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ABSTRAKTI
Qéllimi 1 kétij studimi &shté vlerésimi dhe identifikimi i marrédhénieve mes inteligjencés
emocionale dhe stileve t€ prindérimit,né njé kampion té pérzier ne Fier Shqiperi e ne Prishtine
Kosove.
Inteligjenca emocionale karakterizohet nga aftésia pér t€ kuptuar, pér t€ menaxhuar, pér té
lehtésuar dhe pér t€ rregulluar emocionet. Kéto afté€si e ndihmojné individin pér rregullimin e
emocioneve, si dhe pér pérdorimin e tyre me synim motivimin, planifikimin dhe arritjen e

objektivave jetésore.

Eshté argumentuar gjerésisht se stili prindéror luan njé rol t& réndésishém né krijimin e
inteligjencés emocionale gjaté periudhés sé fémijéris€. Edhe faktori gjenetik luan rol pér kéte,
ndérkohé gé& po béhen shumé studime pér t€ kuptuar se cilat specifika té stilit prindéror rrisin

nivelin e inteligjencés emocionale.

Komponentét e prindérimit tregojné se né cfaré shkalle pérfshihet prindi né marrédhé&nie me

fémijén pér t’i inkurajuar pavarési né marrjen e vendimeve dhe vetiniciativén, pér t’i shprehur



aférsi dhe pér t’1 inkurajuar autoritet. Shumé studime kané treguar se stili autoritativ &shté
parashikues i réndésishém 1 rregullimit emocional. Pér shembull: nga njé studim 1 kryer me
adoleshenté &shté mésuar se fémijét me prindér autoritativ kané mé shumé aftési sociale, si dhe

jan€ mé empatiké.

Ndérsa nga njé studim tjetér ka rezultuar lidhshméria mes stilit autoritativ t€ prindit me
inteligjencén emocionale t€ fémijés. Pér t’u pérmendur €shté edhe studimi, népérmjet t& cilit u
bé e njohur se fémijét me prindér autoritar demostrojné shkalle mé t€ ulét t€ fleksibilitetit
psikologjik. Kjo mund t€ jeté si pasojé e ményrave t€ rritjes t€ fémijéve q€ pérdorin prindérit me
ta. Késhtu, edhe pse jané né gjendje t€ menaxhojné emocionet e tyre, ata jané mé pak té afté t’ua

lehtésojné emocionet.

Studimet kané treguar se ngrohtésia prindérore ndikon né rritje e inteligjencés emocionale.
Ndérkohé qé stili autoritativ 1 prindit, q€ parashikon ngrohtési nga ana e tij né sjelljen ndaj
fémijés, e ndihmon até t€ rregullojé emocionet, si dhe t€ jeté kompetent né aspektin emocional.
Kampioni i kétij studimi me pjesémarrés nga Fier Shqipéria (K g) 42.9% (N = 203) dhe Prishtine

Kosova (K ;) 57.1% (N = 270) parashikon ngrohtési nga ana e prindit né sjelljen ndaj fémijés.

Né kété studim jané pérfshiré 473 pjesémarrés, 38.5% (N = 182) nga t& cilét kané gené t&€ gjinisé

mashkullore dhe 61.5% (N =291) t€ gjinis€ femérore.

Pér mbledhjen e t€ dhénave jané pérdorur tre pyetésoré: 1)pyetésori demografik, 2)ai mbi
“Tiparet e Inteligjencé€s Emocionale” (Trait Emotional intelligence Questionnaire, TEIQ) 3) dhe
pyetésori “Stilet e Autoritetit Prindéror (PAQ), t€ cilat jané pérkthyer dhe pérshtatur pér

kontekstin.
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Testi dhe analiza e regresionit linear jan€ pérdorur pér t€ arritur rezultatet. Studimi ka
arritur ne dallime t€ réndésishme mbi totalin e inteligjencés emocionale te paraqitur mes
pjesmarresve (kampionit) nga Fieri Shqipéria dhe atyre nga Prishtina Kosova ndérsa sipas

gjinis€, nuk pasur dallime.

E réndésishme konsiderohet korrelazioni gjetur mes marrédhénis mbi totalit t€ inteligjencés
emocionale me stilin autoritar dhe até autoritativ fleksibél té prindérve pérkatés. Stili autoritativ
fleksibél 1 nénés dhe 1 babait ishin parashikues mbi nivelin e inteligjencén emocionale, e cila

mund t€ pérmirésohet me rritjen e moshés dhe me kalimin e viteve t€ arsimimit.

Mbi bazén e pérfundimeve t€ kétij studimi sugjerohet se shté shumé e réndésishme t€ vézhgohet
korrelazioni lidhshméria e inteligjencé€s emocionale me stilet e prindérimit, t& cilét shérbejné si
celés pér t& pérmirésuar t& kuptuarin e ké&saj marrédhénie dhe, njékohésisht, pér réndésiné e

afrimit t€ strategjive qé pérmirésojné inteligiencén emocionale dhe sjelljen e prindérve.

Fjalé kyc: inteligjencé emocionale, stili tolerant, stili autoritativ, stili fleksibél, Shqipéri-

Kosove.

ABSTRACT
The goal of this research is to evaluate the relationship between traits of emotional
intelligence with parenting stiles in a sample from Fier Albania and Prishtin Kosova.
Emotional intelligence is characterised by the ability to perceive, facilitate, understand
and regulate one’s emotions. These skills contribute to the accurate expression of emotions, and
in using emotions to motivate, plan and achieve. It has been argued that parenting style can
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influence the extent of emotional intelligence in children. While genetic factors play a role in
this, many studies have been conducted to find What specific parenting styles produce an
increased level of emotional intelligence in children. Components of parenting include the extent
to Which the parents are involved, the extent to Which they encourage independent decision-
making and self-initiation, warmth (parent’s sensitivity towards the child), and authority.

Studies have shown that adopting an authoritative parenting style is a significant predictor of
emotional regulation. For example, a study on adolescents found that children of authoritative
parents tend to have better social skills and empathy. Another study also found a significant
correlation between authoritative parents and emotional intelligence. However, another finding
suggests that adolescents with authoritarian parents demonstrated lower psychological flexibility.
This may be due to strict upbringing which means that although they are able to manage their
emotions adequately, they are less able to facilitate their emotions. Studies have also shown that
warmth is associated with an increased level of emotional intelligence. While an authoritative
parenting style enables a child to regulate their emotions, adopting warmth as a parenting style

generates the motivation for a child to be able to achieve emotional competency.

The research involved 473 participants, were male 38.5% ( N =182 ) and 61.5% (N =291)
female. For the collection of data we used three questionnaires; Demographic questionnaire,
Trait Emotional intelligence Questionnaire, TEIQ, and Parenting Authority Questionnaire, which
was translated and validated in our context. The analysis of the Pearson’s correlation, T-Test and
Linear regression is provided the results of this study. The study found a significant differences
in total of emotional intelligence between Fier Albania and Prishtin Kosova but did not found
gender differences in TEIQ. A significant correlation was found between global emotional

intelligence and authoritarian and flexible parent’s style. Mather and fathers flexible style is

12



found to be a significant predictor for emotional intelligence. Emotional intelligence was found
to be increased with age and years of education. Findings suggest that it is important to explore
emotional intelligence with the parenting style as a key for improving our understanding about
this relationship but also for the importance of providing strategies to improve both emotional

intelligence and parenting approach.

Keywords: emotional intelligence, permissive style, authoritarian style, flexible style, Albania,

Kosova,

PERCAKTIMI I TERMAVE

Inteligjenca emocionale &shté aftésia e individéve pér t€ njohur dhe menaxhuar
emocionet e tyre, si dhe emocionet e njerézve t€ tjeré. Individét me inteligjencé emocionale té
larté e kané mé t€ lehté té kuptojné gjendjen e tyre psikologjike, t€ krijojné marrédhénie me
njerézit e tjeré dhe t’i ruajné ato, t&€ menaxhojné né ményré efikase stresin, si dhe jané mé t&

mbrojtur ndaj problemeve psikologjike.

Tiparet e inteligjencés emocionale i referohen vecorive t€ cilat mund t€ pérkufizohen
zyrtarisht si njé pérmbledhje e perceptimeve emocionale, vlerésuar pérmes pyetésoréve dhe
shkalléve té klasifikimit (Petrides, 2010) pér kété géllim. Tiparet e inteligjencé€s emocionale né
thelb kané t€ béjné me perceptimet tona mbi botén toné t€ brendshme. Njé etiketé alternative pér

t& nj&jtin ndértim &Eshté tipar emocional i veté-efikasitetit

Vetébesimi &shté ményra se si ne vlerésojmé veten toné, perceptimet dhe besimet se kush
jemi dhe cfaré jemi t€ afté t€ béjme. Vetébesimi mund t€ influencohet shumé nga ményra se

cfaré perceptimesh kané t€ tjerét ndaj nesh.
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Motivimi si koncept lidhet me aftésiné pér t€ drejtuar veten drejt objektivave, si dhe
déshirén pér t’u pérmirésuar dhe arritur nivele t€ caktuara. Ajo €shté e lidhur me aftésiné e
individit pér t€ organizuar qarté qéllimet e tij dhe t€ mos hezitojé pér t€ pasur iniciative.

Motivimi lidhet dhe me aftésiné pér té ecur pérpara sidomos kur ballafagohesh me

pengesa né arritjen e géllimeve.

Rregullimi emocional lidhet me aftésiné pér t’i kuptuar ndjenjat personale, pér t’i
identifikuar dhe pér t€ mos 1 lejuar t’1 shtypin géllimet. Personat té cilét kané shkallg t€ larté t&
rregullimit emocional jané€ né gjendje t’i tolerojné vetes dobésité, jané t€ hapur emocionalisht,

jané né gjendje t’u béjné ball€ presioneve dhe t€ lehtésojné veten e tyre nga emocionet.

Lumturia éshté njé ndjenjé ose gjendje kénagésie, gézimi i madh g€ pérjetohet nga
njeriu. Personat té cilét jané t€ lumtur kan€ aftési t’i pérjetojné emocionet pozitive dhe jané t&é

priré g€ ta pranojné veten ashtu si¢ jané.

Empatia éshté aftésia g€ t€ bashkohesh dhe t& kuptosh situatén, ndjenjat dhe motivet e
tjetrit. Pérshkruhet si aftésia pér té qené i vetédijshém pér ndjenjat dhe emocionet e tjetrit. Eshté
njé celés element 1 inteligjencés emocionale, pasi shérben si lidhje mes vetes dhe t€ tjeréve.

Empatia shpjegon se si individi kupton pérjetimin e eksperiencave té t€ tjeréve, sikur ai

apo ajo té ishte duke i pérjetuar veté ato.

Vetédijesimi social &éshté aftésia pér t€ gené né dijeni t€ problemeve sociale, ku

pérfshihen dhe véshtirésité me t€ cilat pérballen thuajse pér dité grupet sociale.

Ky term nénkupton edhe afté€siné pér t€ ndjeré dhe pér t€ simpatizuar me gjendjen

psikologjike t€ njé€ individi, pérmes ndjenjave qé jané€ né pérputhshméri mé kontekstin social.
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Kontrolli i impulsive i referohet aftésisé pér té kontrolluar emocionet apo sjelljen kur
ballafagohesh me ngasje (tundime) apo impulse. Si proces njohés ai &shté i domosdoshém pér

individin gé t€ kontrollojé sjelljen dhe t& jeté shoqgérisht i pranueshém.

Perceptimi emocional i referohet kapacitetit dhe aftésisé pér t€ njohur dhe identifikuar
emocionet e té tjeréve, pérmes reagimit fiziologjik. Gjithashtu ai u referohet aftésive pér té
marré vendimin e duhur mbi eksperiencat e t€ tjeréve pérmes interpretimit t€ reagimeve té tyre
fizike dhe pérdorimit t€ sistemit t€ shqisave, pér afrimin e tyre né paraqitje mendore. Aftésia pér
té kuptuar emocionet besohet té jet€ e lindur dhe subjekt i ndikimit mjedisor, i cili gjithashtu
éshté njé¢ komponent kritik né ndérveprimet sociale. Pérjetimi dhe interpretimi 1 emocioneve

varet nga ményra se si perceptohen ato.

Menaxhimi i stresit i referohet aftésisé pér t€ kontrolluar stresin. Personat me aftési té
larta t€ menaxhimit t& stresit pérdorin strategji efektive té ballafaqimit me stresin, duke mos e

lejuar kété té fundit té prishé dinamikat fizike dhe psikologjike.
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KAPITULLI I

1 - Hyrje

Njeriu éshté genie komplekse pér nga ndértimi dhe zhvillimi, sepse né formimin e
integritetit t€ tij fizik dhe psikik jan€ t€ integruar shumé faktoré socialé, biologjiké, si dhe
ndérveprimi mes tyre. Si rrjedhojé, individi &shté produkt i rrethanave specifike, qé skalitin
karakteristika specifike t€ personalitetit dhe t&€ vlerave t€ tjera t€ réndésishme individuale dhe
familjare. N& kété kontekst praktikat e prindérimit shikohen si njé faktor i réndésishém jo vetém
né arritjen akademike t€ fémiut por edhe né€ zhvillimin e géndrimeve, motiveve, vlerave,
besimeve, si dhe fuqisé sé vetbesimit qé lehtésojné negocimin e shumé proceseve individuale

dhe shoqérore.

Inteligjenca emocionale karakterizohet nga afté€sia pér t€ kuptuar, pér t€ menaxhuar, pér
té lehtésuar dhe pér té rregulluar emocionet. Kéto aftési e ndihmojné individin pér rregullimin e
emocioneve si dhe pérdorimin e tyre pér t€ motivuar, pér t€ planifikuar dhe pér t€ arritur
objektivat jetésore. T€ kuptuarit e inteligjencé€s emocionale €shté e réndésishme si né fushén e
psikologjise klinike, edukative dhe industrial. Individét t€ cilét jané competent né fushén e
inteligjencé€s emocionale kané€ mé shumé t€ arritura positive akademike dhe sociale. Shumé
njeréz kané paaftési pér t€ drejtuar emocionet e tyre dhe po ashtu t€ mos jené t€ vetdijshém pér
gryerjen g€ I béjné emocionet kohezionit shogéror. Inteligjenca emocionale €shté njé arritje né
fushén e psikologjisé€ e cila ka marré njé¢ vemndje shumé t€ madhe né katér dekadat e fundit. Ajo
pérfshiné né konceptin e saj se si proceset njohése dhe emocionale ndérveprojné pér té

pérmirésuar t€ menduarit. Emocionet si zemérimi, lumturia dhe frika, si dhe gjendjet e humorit,
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preferencat dhe gjendjet trupore, ndikojné se si njerézit mendojné, marrin vendime dhe kryejné

detyra t€ ndryshme.

Shkencat shogérore mbi inteligjencén emocionale mbéshtesin nocionin se emocionet jané
funksionale kur informacioni qé ata ofrojné interpretohet me saktési, integrohet né t&¢ menduarit
dhe sjelljen dhe menaxhohet né ményré efektive. Sipas teorisé sé inteligjencé€s emocionale,
ndryshimet njohése, fiziologjike dhe té sjelljes g€ shogérojné pérgjigjet emocionale jané adaptive
dhe se kéto ndryshime na pérgatisin pér t'iu pérgjigjur ngjarjes q€ shkaktoi emocionet. Teoria
pohon gjithashtu se emocionet shérbejné si funksione t€ réndésishme sociale, duke pércjellé
informacione pér mendimet, synimet dhe sjelljen e njerézve t€ tjeré. N& t€ vérteté, aftésia pér té
integruar informacionin emocional né€ aktivitete njohé&se €shté thelbésore pér funksionimin

efektiv gjaté gjithé jetés

Gjithashtu inteligjenca emocionale &sht€¢ njé evolucion né modelet e veté inteligjencés sé
pérgjithshme. Né vend &€ t€ shikonte inteligjencén né ményré rigoroze, aq sa njé njeri i
angazhuar né detyra analitike t€ lidhura me kujtesén, arsyetimin, gjykimin dhe mendimet
abstrakte, teoricienét dhe hetuesit filluan ta konsideronin inteligjencén si njé grup mé té gjeré té
afté€sive mendore. Késhtu g€ koncepti i pérgjithshém i inteligjencés sé€ njeriut duke pérfshiré
kapacitete si intelegjenca intrapersonale, dhe aft€siné pér t&€ monitoruar emocionet dhe gjendjen
e té tjeréve (inteligjenca ndérpersonale), ka siguruar njé sfond t€ pajtueshém pér té konsideruar

inteligjencén emocionale si njé konstrukt t€ réndésishém.

Né kuadér t€ argumenteve mbi ndérlidhjen e inteligjencés emocionale me funksione té
tjera, éshté argumentuar gjerésisht dhe stili prindéror. Ndérsa faktori gjenetik mendohet t& keté

ndikim né€ inteligjencén emocionale, shtrohet pyetja nése ajo ndikohet nga stili prindéror, si njé
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faktor 1 pakontestueshém i zhvillimit t€ fémiut. Vitet e fundit jané duke u béré shumé studime
pér t€ kuptuar se cilét jané faktorét, té cilét ndérmjetésojné ekspresionin gjenetik t€ inteligjencés

emocionale.

Né studimin aktual shtrohet pyetja se si ndikon e cili stil i prindérimit ka shumé influencé né
nivelin e inteligjencén emocionale. Stili i prindérimit lidhet me faktin se sa prindérit pérfshihen
né jetén e fémijés duke inkurajuar pavarésing, iniciativén, motivimin, menaxhimin e emocioneve
dhe stresit, komponenté kéto shumé t€ réndésishém pér inteligjencén emocionale Studimi né
fjale eshté unik sa i1 takon pérmbajtjes s€ tij pasi ka pér géllim t€ studiojé inteligjencén
emocionale dhe lidhshmérin€ me stilet e prindérimit ne prefekturen (rrethin) e Fierit Shqipéri
dhe né prefekturen(rajonin) e Prishtines Kosové. Ndérsa sipas modelit t€ aftésisé sé
inteligjencés emocionale, secila afté€si influencon se si individét pérdorin emocionet pér té
lehtésuar mendimin ose rregullojné emocionet pér t'u pérgéndruar né informata té réndésishme,
ky studim ngre me te drejt€ pyetjen se a influencohet inteligjenca emocionale nga stili 1
prindésimit. Duke gené geniet njerézore shogérohen pérgjaté gjithé jetés s€ tyre nga emocionet
dhe interaksioni me t€ tjerét, n€é ményré t€ vecanté me prindérit do t€ ishte shumé e réndésishme

té kuptohen kahjet e késoaj marrédhénie.

Bazuar né literaturén e deri tanishme jané€ identifikuar dimensionet kryesore t€ prindérimit qé
jané té réndésishme pér studimin e inteligjencé€s emocionale: pérgjegjésia prindérore, kérkesa

pozitive prindérore, kérkesa negative e prindérve dhe stérvitja e emocioneve prindérore.

Ké&to dimensione lidhen me kombinimin e ngrohtésisé prindérore, t€ kujdesit dhe t&€ mbéshtetjes,
ndérkohé qé kérkesat prindérore lidhen me praktikat e pérgjegjshme té prindérimit. Pérgjegjésia

pozitive pérfshin praktikat prindérore si¢ jané monitorimi dhe mbikéqyrja, kontrolli i1 sjelljes,
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dhénia e autonomisé€, kérkesat dhe pritshmérit€ e pérshtatshme t€ pjekurisé dhe disiplinim
pozitiv. Pérgjegjésia prindérore shogérohet me rezultate pozitive né zhvillimin e fémijéve, si
veté-rregullimi mé 1 larté 1 fémijéve dhe sjellja adekuate né pérputhje me normat shoqérore,

vetévlerésim meé i larté.

Pérgjegjésia prindérore, stérvitja e emocioneve prindérore dhe kérkesa pozitive e prindérve
lidhen me inteligjencén mé t€ lart€ emocionale t€ fémijéve, ndérsa kérkesat negative té€ prindérve

lidhen me inteligjencén mé t€ ulét emocionale t€ fémijéve.

Shqipéria dhe Kosova pér shkak t€ kontekstit historik kané€ kaluar periudha, t€ cilat kané
formésuar dhe orientimin e kétyre dy shogérive né drejtime té€ ndryshme té sjelljes ndaj individit.
Ndonése kéto shogéri mund t€ konsiderohen té péraférta, duket se né Shqipéri, ndryshe nga cfaré

ndodh né Kosové, vitet e fundit sjellja po shkon drejt individualizimit.

Vitet e fundit, komponenti i inteligjencés emocionale &shté vendosur né vémendjen t€ shkencés
si njé tentativé esenciale pér t€ shpjeguar sjelljen e individit, sidomos né& shogériné€ e sotme ku
ka shumé stres. Pér popullaritetin e inteligjencés emocionale flet qart€¢ edhe numri i madh i
botimeve ku trajtohet ky problem. Sipas Furnham (2012), ndonése inteligjenca emocionale ka
dalé né pah vetém 21 vitet e fundit, numérohen mé shumé se 10 000 libra akademiké, kapituj dhe
artikuj vetém kushtuar késaj teme. Botimet kané dalé g€ nga koha kur ky komponent &shté

paragqitur pér heré t€ paré né literaturén e Psikologjisé.

Disa hulumtime tregojné se né dallimet kulturore (individualizmi kundrejt kolektivizmit)
ekziston njé gamé e gjeré ndryshimesh, pasi konstrukti i inteligjencés emocionale €shté i lidhur

ngushté me emocionin qé€ pérbén dhe thelbin e kulturés.
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Nése krahasojmé shoqérité me karakter kolektiv, me ato qé kané karakter individualist, kéto té
fundit jané mé efektive né€ njohjen dhe t€ kuptuarit e emocioneve té tyre duke raportuar reagime
emocionale verbale dhe jo verbale mé t€ shprehura, kané mé pak gjasa t€ shtypin emocionet e
tyre, jan€ mé t& sigurt, jané mé pak impulsive, kané€ tendencé pér té€ paré dhe pér t&€ paraqitur
veten pozitivisht (veté-respekt t€ lart€), jané mé té lumtura, kané tendencé t€ jené mé optimiste,
shfaqin mundési mé t€ médha pér t€ pérballuar stresin, kané aftési mé t€ médha social), dhe jané
mé t€ motivuara (Jandt, 2010).

Pérmbledhja e kétyre hulumtimeve tregon garté se kultura ndikon dukshém né inteligjencén
emocionale.

Fieri dhe Prishtina ashtu si dhe 2 vendet ku bejne pjese Shqipéria dhe Kosova pér sa i pérket
autonomisé personale mund t€ kené dallime. Prindérit qé¢ kané€ né kulturén e tyre konceptin e
pavarésisé pér trashégimtarét e tyre, jané t€ shgeté€suar q¢ né moshé t€ vogél té edukojné fémijét
e tyre me njé princip t€ fort€ t&” vetes”. Aftésia pér té fituar pavarésiné, kémbénguljen dhe t&
shprehurit e lirshém gé né moshé té re éshté e theksuar te kjo kulturé prindérore.

Nga ana tjetér, prindérit q€ karakterizohen nga koncepti i ndérvarésisé, duket qarté se né stilet e
tyre t€ prindérimit i kushtojné réndési t€ vecanté né njésisé familjare (Rothbaum, Morelli, Pott,
& Liu, 2000).

Sipas mendimit t€ tyre, respektimi i autoritetit brenda familjes, siguron vendin dhe respektin ndaj
njéri-tjetrit. Ata parashikojné gjithashtu g€ kéta fémijé t’i binden autoritetit dhe t€ mésojné e té
kené karakter t&€ miré€ moral né jeté.

Koncepti i pavarésisé te ky stil prindéror &€shté i lidhur ngusht€ me t€ genit anétaré dhe

kontribuues té€ familjes, larg zhvillimit t€ “ndjenjés ndaj vetes” (Rothbaum et al, 2000).
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Stilet prindérore varen shumé nga konteksti kulturor ku ata jané rritur dhe zhvilluar.Shqipéria
dhe Kosova gjaté dy dekadave t€ fundit jané€ pérfshiré nga njé mori ndryshimesh né té gjitha
nivelet e funksionimit t€ individit dhe t€ shoqgérisé si né sferén politike, até ekonomike dhe sferén
sociale.

Né njé tranzicion t€ tillé ku ndihet njé mospérputhje e dukshme mes gjeneratave, &shté e
domosdoshme qé t€ kuptohen géndrimet, t€ cilat pércillen pérmes gjeneratave dhe kush jané
faktorét té cilét do té lehtésojné kété proces. Ky studim sigurisht g€ i referohet influencés sé stilit
prindéror tek t& rriturit g€ tashmé& mund ose jané prind veté. Edhe pse kéta té€ rritur ju referohen
stileve t& prindésimit né t€ kaluarén e tyre, mendojmé qé eksperiencat e tyre jané shumé té
réndésishme pér literaturén psikologjike, sociale dhe pedagogjike pasi do té ndihmojné né
formésimin e praktikave t€ mira né€ raport me edukimin e inteligjencés emocionale né

komunitetin shqiptar por jo dhe vetém.

Edhe pse formimi emocional varet dukshém nga strukturat biologjike dhe, pavarésisht nga
kéto, funksionimi i lidhjeve neuronale &shté subjekt i ndérveprimit intra dhe inter personal té
njeriut.
Por te ¢do individ, me vecorité e zhvillimit si njé genie e gjallé, rol té réndésishém luan mjedisi.
Ka shumé& ményra se si ambienti ndikon dhe formon sjelljen e individit dhe t€ familjes. Prandaj
pér t€ pasur nj& pasqyré mé t€ qart€ funksionimi te individit si t€ tillé, €sht€ logjike gé,
pérveg predispozitave biologjike dhe aftésive t€ lindura, t€ hulumtohen edhe efektet e mjedisit
né formésimin e personit né fjal€, prej kontaktit t&€ paré me botén e deri né vdekje.

Prindérit luajné rol t€ madh né formimin emocional t€ individit, por edhe né ngulitjen e
besimeve, ideve, sjelljeve,etj. Kjo kérkohet pavarésisht prej stilit t€ prindérimit né bazé t€ sé

cilit njé person &éshté ekspozuar. Mé pas njé gjé e tillé vérehet né krijimin e lidhjeve me
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personat e rinj né jeté, né adaptimin me situata t€ reja, por edhe né sjelljeve antisociale dhe
prosociale.

Filozofia e prindérimit &shté e ndikuar nga ményra se sa réndési i kushtojné prindérit késaj
céshtje, té tilla ményrat e disiplinimit dhe cilat jané percepsionet gjinore brenda familjes. Disa
prindér kané nj€ ide té vecanté prindérore né mendje, ndérsa t& tjerét kané njé qasje mé pak té
specifikuar. Gjithashtu filozofia prindérore gjithashtu merr parasysh temperamentin dhe
motivimin pér t€ pasur fémijé. Familja e origjinés ushtron njé ndikim t€ madh mbi 1llojin e prindit
g€ njé€ individ béhet. Shumé besime, vlera, zakonet dhe modelet e mendimit jané rrénjosur
pérmes jetés s€ hershme familjare. Megjithése njerézit jané shumé té afté t€ prindérojné ndryshe
nga ¢'kané béré prindérit e tyre, éshté e natyrshme qé prindérit ua mésonin mésimet e para se si
té béhesh prind. Pér shkak se partnerét prindér shpesh vijn€ né€ prindér me pérvoja t€ ndryshme
familjare, €shté e llogjikshme t&€ kemi prindér me stile t&€ ndryshme apo edhe me té njéjté. Né
kété kontekst mund t€ sugjerojmé qé familjet shqiptare né Fier Shqipéri dhe Prishtine Kosové
mund t€ kené ndryshime né dominimin e stilit prindéror. Asnjé studim nuk &éshté gjetur né
literaturén shqiptare e cila ka marré né konsideraté t€ shohé faktorét qé ndikojné€ né stilet qé
pérvetson njé individ si prind. Gjithashtu feja, ose mungesa e fes€é, mund t€ ndikojé né filozofité
prindérore. Prindérit qé e vendosin fené né listén e tyre prioritare shpesh pérfshijné kéto besime
né prindérimin e tyre. Familjet fetare priren t€ kené rregulla dhe norma né jetén familjare qé
pasqyrojné ato té kishés s€ tyre dhe koha e familjes shpesh ndértohet rreth pjesémarrjes dhe
ndikimeve né& kishé&. Familjet qé nuk kané lidhje t& forta fetare mund t€ krijojné€ ideale familjare
nga burime t& tjera. Ndonjéheré, prindérit sjellin pérvoja ose besime fetare t&€ méparshme né jetén

familjare, edhe nése ato nuk jan€ vecanérisht aktive né besimn e tyre.
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Edhe né kété kontekst Kosova dhe Shqipéria jané dy mjedise t€ ndryshme, pasi pjesmarrésit e
kétij studimi ne Fier jan€ individé€ t€ rritur né€ njé mjedis mé pak besimtare krahasuar me até né
PrishtineKosové.

Edhe pse Shqipéria dhe Kosova kané njé kulturé konteksti zhvillimor social, ekonomik, politik

dhe psikologjik ka gené i ndryshém. Kjo e bén kété studim unik.

Si pérfundim studimi i inteligjencés emocionale dhe stileve t€ prindérimit, ndérlidhjet,
kundérthéniet, dhe bashkéveprimet japin njé¢ pamje t€ réndé€sishme né at€ se cfaré e bén
njé person ai qé €shté, dhe me t€ garta jané pérfundimet kur kuptojmé stilin e prindérimit dhe
inteligjencén emocionale t€ prindérve.

Komponentét e inteligjenc€s emocionale si vetébesimi, motivimi, kontrolli emocional,
percepsioni dhe shprehja e emocioneve, pérshtatshméria, impulsiviteti dhe afekti qé jané studiuar
né kété punim jané paré né€ lidhshméri me influencén e stilit prindéror. Pér shkak se stilet dhe
praktikat e prindérve parashikojné shumé rezultate zhvillimore, ka kuptim t€ besohet se ato mund
té parashikojné gjithashtu inteligjencén emocionale té fémijéve. Ka njé réndési t€ madhe ky
studim pasi realizohet né dy vende t€ cilat kané t& nj€jtén kulture, por g€ sistemi 1 edukimit ka
gené i ndryshém dhe nuk mund t€ mos ndértojme dhe hipotezén qé€ kjo mund t€ keté influencuar
jo vetém stilin prindéror por edhe inteligijencén emocionale t€ individéve brenda kétyre
shogérive. Gjithésesi studimi edhe pse nuk €sht€ né gjendje t€ pérfshijé t€ gjithé faktorét qé

ndérlidhin kéto dy variabla gjithésesi do t& hapi rrugé pér hulumtime té tjera.

Ky studim &shté i njé réndésie té vecanté pér fushén e psikologjisé dhe shkencave sociale pasi

ndérthur né ményré t€ vecanté faktorét individual dhe familjar.

Inteligjenca emocionale pér heré€ t€ paré studiohet né trevat e Shqipérisé dhe t€ Kosovés.

23



Te gjithé profesionistét e psikologjisé jané t& interesuar g€ né Shqipéri dhe né Kosové t€ kryhen
intervenime (ndérhyrjeve) t€ cilat jan€ t€ pérshtatshme ndaj kulturés pér t€ ménjanuar

shabllonizmin dhe kopjimin e intervenimeve nga vendet e zhvilluara.

Ky studim ne Fier e Prishtine do t€ jap€ nj€ informacion t€ réndésishém mbi dinamikat shqiptare

né formimin e individit dhe dallimin n€ mes dy rajone te te dy vendeve ( Shqipérisé€ e Kosovés)

1.1.Qéllimi:

Ky studim ka pér géllim vleresimin(njohjen) e inteligjencés emocionale dhe identifikimin e
marrdhenies mes inteligjences emocionale me stilet e prindérimit né njé kampion me popullsi

shqiptare: rajonin Fierit ne Shqiperi e Prishtines ne Kosove.

Objektivat e studimit

Matja e inteligjencé€s emocionale pé€r popullatén Shqiptare né Fier (Shqipéri) dhe Prishtine

(Kosové).

T€ identifikoje lidhshmérin€ mes inteligjencés emocionale dhe stilit t€ prindérimit né Fier.

T& identifikoje lidhshmériné mes inteligjencés emocionale dhe stilit t€ prindérimit né€ Prishtine.

T&€ identifikoje dallimet e raportimit te inteligjenc€s emocionale dhe t€ stilit té€ prindérimit me

ndryshimet demografike né zonen e Fierit (Shqipéri)

T€ identifikoje dallimet e raportimit te inteligjencé€s emocionale dhe té stilit t& prindérimit me

ndryshimet demografike né zonen e Prishtines (Kosové).

Pyetja kérkimore
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1.Cili éshté ndikimi i inteligjencés emocionale né stilin prindéror ?

2. A ka dallime mes raportit té inteligjences emocionale me stilin e prindérimit né Fier dhe

Prishtine?

3.Si ndikon mbi raportin e inteligjences emocionale ne Fier e Prishtine niveli i i arsimimit

te prinderve?

4.Si ndikojne dallimet gjinore e te moshes ne raportin e inteligjences emocionale ?

Hipoteza e studimit

HI. Stili prindéror éshté i pércaktuar nga dimensionet e inteligjencés emocionale.

H2. Ekziston lidhje e réndésishme mes inteligjencés emocionale dhe stileve prindérore

H3. Nuk ka dallime t€ réndé€sishme né raportimin e inteligijenc€s emocionale midis Fierit

(Shqipéri) dhe Prishtines (Kosové) né lidhje me nivelin e arsimimit t& prindérve.

H4. Ekzistojné dallime gjinore dhe te moshes né raportimin e inteligjencé€s emocionale.

1.3 Struktura e punimit

Ky punim ka pesé kapituj t€ cilét jané t&€ ndérlidhur me njéri- tjetrin né€ varési té géllimit kryesor

dhe té hipotezave té shtruara.

Kapitulli i paré pérshkruan nevojén pér njé studim té tille, shtrirjen e kontekstit t&

problemit, q€¢ ka marré né konsideraté¢ ky hulumtim, duke pérshkruar arsyet logjike t& kétij
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punimi. Ndérkohé jané paraqitur disa gjurmime, t€ cilat shtrojné rrugén pér njé studim té tillé né

Republikén e Shqipérisé (Fier) dhe té¢ Kosovés(Prishtine)

Gjithashtu né kété kapitull parashtrohen pyetja hulumtuese objektivat, hipotezat kryesore dhe
nén hipotezat. Po ashtu kétu gjen dhe informacione mbi metodologjiné e pérdorur dhe strukturén

€ punimit.

Kapitulli i dyté. Né két€ kapitull béhet njé paraqgitje dhe analize e téré literaturés né
raport me konceptet g€ e ndértojné spektrin e tipareve t€ inteligijencé€s emocionale si dhe té
komponentéve g€ e pérbéjné até si dhe mbi stilet e prindérimit. Jané pérshkruar t€¢ dhéna mbi
evoluimin e kétij koncepti né fushén e psikologjisé si dhe jané shqyrtuar fakte pro dhe kundra

vlerésimit t€ saj.

NEé pjesé t&€ ndryshme ky punim hedh drité mbi fakte t€ cilat i kané€ shérbyer psikologjisé
pér t€ krijuar konstruktin e tipareve t€ inteligjencés emocionale. Ka njé pérshkrim t€ modeleve té

inteligjencés emocionale.

Né kapitull shpjegohen edhe stile t€ prindérimit si koncepte dhe njékohésisht afrohet
literaturé e bollshme mbi studimet e kryera né kété fushé. Njé shfletim 1 kujdesshém i literaturés
éshté béré mbi lidhshmériné e inteligjencés emocionale me stilin tolerant, autoritarian dhe
autoritativ fleksibél té nénés si dhe lidhshméria mé stilin tolerant,autoritarian dhe autoritativ

fleksibél t€ babait.

Kapitulli i treté pérfshin metodologjiné e hulumtimit, procedurat, pjes€émarrésit,
mbledhjen e t&¢ dhénave, instrumentet dhe analizat e t€ dhénave. Analiza pérshkruese &shté
pérdorur pér t€ pikézuar ndryshimet mes mesatares aritmetike (M) dhe devijimit standard
(SD). Koeficienti i besueshmérisé Alfa e Cronbach &shté pérdorur pér t€ vlerésuar
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géndrueshmériné e brendshme t€ pyetésoréve. Sa mé afér vlerés 1 t€ jeté ky koeficient aq mé e
larté &shté besueshméria e pyetésorit. Mesataret jané nxjerré duke béré mbledhjen e shumés sé

pyetjeve dhe jané pjesétuar pér numrin e tyre.

Pér té eksploruar lidhshmérité e mundshme mes inteligjencés emocionale dhe stileve t&
prindérimit €sht€ pérdorur testi i korrelacionit t&€ Pearsonit. Kjo analiz€ &shté paré e lidhur

ngushté me hipotezat e kétij studimi.

Kapitulli i katért shtjellon rezultatet. N& t&€ pérshkruhet analiza e lidhjeve pér
nénshkallét dhe faktorét e inteligienc€s emocionale (pérshtatshméria, vetébesimi, shprehja
emocionale, motivimi, rregullimi emocional, lumturia, empatia, vetéflijimi social, Kontrolli i
impulseve, perceptimi emocional, menaxhimi i stresit, menaxhimi i emocioneve, optimizmi,
marrédhénia, vendosméria, si dhe katér faktorét e inteligjenc€s emocionale: mirégenia
emocionale; vetékontrolli; emocionaliteti; shogérizimi dhe shkalla globale e inteligjencés

emocionale (Totali i TEIQ).

Mg pas, jané paraqitur analiza e represionit linear pér pércaktimin e shkallés sé
parashikimit té stileve t€ prindérimit ( stili tolerant i néné&s, stili autoritarian i nénés, stili dhe
autoritativ fleksibél 1 nénés; stili tolerant i babait, stili autoritarian i babait si dhe stili dhe

autoritativ fleksib&l i babait).

Né njé analizé t€ vecant€é jané pérshkruar dallimet né raportimin e shkalléve té
inteligjencés emocionale né raport me gjinin€, si dhe njé pérshkrim i kujdesshém 1 €shté béré
rezultateve t€ dallimit t&€ kétyre shkalléve né kampionin e Fierit Shqipéris€ dhe até t€ Prishtines

Kosovés. Rezultatet pérmbyllen me dallimet té cilat jané gjetur né€ shkallét e inteligjencés
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emocionale si dhe me njé analizé té lidhjeve mes totalit t¢ TEIQ me moshén, me vitet e

arsimimit, t€ ardhurat né familje duke béré té ditur dhe se me cilén doré shkruajné pjesmarresit.

Kapitulli i pesté pérshkruan diskutimin e gjetjeve si dhe pérfundimet e kétij studimi.

Kapitulli II

2-1 - Inteligjenca emocionale — véshtrim i pérgjithshém

Inteligjenca emocionale 1 ka rrénjét n€ inteligjencén sociale, né té€ cilén vlerésohet si aftésia apo
kapaciteti g€ t€ kuptojmé, t€ matim dhe t€ menaxhojmé jo vet€ém emocionet tona, por dhe

emocionet e té tjeréve (Nazanin, 2011).

Termi inteligjencé €shté paraqitur ne literaturén shkencore pér heré té paré né vitin 1990 dhe qé
nga ajo kohé& vazhdon té jeté€ njé nga fushat mé nxitése pér té gjithé ata hulumtues, qé pérpigen t&
japin shpjegime t€ ndryshme mbi inteligjencén emocionale dhe njékohésisht t& krijojné metoda

mé t€ mira g€ t€ kuptojmé até.

Si rrjedhojé, ajo ka marré njé vémendje t€ konsiderueshme pér té gjeneruar aplikimin e saj né

edukim, né psikologji klinike dhe né organizata (Petrides, 2010).

Por pér té pasur njé kuptim mé t€ miré€ rreth inteligjencés emocionale dhe pér t’i adresuar
vértet konceptet e saj, duhet t€ kemi njé kuptim mé t€ qarté rreth emocioneve dhe inteligjencés

(Mayer, Salovey & Caruso, 2004; Mayer & Salovey, 1997).
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2.2 Inteligjenca emocionale

Karakteristikat e inteligjencés emocionale béhen mé t€ ndjeshme, nése kemi t& qarté
pérdorimin e koncepteve t€ para té inteligjencés nga pionierét e saj, nga edhe rrjedhin apo dalin

rrénjét e saj.

Fakti g€ individét dallojné nga ményra se si gjenerojné njohurité e tyre, si adaptohen né
mjedise t€ ndryshme dhe situata t€ reja, si i kuptojné emocionet e tyre dhe t& t& tjeréve, si
kuptojné mendimet abstrakte dhe si pérdorin ményra t€ ndryshme t€ t€ kuptuarit ka béré qé

pionierét e paré t€ shfaqin interesin mbi inteligjencén.

Rrénjét e para té fillimi t€ studimit dhe té kuptimit t€ inteligjencé€s gjenden né punén e

kryer nga Alfred Binet dhe Theodor Simone né shek. XX.

Pavarésisht nga informacionet g€ kané pranuar dhe ményra se si kané operuar ata kané
rezultuar né forma t€ ndryshme t€ inteligjencés. Késhtu, format e para t€ t€ kuptuarit 1 ka

paraqitur n€ punén e tij Spearmani, i cili arriti t€ formoj€ njé koncept pér inteligjencén gjeniale.

Thorndike e shikonte inteligjencén té pérbéré nga tri pjesé: inteligjenca abstrakte, ajo mekanike
dhe inteligjenca sociale. Réndési t€ vecanté i kushtoi ai inteligjencés sociale krahasuar me format
e tjera t€ inteligjencés, me t€ cilat formuloi dhe pércaktoi si t&€ kuptuarit e t€ tjeréve ashtu dhe té

vepruarit me mencuri né€ marrédhéniet interpersonale.

Duke analizuar piképamjen e Spearmanit, Thurstone shfaget kritik mbi inteligjencén gjeniale. N&é
lidhje me kété ai deklaroi se gé t€ kemi njé t€ kuptuar mé té qarté mbi inteligjencén duhet ta

ndajmé até né shtaté aftési (Thurstone, 1938; Thurstone & Thurstone, 1941).
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Shtaté aftésité e inteligjencés, sipas Thurstone, jané: rrjedhshméria e fjaléve, t€ kuptuarit e

fjaléve, aftésité spatiale (e vazhdueshme), aftésit€ numerike, t&€ menduarit induktiv dhe memoria.

Pikérisht né kéto forma t€ matjes se inteligjencés mund t€ gjenden edhe rrénjét e para t€ matjes

s€ inteligjencés emocionale.

Me zhvillimin e métejshém t€ hulumtimeve lindén forma t€ tjera t€ t&€ shpjeguarit t&

inteligjencés. Késhtu Howard Gardner propozoi teté lloje t€ inteligjencés.

Linguistike- si aftési pér pérdorimin e fjaléve, pér manipulimin e gjuhé&s dhe pér

shprehjen e kuptimit t€ tyre né kontekste t€ ndryshme.

Logjike- matematikore- si prirje pér pérdorimin e numrave, pér analizimin e t€ menduarit

shkencor, si dhe pér pérfundimet deduktive dhe produktive.

Vizuale dhe spatiale- si mundési pér perceptimin e pozitave dhe pér krijimin e imazheve

mentale.

Fizike- kinetike- si zotési pér pérdorimin e trupit né shprehjen e ndjenjave dhe t€ ideve si

vallézimi, gjuha trupore dhe sporti.

Njohja e muzikes- si aftési pér prodhimin dhe kumtimin e formave muzikore té

ndryshme.

Perceptimi interpersonal- pér disponimin e ndjenjave dhe p&r motivimin e t& tjeréve, pér

bashképunimin dhe komunikimin né€ grup me té tjerét.

Aftésité personale- pér veténjohje, pér kuptimin e disponimeve t&€ ndjenjave, pér

motivimin dhe pér aftésin€ vepruese t€ bazuar né€ njohurit tona.
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Aftésia naturaliste shté zotésia pér t€ dalluar fenomenet natyrale né boté dhe pér t’i
vlerésuar ato, gjé q€ e bén até si njé ndér burimet me té réndésishme t€ inteligjencés emocionale.
Né dallim me Gardnerin, i cili tregoi pér ekzistencén e teté llojeve t€ inteligjencés, Sternberg
paraqiti teorin€ triarkive t€ inteligjencés. Ai njéjt€soi inteligjencén analitike, inteligjencén

kreative dhe inteligjencén praktike.

Ka kritika g€ komponenti i treté e inteligjencés s€ Sternbergut &shté njé mbivendosje me
inteligjencén emocionale, sepse kjo menaxhon aftésité tona g€ t’i mbajmé véshtirésité né ményré
eficiente dhe praktike, ku inteligjenca analitike &sht€ 1loj i inteligjencés g€ vlerésohet nga testet e

saj.

Inteligjenca kreative bén mé t€ mundshme g€ t€ adaptohemi né situata t€ reja, té

gjenerojmé ide t€ reja dhe t€ kemi inteligjencén praktike qé kérkohet pér detyrat e pérditshme.

T&€ gjitha kéto forma t&€ ndryshme t€ t€ kuptuarit t€ inteligjencés dhe ményra se si duhet té
ndahet dhe matet ajo, kané sjellé edhe pércaktime té ndryshme rreth saj, duke e béré, pothuajse té

pamundshme, t€ kemi njé pérkufizim qé t€ pérdoret nga t&€ gjithé.

Sternberg dhe Detterman (1986), pércaktuan se si mundet g€ aftésia e individit té
adaptohet né mjedise, duke mésuar edhe nga pérvojat. T€ gjitha kéto ményra té té kuptuarit té
inteligjencés nga pionierét e saj influencuan né mendimin e hulumtuesve t€ ndryshém, né
shfagjen e inteligjencés emocionale, t€ cilat pér njé kohe ishin studiuar si dy komponenté t&
ndaré. Njékohésisht, ato e béné até njé temé mjaft t€ “nxehte” studimi, né t€ cilén jané afruar
modele t€ ndryshme t€ t&€ kuptuarit t€ saj, duke krijuar metoda t€ ndryshme t€ matjes t€ késaj

problematike e cila, si objekt studimi, €shté sa e re, aq edhe e vjetér,.

2.3 Emocionet
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Emocionet, procese t&é réndésishme t€ aparatit psikik, si né miréqgenien e pérgjithshme
ashtu dhe né€ funksionimin toné& adekuat luajné rol pér krijimin e marrédhénieve personale edhe
né ato interpersonale. Kjo lehtéson aftésiné pér té kuptuar emocionet tona dhe té té tjeréve dhe
mundéson t€ jemi mé fleksibél dhe t&€ pérshtatshém me rrethin. Emocionet kané gené pjesé e
studimit g€ nga kohé&t e lashta, pérkatésisht g€ nga koha e filozoféve greké deri né ditét tona, por

ményra sé si jané kuptuar dhe studiuar ka ndryshuar me kalimin e kohés.

Ndonése kané gené t€ studiuara pér nj€ kohé t€ gjaté, €shté shumé e véshtiré t€ gjendet
njé pérkufizim ekzakt dhe unanim. Edhe né t€ ardhmen do t€ jeté 1 véshtiré ky problem nése nuk

arrihet njé konsensus pér ményrén se si duhet t€ studiohet (Scherer, 2005).

Pra, emocionet si proces psikologjik pérfshijné ndérveprimet dinamike me mjedisin, t&
cilat sjellin stimulin sensorik nga mjedisi né trupin e njeriut, pasoja tek individi pér

funksionimin e proceseve dhe prodhojné efekte né mjedis (Frijda, 2008).

Studimi emocioneve mbetet njé ndér kapitujt mé konfuzé, qé ende géndron i hapur né
fushén e Psikologjisé. Filozofét kané gené t€ interesuar pér emocionet qé€ nga koha e Sokratit dhe
pércjellésit e tij. Por ndryshimet né perceptimin e rolit t¢ emocioneve ka gené t€ ndryshme
pavarésisht nga piképamja filozofike. Hegeli, ndonése nuk i neglizhonte emocionet, nuk i shihte
né gendér té réndésis€. Ndérsa Aristoteli mendonte se emocionet jané kryesore pér njé jeté t&

miré dhe se t€ kuptuarit e tyre €shté shumé i réndésishém.

Hulumtues t€ ndryshém rivendosén idené e Darwin- it se emocionet kané evoluar pérgjaté
specieve dhe se emocionet jané shprehje universale e ndjenjave t€ brendshme rreth

marrédhénieve..

32



Studimet mé konstruktive dhe t€ detajuara pér té kuptuar rolin e emocioneve filluan né
botén peréndimore, nga u krijuan njé varg teorish si nga sociologét po ashtu edhe nga psikolog té
ndryshém, ku shumica e tyre pajtoheshin qé emocionet duhen t€ interpretohen né rolin e tyre

social.

Paragitja e formave konstruktive t&€ t€ kuptuarit t€ rolit t€ emocioneve vazhdon t&
ndryshojé dita -dité€s népérmjet diskutimeve pér ményrat e interpretimit té tyre. Ato kané nxjerré
né pah rolin e kontekstit kulturor né funksionin e emocioneve, g€ né ményré t€ drejtpérdrejt
ndikon pérjetimin e emocioneve dhe fjalét apo frazat qé pé€rdorén pér t€ shprehur até (Gordon,

1989).

Né lidhje me rolin e ndryshém t€ emocioneve, pavarésisht nga kultura me vlerat e
ndryshme & ato pérdorin, kemi edhe dallime né ményrén se si i pé€rdorim dhe i kuptojmé ato.
Nisur nga kjo sociologé t€ ndryshém analizojné emocionet né kuadér té€ vlerave kulturore té

internalizuara.

Kultura influencon ideologjiné rreth emocioneve dhe fjaléve qé€ pérdoren pér ta shprehur
até dhe kéto baza kulturore influencojné né ményrén si e vlerésojmé njohjen e emocioneve tona
dhe té té tjeréve né situata t€ ndryshme dhe si i atribuojmé ato. Pér rrjedhoj€, kemi edhe zgjimin
emocional ndaj vetes dhe t€ tjeréve g€ jané té vendosura né strukturat sociale dhe ku kultura
shérben si njé udhérréfyes né kété proces. T€ gjitha kéto kané ményrén e ndérveprimit, duke

pérfshire rolin qé kemi, gjestet e shprehjes dhe té formés né té cilén flasim.

Nga kjo mund t€ shihet influenca e rolit t€ kontekstit n€ ményrén se si ne 1 perceptojmé, i
pérjetojmé dhe 1 shprehim emocionet dhe e bén shumé té réndésishme qé t€ kuptojmé secilén

nga kéto faza té lidhura drejtpérdrejt me inteligjencén emocionale.
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Sipas Salovey, Dettweiler- Bedell & Mayer, ( 2008), perceptimi emocional, &shté shkalla
e paré e inteligjenc€s emocionale, aftésia t€ detektojé dhe t&€ dallojé shprehjen emocionale
pérmes fytyrés, n€ piktura, n€ z& dhe né arte faktet kulturore. Kjo pérfshin gjithashtu aftésiné e

identifikimit t&€ emocioneve tona dhe té té tjeréve.

Mos aftésia g€ t& kuptojmé emocionet, t’i pérjetojmé dhe t’i shprehim ato na ¢on né njé
drejtim jo t€ miré dhe né njé pérkrahje me t€ vogél sociale (Niedenthal & Brauer, 2012).

Emocionet dhe njohja e tyre funksionojné s€ bashku si njé€ sistem i1 kontrollit té sjelljeve.

Emocionet shihen si nj€ mjet shumé i réndésishém 1 ndérveprimit toné me mjedisin,
né krijimin e fakulteteve t€ ndryshme t€ komunikimit né€ jetén toné€ sociale, pérkatésisht né
marrédhéniet interpersonale dhe, si njé faktor zhvillues jashtézakonisht i réndésishém i
miréqgenies soné psikologjike, mbetet njé fushé e gjeré hulumtuese dhe njé “kapitull i hapur”

studimesh. Kompleksiteti i saj zmadhohet kur nga bashkimi me inteligjencén pérbéjné até qé

&shté njé “arené” e nxehte studimesh.

Q€ té kemi me t€ garté rolin e emocioneve, duhet gé€ ti shohim ato si mesazh ose si

shenjé lajméruese, prej nga reagimi emocional €shté njé shenjé evolutive.

Njerézit pérjetojné ndjenjat rreth asaj g€ ata duan, qé déshirojné dhe gé vlerésojné

konform realizimit t& géllimeve t€ tyre (Scheier & Carver, 1992).

Emocionet kané komponentin motivues, prej nga emocionet motivojné shmangien e sjelljeve
problematike dhe pérdorimin e njé teknike mé konservative, metodologjike dhe analitike né
zgjedhjen e problemeve dhe komponenti i treté €shté emocionet si lehtésues, prej nga
eksperienca emocionale ndérton burimet mentale, duke lehté€suar procesin e t€ mésuarit dhe
rritjes té.
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2.4 Si lindi dhe u zhvillua inteligjenca emocionale

Tradicionalisht emocionet dhe proceset njoh&se jané studiuar té ndara (Frijda, 2008). Stoikét e
Greqisé antike besonin se logjika €shté superiore né krahasim me ndjenjat, pér arsye se njerézit
mund t€ pajtoheshin lidhur me argumentet racionale, por nuk mund t€ pajtoheshin me ndjenjat
(Mayer, Roberts & Barsade, 2008 ). Ndérsa ndérlidhja ndérmjet t€ menduarit dhe emocioneve né
kulturén peréndimore qé prej 2000 vitesh (Mayer, 2001). Ndonése né kulturén peréndimore ka
ndryshime lidhur me perceptimin e emocioneve, Salovey dhe Mayer (1990), shtruan pyetjen nése
inteligienca emocionale &shté kontradiktore si term, pér arsye se tradita e t€ menduarit
peréndimor 1 gjykonte emocionet si ndérprerje t€ disorganizuara t€ aktiviteteve mentale dhe, si

pengesa té tilla, ato duhet t€ kontrollohen.

Romero (2008), thekson se inteligjenca emocionale nuk &shté ndikim i logjikés mbi djenjat, por
njé ndérveprim 1 t€ dyjave. Teorité e inteligjencés emocionale paragesin kéndvéshtrime
ndryshme, duke sugjeruar se emocionet i b&jné proceset njohése mé t& pérshtatshme dhe
individét mund t€ mendojné mé racionalisht rreth emocioneve (Brackett, Rivers & Salovey,
2011). Né lidhje me proceset funksionale t&€ emocioneve, t€ njohjes dhe t€ ményrés se si ato
funksionojné &shté paré se sistemi i neuroneve &shté njé mekanizém ku emocionet dhe njohja
jané né ndérveprim prej perceptimit t€ hershém deri né rezonim (Phelps, 2006). Ndérsa
kéndvéshtrimi 1 dyt€, me njé piképamje t€ ngjashme me até t€ teorive t€ inteligjencés
emocionale, g€ i mendon emocionet si pérgjigje té organizuara, ato jané€ t€ fokusuara né ményre

té pérshtatshme né aktivitetet njohése dhe né veprime konkrete.

Pérve¢ piképamjeve t€ ndryshme se si kuptohet raporti ndérmjet emocioneve dhe

njohjes, né lidhje edhe me origjinén e inteligjencés emocionale, jané ofruar argumente t€ shumta

35



nga hulumtues t€ ndryshém. Pérdorimi i termit inteligjenca emocionale pér heré t&€ paré €shté
béré nga Leuner né vitin 1966, i cili tregonte se femrat e hipnotizuara, qé kishin nj€ inteligjencé
té ulét emocionale, refuzonin rregullat shogérore. Ndérsa né gjuhén angleze termi inteligjencé
emocionale €shté pérdorur nga Payne né 1986. Pér njé kohé té gjaté ato jané studiuar ndaras;
ndonése inteligijenca emocionale €shté e pérbéré nga inteligjenca dhe emocionet, ajo &shté

ndryshe prej tyre (Mayer, Roberts & Barasade, 2008).

Bashkimi 1 kétyre dy aspekteve dhe krijimi 1 inteligjencés ka kaluar faza t€ ndryshme,
Mayer (2001). Ai thekson se kemi pesé€ periudha t€ ndryshme né ményrén se si kuptoheshin
emocionet dhe inteligjenca, t€ cilat né fillim studioheshin ndaras dhe me kalimin e kohés kemi
pérafrimin ndérmjet tyre dhe zhvillimin e inteligjencés emocionale. N€ periudhén e paré, 1900-
1969, inteligjenca dhe emocionet jané studiuar si t€ ndara, ku kemi testet e para t€ inteligjencés.
Periudha e dyté , 1970- 1989, mund t€ shihet si njé pérafrim ndérmjet kétyre dy proceseve, ku
gjaté késaj kohe fusha e njohjes dhe afeksionit u afruan lidhur me faktin se si emocionet
ndérveprojné me t€ menduarit. Né periudhén e tret€, 1990- 1993, qé pérbén lindjen dhe
zhvillimin e inteligjencés emocionale, brenda njé periudhé katér vjecare kemi njé varg
publikimesh nga Mayer dhe Slaovey rreth inteligiencés emocionale. Botimet treguan njé fushé
relevante pér inteligjencén emocionale dhe krijimin e matjes s€ paré t€ késaj aftésie. Periudha e
katért €shté prej vitit 1994- 1997, €shté koha e popullarizimit dhe e zgjerimit, €shté€ koha kur
Goleman publikoi librin e tij te njohur “ Emotional Intelligence”, kur ky libér béhet best-seller
dhe njé numér i konsiderueshém 1 shkalléve t€ personalitetit jané€ botuar nén emrin inteligjencés
emocionale. N& periudhén e pest€é prej 1998- e né vazhdim pérmenden njé séré hulumtime né

zhvillimin e inteligjencés emocionale.
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E gjithé kjo kohé e shkurtér dhe njékohésisht njé rrugé e gjaté zhvillimi e ndérlidhjes se
kétyre dy proceseve dhe krijimin e asaj g€ njihet si inteligjencé emocionale, béné gé té jeté njé
nga temat mé t€ nxehta si pér hulumtim dhe debatim, duke zgjeruar pérdorimin e saj né€ fusha té
ndryshme té psikologjisé si psikologji organizative, psikologji klinike, si dhe psikologji e
edukimit. Por pérdorimi i saj vazhdon gé¢ té jet€ i madh edhe né fusha t€ tjera. Q€ nga koha kur u
pérdor pér heré t€ paré si term shkencor kemi ndryshime t€ géndrueshme sidomos né drejtim
pérdorimit, pasi né fillimet e saj kishim njé pérdorim sporadik, ndérsa me kalimin e kohés kemi
njé rritje konstante t&€ hulumtimeve. Koncepti i inteligjencés emocionale &shté bazuar né tri
premisa: S€ pari, duhet théné se emocionet luajné njé€ rol t€ réndésishém né jeté; s€ dyti, njerézit
variojné€ né aftésité e tyre si i perceptojné, si i kuptojné, si i pé€rdorin dhe si i menaxhojné
emocionet dhe se treti, kéto diferenca afektojné pérshtatjen e individit né kontekste t&€ ndryshme,
pérfshiré edhe vendin e punés (Cherniss, 2010). Si rrjedhojé, jané paraqitur pérkufizime dhe

ményra t€ ndryshme té t€ kuptuarit t€ inteligjencés emocionale.

1. Salovey and Mayer (1990, fage 5), pércaktuan inteligjencén emocionale si néngrup t€
inteligjencés sociale qé€ pérfshin aftésiné t€ monitorojé emocionet dhe ndjenjat e tyre dhe
té té tjeréve, té béjé dallimin mes tyre dhe t€ pérdoré kéto informacione e té drejtoj té
menduarit dhe veprimet e veta. Sipas tyre, kjo konsiston né tri kategori t€ aft€sive
pérshtatése si t€ shprehurit dhe té kuptuarit e emocioneve, té rregulluarit e tyre dhe vénia

né pérdorim e emocioneve pér zgjedhjen e problemeve.

Njé pérkufizimi tjetér €shté ai 1 BarOn model:

2. BarOn model pérkufizon inteligjencén emocionale/ sociale si njé shigjeté e ndérlidhur e

kompetencave dhe aftésive sociale dhe emocionale gé sa efektivisht determinojné individeét,
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kuptojné dhe veten e tyre, kuptojné te tjerét lidhen me ta dhe tejkalojné kérkesat, sfidat dhe

presionin (BarOn, 2010).

Ndér pérkufizuesit e tjeré t€ inteligjencés emocionale €shté edhe Mayer and Slovey, (1997), me
njé ndryshim dhe zhvillim t€ pérkufizimit t€ tyre rreth inteligjencés emocionale, duke u fokusuar

mé shumé né aspektin konjitiv (njohé&s) t€ inteligjencés emocionale.

3. Inteligjenca emocionale pérfshin aftésiné té perceptojmé sakté, té vlerésojmé dhe té shprehim
emocionet, aftésiné té akcesojmé ose gjenerojmé ndjenja kur ato lehtésojné té menduarit,
aftésiné té kuptojé dhe té njohé emocionet dhe aftésiné gé té rregulloj emocionet dhe té

promovojé rritje intelektuale dhe emocionale.

Ndérsa Goleman, i cili zgjeroj kuptimin e inteligjencé€s emocionale duke béré até shumé té

popullarizuar e pérkufizoi até si :

4. Inteligjenca emocionale éshté aftésia qé té kuptoj ndjenjat e tij, té degjoj tek té tjerét dhe ti

ndjej ata dhe té shpreh emocionet e tij né ményre me produktive.

Pérvec kétyre pérkufizimeve t€ inteligjencés emocionale ekzistojné edhe pérkufizime tjera qé
béjné t€ kuptojmé se sa &shté e véshtiré g€ t€ kemi né ményre unanime pérdorimin e vetém t& njé

koncepti.

Mayer, Salovey dhe Caruso (2004), pérkufizuan inteligjencén emocionale si njé lloj t&
inteligjencés sociale, qé pérfshiné aftésiné g€ t€ monitoroj emocionet e tij dhe t& tjeréve,
manipulimin e informacioneve né menaxhimin e mendimeve dhe veprimet e veta, rregullimin e
emocioneve t€ tij dhe t€ tjeréve dhe pérdorimin e emocioneve t&€ pérshtatshme pér zgjedhjen e

problemeve dhe véshtirésive ditore né ményre efektive dhe aktivisht.
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Ndérsa sipas Cherniss (2010), inteligjenca emocionale duhet t€ pérfshijé aftésit bazike si njohja e

emocioneve, rezonimi dhe rregullimi emocionale.

Si njé pérmbledhje i t& gjitha kétyre pérkufizimeve t€ ndryshme mund t€ konkludojmé se:
inteligjenca emocionale éshté aftésia té menaxhojmé e té kontrollojmé emocionet, té kuptojmé

emocionet tona dhe té tjeréve dhe njékohésisht ti pérdorim ato né ményre me konstruktive.

Pér pérkufizime tjera t€ inteligjencés emocionale shih (Goleman, 2001; Nazanin, 2011; Mayer,

Salovey & Caruso, 2001; Mayer et al., 2008).

Inteligjencén emocionale nga pérkufizimet e ndryshme mund ta kuptojmé si njé lehtésues né
komunikimin dhe zhvillimin e marrédhénieve né pérditshméri, si e tille ajo shérben si njé uré
lidhése mes genieve njerézore si genie sociale. Efektet e saj nuk mbeten vetém né marrédhéniet
didaktike, nga ku &shté raportuar se efektet e saj mund t€ jené mé t€ gjéra né jetén e nj€ individi.
Megjithaté ende nuk ka ndonjé argument se inteligjenca emocionale €shté njé aftési individuale,
njé aftési jo konjitive (njohése) dhe nése €shté kompetence (Akerjordet & Severinsson, 2007).
Jané paragqitur katér premisat e inteligjencé€s emocionale jané: se pari, koncepti né vetvete sjell
emocionet né diskutim t€ sjelljeve instrumentale. Se dyti, ideja e inteligjencés emocionale kthen
diskutimin e inteligjencés, duke shikuar se si njerézit marrin rezultate né njé problem aktual. Se
treti, konstrukti njeh emocionet si njé tip i informacionit q¢ mund t€ pérdoret né ményré
inteligjente dhe e katérta, hapa si njé konjektur gé t&€ rris inteligjencén emocionale (Wexler,

2000). .

Konceptualizimi 1 ndryshém 1 inteligjencés emocionale dhe premisat e ndryshme té
ndérlidhura me funksionimin e saj, kané béré qé t€ shikojné rolin e saj né funksionimin si né

miréqgenien psikologjike, funksionimin ditore dhe performcén né puné€. Nga &shté treguar se
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inteligjenca emocionale kishte njé efekt substancial né pérfomancén né€ puné. Shahhosseini,
Silong, Ismaill dhe Uli (2012), kané treguar pérmes rezultatetve t€ tyre se inteligjenca
emocionale ka rolin ¢elés né rritjen e performancés né puné. Sipas tyre hulumtime t€ ndryshme
kané treguar se individét g€ posedojné nj€ niveli t€ lart t€ inteligjencés emocionale, gjithashtu
kané njé performané t€ jashtézakonshme né puné. Ndérlidhje réndésishme mes inteligjencés
emocionale dhe performancés né puné ka raportuar edhe (Shamsuddin & Rahman, 2014)
Raportimet e ndryshme mbi rolin e inteligjencés emocionale né performancén né puné treguan
njé ndérlidhje mes inteligjencés emocionale dhe indikatoréve t€ ndryshém né performancén né
puné si: pozita né kompani, rritja pérqindjes s€ meritave dhe vlerésimi 1 lehtésirave
ndérpersonale, ndjenjat dhe géndrimet (Lopes, Grewal, Kadis, Gall & Salovey, 2006). Efektet e
inteligjencés emocionale né rritjen e performancés mund t€ ndodhin pér arsye t€ ndryshme, nga
éshté raportuat se niveli i larté i saj kishte korrelacion negative me stresin né puné (Nikolaou &
Tsaousis, 2002). Por ajo nuk &shté e lidhur vetém me performancén individuale né puné, por ka

dhe njé impakt té jashtzakonshme né€ performancén e ekipit.

Niveli i lart€ 1 inteligjencé€s emocionale (IE), kishte ndérlidhje me efektivitetin e larté t&
lidershipit dhe shpjegonte variancén (ndryshueshmériné g€ nuk shpjegohej as nga personaliteti
dhe 1Q (Rosete & Ciarrochi, 2005). Rol pozitiv i inteligjencé€s emocionale né efektivitetin e
lidershipit kané treguar edhe (Kerr, Garvin, Heaton & Boyle, 2006). Por efektet e IE nuk mbetén
vetém né nivelin e performancés, nga ku sipas Kafetsios & Zametakis (2008), ka njé korrelacion
té fugishém ndérmjet Inteligjencés emocionale dhe kénagésisé né puné. Ndérsa e kundérta &shté
raportuar nga Carmeli (2003), qé ka raportuar se nuk kishte korrelacion ndérmjet inteligjencés
emocionale dhe kénagésisé né€ puné, por kishte njé ndérlidhje me géndrimet pozitive ndaj punés,

sjelljet alturistike, pérfundimet né puné dhe njé efekt t€ moderuar né konfliktin familje- puné.
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Aspektet e ndryshme t€ funksionimit social dhe intrapersonal jané t€ asociuar me nivelin
e IE, prej nga meshkujt me nivel t€ ulét t€ inteligjencés emocionale, posacérisht me paaftésiné
né pérceptimin dhe pérdorimin e emocioneve qé t’i lehtésojné mendimet, kishte lidhje me
pérfundimet negative si pérdorimi ilegal i drogés dhe i alkoolit, sjelljet deviante dhe
marrédhéniet jo t&€ mira me shokét (Brackett, Mayer & Warner, 2004). Personat g€ kané nivel t&é
lart t€ inteligjenc€s emocionale raportuan se kané& raporte mé pozitive me t€ tjerét, né
perceptimin e mbéshtetjes sé prindérve dhe po ashtu raportojné mé pak ndérveprime negative
me shokét e tyre té ngushte (Lopes, Salovey & Straus, 2003). Gjithashtu individét qé kané nivel
té larté t€ inteligjencés emocionale ishin mé t€ vetédijshém né krahasim me bashk&moshatarét
g€ kishin nivel mé t€ ulét té inteligjencés emocionale né€ perceptimin e pasojave negative sociale
té¢ konsumimit t€ duhanit dhe ajo kishte ndérlidhje t€ qarta me mirégenien dhe pérballjen e

fokusuar né probleme (Por, Barriball, Fitzpatrick & Roberts, 2011).

Efektet pozitive t€ inteligjencés emocionale jané t€ prekshme né jetén mentale dhe mirégenien
individuale. Nivelet e larta t€ vedijwsimit emocional kishin lidhje me nivelin e larte t€ IE, ndérsa
niveli i larté 1 inteligjencés emocionale kishte marrédhénie t€ dukshme me ndjenjat pozitive té
kénaqésisé né jeté dhe nivelin e ulét t€ afekteve negative (Schutte & Malouff, 2011).

Schutte, Malouff, Simunek, McKenley dhe Hollander (2002), realizuan tri hulumtime pér té
kuptuar ndérveprimin ndérmjet inteligjencé€s emocionale, disponimit dhe vetévlerésimit. Dy
hulumtimet e para investiguan ndérlidhjen mes tyre, nga raportuan se niveli 1 lart i inteligjencés
emocionale kishte korrelacion pozitiv me disponimin pozitivé dhe nivelin e larté té
vetévlerésimit. Hulumtimi i tret€ vézhgoi efektin e inteligjencé€s emocionale né rregullimin e
disponimit dhe vetévlerésimit, nga rezultoi se niveli i larté i inteligjencés emocionale tregonte mé

pak zvogélim t€ disponimit pozitiv dhe vetévlerésimit pas situatave negative.
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Inteligjenca emocionale ishte lidhur me identifikimin e shprehjes s€ emocioneve, me sasiné e
mbéshtetjes sociale, me pérjetimin e kénaqésis€é pér mbéshtetjen sociale dhe me sjelljet e
menaxhimit t€ gjendjeve emocionale (Ciarrochi, Chan & Bajgar, 2001). Gjithashtu u arrit né
pérfundimin se ka korrelacion pozitivé ndérmjet inteligjencés emocionale dhe marrédhénies sé
kénagshme martesore, ku analiza e regresionit tregonte se IE predikonte kualitetin e kénaqésisé
s€ marrédhénies martesore (Eslami, Hasanzadeh & Jamshidi, 2014). Nga ana tjetér, ata q€ kané
nivel t€ ulét t€ inteligjencés emocionale raportuan se kishin mé pak mbéshtetje dhe
marrédhénieve pozitive né martesé¢ dhe mé shumé konflikte né marrédhénie.

Né kérkim t€ njé pikture mé té qart€ rreth t€ kuptuarit e inteligjencés emocionale,
vazhdohen t€ béhen krahasime mes atyre qé€ kané nivel t€ ulét dhe atyre g€ kané nivel t€ lart t&
IE, nga ka dalé se ata qé kishin njé nivel mé té larté t€ inteligjencés emocionale pérjetonin nivel
mé t€ larté t€ mirégenies psikologjike (Carmeli, Yitzhak- Halewey & Weisberg, 2009), né té
cilén, komponentét e mirégenies psikologjike si vetévlerésimi, kénaqésia ndaj jetesé dhe

vetépranimi kishin lidhje pozitive me inteligjencén emocionale.

Pérvec mirégenies psikologjike, inteligjenca emocionale prek edhe fenomene tjera té jetés sé
individit, duke e béré rolin e saj shumé t€ réndésishém dhe duke rritur edhe pérdorimin e saj.
Hoerger dhe shokét e tij (2012), kané treguar se inteligjenca emocionale lidhej me predikimin e
sakté, dekodimin dhe konsolidimin e reagimit emocional, pér mé tepér inteligjenca e emocionale
lidhej me pérmasimin e parashikimit t€ detyrave afektive. Njé aftési e tillé e ndérlidhjes sé
inteligjencés emocionale me parashikimin dhe saktésiné e pérshkrimit t€ emocioneve prek
dimensionet t€ ndryshme t€ emocioneve dhe pérdorimin t€ tyre.  Parker, Taylor dhe Bagby

(2001), hulumtuan ndérlidhjen mes inteligjencés emocionale dhe Alexthermis, nga provuan qé
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konstruktet, edhe pse jané t€ pavarura nga njéra- jetra, mbulojné njéra- tjetrén dhe jané t€ lidhura

fugimisht dhe negativisht.

Si rezultat i pérdorimit té gjeré t€ saj jan€ shfaqur metoda dhe ményra t€ ndryshme pér t€ kuptuar
rolin dhe funksionin e saj, duke na ofruar shpjegime alternative se si duhet ta shohim dhe ta
matim até dhe, pavarésisht nga orientim teorik, kané€ ofruar shpjegime t€ ndryshme, ku sipas
Mayer et al (2008), paraqitjet teorike duhet t€ ndahen né dy kategori: orientime té aftésive
specifike qé ekzaminojné aftési mentale relativisht diskrete (t&€ pérmbajtur) dhe g€ sjellin
informacione emocionale dhe paraqitje teorike me model integrativ (t€ ripértériré,) qé paragesin
njé ményré pune (€ aftésive mentale, duke kombinuar aftésité prej zonave t€ ndryshme té

inteligjencés emocionale.

2.5. Modelet e inteligjencés emocionale

Qysh né hapat e paré té paragqitjes sé inteligjencés emocionale jané gjetur ményra t€ ndryshme
pér t€ kuptuar rolin dhe funksionin e saj. Si rezultat i kuptimeve t€ ndryshme gé u jané dhéné
atyre nga hulumtues t€ ndryshém, kemi edhe modele t& ndryshme qé pérpigen t€ shpjegojné, té

ndajné dhe t€ matin até.

Ndér modelet mé té réndésishme té inteligjencés emocionale jané: The EI Ability- Based Model
(Mayer & Salovey, 1997), qé& €sht€ modeli 1 parg, i cili e paraget inteligjencén emocionale si
aftési pér t’u dhéné arsye emocioneve. Formulimi g€ i béné kétij modeli pérfshin aftésiné qé, né
ményré té€ qarté, t€ perceptojé, t€ vlerésojé dhe té shprehé emocionet; aftésiné pér t€ gjeneruar
ndjenja gé lehtésojné formimin e mendimeve; afté€siné pér t€ kuptuar dhe njohur emocionet si

dhe pér t€ rregulluar emocione qé promovojné rregullimin dhe rritjen emocionale. Njé model
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tjetér €shté ai 1 BarOnit, Emotional- Social Intelligence model (BarOn, 2000), q¢ paraget njé
inteligjencé emocionale, e cila konsiston né pérzierjen e aftésive sociale, emocionale, t&
kompetencave personale dhe né aspektet e personalitetit. Ndérsa modeli i Golemanit fokusohet te
kompetencat né vendin e punés (Goleman, 2001). Ai pérmend edhe aftésité njohése dhe

aspektet e personalitetit, por fokusohet mé tepér te roli i kétyre faktoréve né vendin e punés.

Modeli i fundit, i cili po zhvillohet, duke marré njé hov t€ konsiderueshém, mbéshtetet né tiparet

e inteligjencés emocionale g€ pérfshijné disa kualitete t€ personalitetit, (Petrides, 2011).

2.5.1. Modeli i bazuar né aftésité e inteligjencés emocionale

Ndér modelet e para konstruktive qé pérpiget ta shpjegoj inteligjencén €shté ai 1 Mayer and
Salovey, t& cilét formén apo konstruktin e par€ e paraqitén né vitin 1990, ku inteligjencén
emocionale e pérkufizuan si aftésiné pér t€ drejtuar t& menduarin dhe t€ vepruarin pérmes
monitoromit t&€ emocioneve personale dhe té t€ tjeréve, si dhe dallimeve né mes (Mayer &

Salovey, 1997).

Modeli i1 tyre géndron né€ shpjegimin g€ inteligjenca emocionale si njé aftési pér t’u
angazhuar né njé procesim (avancim) t€ sofistikuar t€ emocioneve personale dhe té tjeréve si dhe
né aftésité pér ta pérdorur até informacion me géllim udhéheqgjen e t&€ menduarit dhe t€ sjelljes.
Sipas tyre, njé person me inteligjencé t€ lart€¢ emocionale e pérgendron vémendjen né
pérdorimin, né t€ kuptuarin dhe né menaxhimin e emocioneve. Né két€ ményré individi me
inteligjencé té larté €shté né gjendje t&€ pérdoré aftési t&€ ndryshme t€ arsyeshme, té cilat i sjellin

atij pérfitime pér veten por dhe nga té tjerét.
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Modeli 1 tyre fillestar pérbéhet nga tri komponenté: vlerésimi dhe shprehja e emocioneve,
rregullimi dhe pérdorimi i tyre (Mayer & Salovey, 1997). Komponenti i vlerésimit dhe shprehjes
s€ emocioneve, pérfshin vlerésimin e emocioneve vetjake dhe té tjeréve, ku emocionet vetjake
jané verbale dhe jo-verbale, ndérsa né emocionet e té tjeréve pérfshihen perceptimi jo-verbal dhe

empatin (shprehés).

Rregullimi emocional si komponent i dyté pérfshin vetérregullimin dhe rregullimin emocional t&
té tjeréve. Ndérkohé ky komponent pérfshin brenda tij edhe ményrén se si individét 1 pérdorin
emocionet e tyre, nga dhe ndértohet veté planifikimi fleksibil (i lakueshém), t€ menduarit kreativ,

ri-drejtimi 1 vémendjes si dhe motivimi.

Sipas Mayer dhe Salovey (1997), kjo ndarje e rregullimit emocional &shté e réndésishme
ngagé nxjerr né pah dallimet individuale t€ cilat klinicistét si: psikologg, psikiatér, terapisé etj,
duhet t’i njohin me géllim qé té kuptojné llojshmérin€ e madhe t€ shprehjes s€ emocioneve.
Réndési té vecanté pérbén dhe fakti se kéto ndarje lidhen edhe me formésimin e qasjes ndaj
klientit Késhtu, dinamikat emocionale dhe t€ gjitha intervenimet e hershme apo edhe ato

terapeutike duhet té formé&sohen nga individualiteti emocional i klientéve.

Po kéta autoré e zhvilluan dhe e eksploruan mé tej modelin e tre komponentéve, duke béré njé
varg hulumtimesh me synimin g€ t€ afronin njé model me gjithépérfshirés té inteligjencés
emocionale. Ata e ndryshuan modelin e tyre né njé formé tjetér, duke e ndaré né katér shkallé:
rregullimi reflektiv (pasqyrues) i emocioneve, t€ kuptuarit e emocioneve, asimilimi i emocioneve

né mendime dhe perceptimi dhe shprehja e emocioneve (Mayer & Salovey, 1997).

Me kalimin e kohé&s ata krijuan modelin tjetér, i cili €shté mé i pranuar dhe mé i

argumentuar se modeli paraprak, pasi konsiston né katér shkallét e inteligjencés emocionale té
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organizuara né hierarki, ku niveli mé 1 ulét ose bazik €shté ai i perceptimit t€ emocioneve dhe
niveli mé€ i lart¢ dhe mé& kompleks &€shté menaxhimi i emocioneve. Prandaj, aftésia qé t&
rregullojmé emocionet tona dhe t€ tjeréve &shté ndértuar né bazé t€ tri niveleve t€ tjera

(Fernandez- Berrocal & Extremera, 20006).

Né nivelin e paré individi méson t€ identifikoj emocionet e tij dhe t& t€ tjeréve, si dhe t&
diskriminojé (dallojé) shprehjen e emocioneve t€ ndryshme. N¢é fazén e dyté individi pérdor
emocionet me géllim gé t€ vendosé pér marrjen e vendimeve. Faza e tret€ karakterizohet me
aftésiné gé té sistemojé njohurité€ emocionale. Kapaciteti (afté€sia) pér t€ njohur marrédhénien
ndérmjet emocioneve dhe tranzicionin (kalimin) nga njé emocion te tjetri 1 atribuohen késaj
faze. Ndérsa faza e katért karakterizohet nga afté€sia pér menaxhimin e emocioneve nga sjellja, e

shogéruar me informacionet g€ pérmbajné emocionet (Finegan, 1998).

Katér aftésité emocionale t€ modelit t€ inteligjencés emocionale jané t&€ vendosur né njé
ményré té till€, qé proceset psikologjike bazike (perceptimi i emocioneve) pérbéjné bazamentin
dhe proceset mé t€ avancuara (si rregullimi reflektiv (pasqyrues) i emocioneve) jané né majé té
kétij modeli si mendime g€ né disa forma varen prej nivelit mé t€ ulét t€ emocioneve (Brackett,

Rivers, Shiffman, Lerner & Salovey, 2006).

Modeli prej katér shkallésh €sht€é model integrativ (i ripértériré) i inteligjencés emocionale dhe
pérbén njé grumbullim t€ aftésive nga katér zona: a)perceptimi i sakt€ i emocioneve,

b)pérdorimi i emocioneve qgé t€ lehtésojé mendimet, c)té kuptuarit e emocioneve dhe

d) menaxhimi 1 emocioneve (Mayer et al., 2003). Secila nga kéto zona €shté paré dhe vézhguar

né vijimési qé prej fémijérisé (Mayer et al., 2008).
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Me qgéllim qgé t€ kuptohen proceset e ndryshme t€ zhvilluara gjaté progesimit(avancimit) té
informacioneve t€ ndryshme, qé€ kané t€ béjné me aktivitete t€ ndryshme mentale e t€ lidhura me
inteligjencén emocionale, ata krijuan hierarkiné e zonave t€ inteligjencés emocionale. Duhet
pohuar se kéto zona apo arena t€ inteligjencés emocionale jané e lidhura me njéra- tjetrén.

Niveli i paré, ose mé i uléti, konsiston né aftésiné e perceptimit dhe t€ vlerésimit té
emocioneve; si shprehjet e fytyrés, kualiteti 1 zérit (Mayer, Caruso & Salovey, 2000). Ato na
japin informacione pér ¢cka ndodh me individin dhe gjendjen emocionale t€ tij, pra, mund t€ na
tregojné nése individi €shté i lumtur, i pikélluar, apo pér emocione t€ tjera qé€ pérjetohen nga

geniet njerézore.

Niveli 1 dyté pérfshin pérdorimin e emocioneve pér leht€simin e t€ menduarit. Gjaté késaj
faze ndodh asimilimi 1 emocioneve bazike t€ pérjetuara brenda jetés mentale, q€ pérfshin
peshimin e njé& emocioni kundér njé tjetri dhe kundér impulseve té€ tjera e mendimeve, si dhe

lejimin e emocioneve gjaté njé vémendjeje t€ drejtpérdre;jte.

Njé shembull i tillé pérfshin mbajtjen e gjendjes emocionale né vémendje pér aq kohé sa té
krahasojé korrespondencén e sensacioneve té€ ngjashme né ngjyra, n€ tinguj dhe né shije. Edhe
pse kjo ka t& b&jé me té genurit (genit) i vetédijshém rreth emocioneve tona, shkon mé tej né

pérdorimin e kétyre emocioneve pér informimin e t€ menduarit.

Niveli i tret€ pérfshin t€ kuptuarit dhe rezonimin (jehonén) rreth emocioneve, ku secili
emocion léviz né pajtim me rregullat e atij emocioni. Né két€ ményré inteligjenca emocionale
pérfshin aftésiné & té shohé pjesét pérbérése té emocioneve, ndérthurjen dhe té kuptuarit e tyre
né pérputhje me aftésité njohése qé ka individi. Individét té cilét kané inteligjencé t€ larté

emocionale jané€ né gjendje t€ béjné pérputhjen e t&€ menduarit me emocionet dhe t€ mos i kené té
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disbalancé (t€ paekuilibruar) kéto dy funksione. Pérvec késaj né kété nivel duhet g€ individi té
kuptojé emocionet, té vlerésojé dhe t€ kuptojé pérfundimet e tyre (Mayer et al., 2004). Sipas
Mayer-it dhe té tjeréve, niveli 1 kuptimit t€ emocioneve zhvillohet dhe béhet mé 1 pérsosur me

kalimin e kohés.

Niveli i katért pérfshin menaxhimin dhe rregullimin e emocioneve, ményrén se si
individét jané né gjendje t& get€sojné veten, t&€ mos lejojné pércjelljen e ankthit t& tyre te t& tjerét

apo edhe e kundérta.

2.5.2. Modeli i inteligjencés emocionale sipas BarOn.

Qéndrimet e hershme t€ Daréinit mbi rolin e shprehjes s€ emocioneve kané influencuar punén
dhe zhvillimin e BarOn Model (BarOn, 2006). Ata theksuan s& bashku réndésing e té shprehurit
té emocioneve e t&€ vémendjes sé pérfundimeve t€ inteligjencés sociale dhe emocionale né termat

e Daréinit né rastin e njé adaptim (pérshtatjeje) efektive.

BarOn ishte i interesuar pér identifikimin e tipareve dhe té afté€sive q€ ndihmojné njerézit té

adaptohen né inteligjencén sociale dhe emocionale t€ jetés (Cherinss, 2010).

Nga koha e Daréin-it e deri né€ ditét e tashme shumica e pérkufizimeve dhe konceptualizimeve t&
inteligjencés emocionale- sociale kané pérfshiré kéta komponenté: aft€siné qé individi t€ njohé,
té kuptojé dhe té€ shprehé emocionet dhe ndjenjat, aft€siné qé t€ kuptojé se si ndihen t€ tjerét dhe
lidhjet me ta, aft€siné g€ t€ menaxhojé dhe t€ kontrollojé emocionet, aft€siné qé t€ menaxhojé
ndryshimet, t€ adaptohet (pérshtatet) dhe t€ zgjidhé probleme t€ natyrés personale dhe
interpersonale, si dhe aftésin€ qé t€ gjenerojé ndjenja pozitive dhe té jeté veté motivues. (Bar- n,

2006). BarOn Model pérkufizon konstruktin e inteligjencé€s emocionale- sociale, i cili &shté
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formuar nga njé ndérlidhje kros- seksionale ndérmjet emocioneve dhe tipareve t€ personalitetit.
Pikérisht, inteligjenca emocionale- sociale korrespondon me pesé€ faktoré t€ nivelit t€ larté té cilét

jané t&€ ndaré né 15 nénfaktoré (Fernandez- Berrocal & Extremera, 2006).

Hulumtimet e tij sugjerojné kéto kualitete personale, pérfshiré aftésin€ qé té jeté i vémendshém,
t& kuptojé dhe té shprehé veten; aftésiné qé€ té jeté i1 vetédijshém, té kuptojé dhe t&€ lidhet me té
tjerét; aftésiné t&€ adaptohet, t€ ndryshojé dhe t€ zgjidhé probleme té natyrés personale dhe

sociale (Cherniss, 2010).

Pesé faktor€ e nivelit té larté t€ kétij modeli jané:

a) Faktorét intrapersonalé q€ pérfshijné aftésiné pér t€ gené i vetédijshém dhe pér t€ kuptuar
emocionet, ndjenjat dhe ideté né€ vetvete, dhe e cila €sht€é e ndaré né pesé nén ndarje: veté

respekti, veté ndérgjegjésimi emocional, kémbéngulésia, pavarésia dhe vet aktualizimi.

b) Faktorét interpersonalé gé 1 referohen aftésisé s€ t€ genit i vetédijshém dhe t€ kuptuarit té
emocioneve, t€ ndjenjave dhe t€ ideve t€ t€ tjeréve. Tre nénkategorité e ndarjes s€ kétyre

faktoréve jané: Empatia (emocionaliteti), pérgjegjésia sociale dhe marrédhéniet interpersonale.

¢) Menaxhimi i stresit, i cili referohet aftésisé t€ gjendjes né stres dhe kontrollimit té

emocioneve. Dy nénfaktorét pérbérés jané: toleranca dhe kontrollimi 1 impulseve.

d) Adaptobiliteti g€ i1 referohet aftésisé i t€ genit 1 hapur pér ndryshim pavarésisht nga situata.

Nénfaktorét pérbérés jané: testimi i realitetit, fleksibiliteti dhe zgjidhja e problemeve.

e) Disponimi apo humori gjeneral, qé pérbén shkallén e fundit, i referohet aftésisé pér t€ ndjeré

shprehjen e emocioneve pozitive dhe t€ genit optimist, q¢ &€shté i ndaré n€ dy nénshkallé:
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optimizmi dhe lumturia (Fernandez- Berrocal & Extremera, 2006; BarOn, 2006; BarOn, Tranel,

Denburg & Bechara, 2004).

BarOn model &shté njé ndér modelet me t€ studiuar t€ inteligjencés emocionale dhe ka
njé pérdorim té konsiderueshém né fushén e studimi t€ inteligjencés. BarOn (2006), modelin

miks t€ inteligjencé€s emocionale e ka ndaré né pesé kategori t€ cilat u parashtruan mé lart.

Secila nga ndarjet ka vecorité e veta dhe prek fusha t€ ndryshme té jeté€s, q¢ mundésojné njé
sukses né jeté. Kategoria e paré &shté ajo intrapersonale, me nénndarjet: veté respekti, veté

ndérgjegjésimi emocional, kémbéngulésia, pavarésia dhe vet aktualizimi.

Veté ndergjegjésimi emocional- &shté aftésia g€ individi t€ njoh& emocionet e veta. Kjo
nénkupton jo vetém ndérgjegjshmériné pér t€ gené 1 vetédijshém rreth emocioneve dhe ndjenjave
té veta, por afté€siné pér té béré dallimin mes tyre. Pra, té pércaktojé se ¢’€shté njé ndjenjé dhe t&

dijé se kush e shkakton até.

Kémbéngulésia- €shté aftésia e individit t€ shprehé ndjenjat, besimet dhe mendimet dhe
té mbrojé t€ drejtat e tij né ményré konstruktive. Kémbéngulésia pérbéhet nga tri komponenté:
1) aftésia pér t€ shprehur ndjenjat (t€ shprehésh dhe té frenosh nervozizmin, ngrohtésiné dhe
ndjenjat seksuale); 2) aftésia pér t€ shprehur besimet dhe mendimet hapur, t€ jesh i afté t&
shprehésh emocionet dhe t€ marrésh géndrime definitive dhe pse kjo mund té jeté e véshtiré ta
bésh emocionalisht dhe 3) aftésia t€ luftosh pér t€ drejtat personale dhe t€ mos lejosh té tjerét t&

té shgetésojné dhe t&€ marrin pérparési.

Veté respekti - éshté aftésia pér té respektuar dhe pér t& pranuar veten si t& miré. Eshté
esenciale t& pranosh veten ashtu si je, pra, t&€ njoh&sh aspektet negative dhe pozitive té vetes, si
dhe limitet dhe mundésité e vetes.
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Vet- aktualizimi- &shté aftésia pér t€ kuptuar potencialet apo kapacitetet e vetes. Ky
komponent 1 inteligjencés emocionale €shté manifestuar duke gené i involvuar (i pérfshiré) né
ndjekjen e asaj g€ drejton pér njé jeté te kuptimshme, te pasur dhe té plote. Vet- aktualizimi &shté
njé proces dinamik i pérpjekjeve drejt zhvillimit maksimal t€ aftésive, t€ kapaciteteve dhe té

talenteve té€ vetes.

Ky faktor €shté i lidhur me pérpjekjet konsistente (te géndrueshme) pér té€ gené mé i miri dhe pér

tu béré mé 1 miri.

Pavarésia- €shté aftésia pér drejtuar dhe pér t€ kontrolluar veten ndaj nj¢ mendimi dhe veprimi
dhe pér tu cliruar nga varésia emocionale. Pavarésia €shté njé aftési esenciale pér funksionimin e

autonomisé personale ndaj nevojés pér mbrojtje dhe mbéshtetje.

Komponentja e dyté &shté ajo interpersonale, me kéto nén ndarje: Empatia, pérgjegjésia sociale

dhe marrédhéniet interpersonale.

Empatia- paraget aftésin€ pér t€ gené i vetédijshém, pér t€ kuptuar dhe pér t€ vlerésuar
ndjenjat e t€ tjeréve. Pra, kjo nénkupton gé t€ jesh i ndjeshém se si njerézit ndihen dhe t€ kuptosh
ményrén se si ata i béjné gjérat. Té jesh empatik do té thoté t€ jesh né gjendje té lexosh

emocionalisht njerézit.

Marrédhéniet interpersonale — pérfshijné aftésiné pér t€ vlerésuar dhe pér t€ pasur
marrédhénie t€ kénaqshme g€ karakterizohen nga intimiteti, si dhe pér t€ dhéné dhe pér t€ marré

afeksion.

Ky komponent nuk &shté i lidhur vetém me krijimin e marrédhénieve shogérore té déshiruara me

té tjerét, por edhe me aftésiné qé t&€ ndihesh rehatshém né kéto marrédhénie dhe t€ kesh pritje
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pozitive. Kjo aftési, né pérgjithési, kérkon ndjeshméri ndaj té tjeréve dhe t€ ndihesh 1 kénaqur me

marrédhéniet.

Pergjegjesia sociale — €shté aftésia pér t€ demonstruar veten si bashk&punues,
kontribuues dhe njé anétar konstruktiv i njé grupi social. Kjo aftési lidhet me t& bérit gjérave me
té tjerét dhe pér t€ tjerét, me pranimin e t€ tjeréve dhe me veprimin sipas bindjeve t€ tua dhe

vlerave sociale.

Komponenti 1 treté 1 kétij modeli €sht€ pérshtashméria, me tri nén ndarje a) zgjidhja e

problemeve, b) testimi i realitetit dhe c) fleksibiliteti.

Zgjidhja e problemeve- &shté aftésia pér t€ identifikuar dhe pércaktuar problemet, si dhe

pér té gjeneruar dhe pér t€ implementuar zgjidhje potenciale efektive.

Testimi i realitetit — €shté aft€sia pér t€ vlerésuar korrespodencén ndérmjet asaj qé
pérjeton dhe asaj qé ekziston realisht. Testimi 1 shkallés sé korrespondencés ndérmjet asaj qé
pérjetohet dhe asaj g€ realisht ekziston, kérkon evidenca objektive qé konfirmojné, arsyetojné

dhe mbéshtesin ndjenjat, perceptimin dhe mendimet.

Fleksibiliteti- &shté aftésia pér t€ rregulluar emocionet, mendimet dhe sjelljet, duke ndryshuar
kushtet dhe situatén. Ky komponent i inteligjencés emocionale i referohet aftésis€é pér t’u

pérshtatur né rrethana jo familjare, t€ papritura dhe dinamike.

Komponenti i katért &sht€é menaxhimi i stresit, & ka dy nén ndarje: Toleranca ndaj stresit dhe

kontrolli 1 impulseve.

Toleranca ndaj Stresit- €shté aft€sia pér t'u géndruar situatave t€ pafavorshme dhe

stresuese dhe né ményre efektive e pozitive t€ pérballesh me stresin. Toleranca ndaj stresit
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pérfshin aftésin€ pér t’iu pérgjigjur n€ ményré t€ pérshtatshme situatave stresuese, pa u lékundur

nga emocionet e fugishme.

Kontrolli i impulseve- &shté aftésia pér t’u rezistuar impulseve ditore qé€ t€ drejtojné né
njé veprim té menjéhershém. Eshté esencial kapaciteti i pranimit t& impulseve t& agresivitetit qé
kemi, t€ genit i geté, kontrollimi i agresionit, i nervozizmit dhe i sjelljeve t€ papérgjegjshme.
Komponenti i pesté e BarOn Model éshté deponimi gjeneral, me dy nén ndarje: Lumturia dhe

optimizmi.

Lumturia — €shté aft€sia pér t’u ndieré 1 lumtur me jetén, 1 kénaqur me veten dhe me t€ tjerét. Ky
komponent 1 inteligjencés emocionale pérfshin aftésin€ pér t€ shijuar aspekte t€ ndryshme té

jetés dhe jetén né pérgjithési.
Optimizmi — €shté aftésia pér t€ paré anén e ndritur té jetés dhe pér t€ mbajtur géndrime pozitive
dhe né pérballje me c¢do fatkeqési.

2.5.3 Modeli i inteligjencés emocionale sipas Golemanit.

Hapat e pare t€ inteligjencés emocionale jané prezantur né vitin 1990, ku edhe €shté€ botimi i
paré né njé revisté shkencore, por popullaritetin dhe jehonén e madhe si konstrukt e arriti me
botimin e librit t€ famshém nga Daniel Goleman *“ Emotional Intelligence” g€ u botua né vitin
1995 dhe g&€ nga ajo kohé kemi njé rritje sinjifikante t&€ studimit dhe pérdorimit t€ inteligjencés

emocionale.

Né punén e tij konsistente né konstruktimin e teoris€ se tij rreth inteligjencés emocionale

Goleman (1998, 2001), prezantoi modelin e tij teorik té inteligjencé€s emocional, qé reflekton
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potencialin e individit, t& pérvetésoj aftésité e vet- vetédijes, vet- menaxhimit, vetédijes sociale

dhe marrédhéniet e menaxhmentit té pérkthyera né sukses né€ véndin e punés.

Goleman (1998), theksoi se inteligjenca emocionale determinon potencialin toné€ pér mésimin e
aftésive praktike bazuar né€ pesé elementé: vetvetédija, motivimi, vetérregullimi, empatia dhe
adaptimi né marrédhénie. Secili nga kéta elementé ka néngrupet e veta qé béjné t€ mundur t&
kemi mé t&€ qarté pikturén e secilés aftési t€ modelit t¢ Goleman dhe ményrén se si ai e

perceptonte dhe e kuptonte inteligjencén emocional.

Te elementi 1 vetvetédijes ai pérfshin vetévlerésimin e sakté dhe vetébesimin; te veté rregullimi
pérfshin komponentét si: vetékontrolli, besueshméria, ndérgjegjésimi, pérshtatshméria dhe

inovacioni.

Ndérsa komponentét e elementit t€ tret€, motivimit, jang: arritja, angazhimi, iniciativa dhe

optimizmi.

Empatia, elementi i katért, pérfshin t€ kuptuarit e t€ tjeréve, zhvillimin e t€ tjeréve, orientuar

drejt shérbimit dhe vetédijés politike.

Kategoria e pesté, éshté aftésia sociale me kéto nén ndarje: influencimi, komunikimi,
menaxhimi i1 konflikteve, lidershipi, ndértimi i lidhjeve, bashképunimi e kooperimi dhe aftésité
ekipore (Mayer, 2001). Secila nga pesé kategorité, g€ konceptualizoi Goleman-i, kané& funksione

té ndryshme, té cilat vérehen né situata specifike.

Njohja e emocioneve vete - njerézit me shumé siguri né gjendjen emocionale dhe
ndjenjat e tyre jané pilot me t€ mire t€ jet€s se tyre. Ata marrin vendimet me t€ mira dhe

vendosin pritje me real pér jetén e tyre.
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Menaxhimi i emocioneve- njerézit me két€ kompetencé ia dalin me emocionet e
fugishme ose shgetésuese dhe mund ta getésojné veten e tyre né kohén e duhur. Ata mund ta
shkundin ose largojné ankthin e fuqishém dhe nervozizmin. Ata e ekspozojné njé forme t&é

géndrueshmérisé ndaj stresit.

Motivimi i vetvetes- individét me kapacitetin pér vet- efikasitet, jo vetém qé& manifestojné
vet- kontroll t€ emocioneve, por ata pérdorin kété né pérfundimin e géllimeve specifike té
vendosura me herét. Kjo ndrydh té gjitha impulset g€ jané t€ ndérlidhura me pérfundimin e t€

gjitha detyrave.

Njohja emocioneve tek té tjerét- njerézit me kété aftési dallojné€ emocionet tek té tjerét,
bazuar né situatén dhe shenjat e shprehjes, sjellin informacione g€ mund t€ pérdoren e t€ krijojné

pérfundimet e déshiruara.

Empatia vjen me kapacitetin jo vetém t€ njohim, por edhe t€ shpérndajmé emocionet e

pérjetuara nga té tjerét.

Mbajtja e marrédhénieve- individét me kété aftési mund t€ marrin gjérat g€ kané béré me
t€ tjerét. Gjaté gjithé kohés konsiston me aftésiné t€ mbaj marrédhéniet dhe t€ krijoj mundésité e

lidershipit pér individét me kété kompetence.

2.5.4. Modeli i tipareve té inteligjencés emocionale

Ky model konsiderohet si gjenerata e dyt€ e modeleve t€ inteligjencés emocionale (Cherniss,
2010) dhe konsiston né té treguarit e njé vémendjeje mé té madhe dhe né pérfshirjen e disa

cilésive t€ personalitetit.
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Gjithashtu ky model i referohet mbledhjes sé veté perceptimit t&€ emocioneve me njé pozicion né
nivelin mé t€ ulét t€ hierarkis€ s€ personalitetit (Petrides, 2001). Sipas Petrides, motivimi teorik
né krijimin e kétij modeli €shté gé t€ zhvillojé njé operacionalizim t€ kuptueshém, aspekte kéto

té lidhura me emocionet né personalitet gjaté jetés.

Teoria e tipareve t€ inteligjencés emocionale na tregon se si dallimet individuale mund t&
ndryshojné mendimet dhe t&€ transformojné ideté, spekulimet dhe opinionet brenda njé konstrukti
psikologjik, 1 cili mund t€ inkorporohet (pérfshihet) brenda njé taxonomie(vlerésimi) (Petrides

dhe Furnham, 2001). Modeli konsiston né katér komponenté:

Mirégenia- €shté komponenti 1 paré, g€ pérfshin tri nén ndarje: vetébesimi, lumturia dhe
optimizmi. Ky komponent reflekton njé sens t&€ pérgjithshém t€ miréqgenies, qé rrjedh nga arritjet

né t€ kaluarén drejt pritjeve né t€ ardhmen.

Individét g€ kané piké té larta ndihen pozitivé, t&€ lumtur dhe t€ plotésuar, ndérsa ata me piké té
uléta provojné ndjenja keqardhjeje ndaj vetes dhe ndihen t& déshpéruar ndaj jetesés s¢ tashme

(Petrides, 2001).

T¢€ genit i shogérueshém, komponenti 1 dyté, pérmban nén ndarjet: kompetencat sociale,
kémbéngulésia dhe menaxhimi 1 emocioneve t€ té tjeréve. Ky faktor ndryshon nga komponentét
e tjeré, vecanérisht nga komponenti i emocionalitetit sepse né kété faktor theksohen lidhjet

sociale dhe influenca sociale (Petrides, 2011).

Sipas Petrides, ata g€ kané piké t€ larta jan€ mé t€ miré€ né interaksionet (ndérveprimet) sociale,
besojné se kané aftési t& mira dégjimi dhe komunikojné qarté dhe me vetébesim me njerézit me

background t€ ndryshém. Ndérsa ata qé kané& piké té vogla jané t€ paafté té ndikojné tek
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emocionet e t€ tjeréve dhe me pak gjasa pér t€ gené negociatoré t€ miré dhe té kené njé rreth

social té miré.

Te komponenti i treté, vetékontrolli, pérfshihen menaxhimi i stresit, rregullimi i emocioneve dhe
impulsiviteti i ulét. Individét me piké té larta dallohen pér shkallé t&€ larté té kontrollit ndaj
urgjencave dhe déshirave té€ tyre. Ata jan€ né gjendje t€ rregullojné shtypjet e jashtme dhe
stresin, nuk jané shumé ekspresive ndaj emocioneve té tyre, né kontrast me ata me piké t& uléta

g€ jané proné e sjelljeve impulsive dhe t€ paafté pér menaxhimin e stresit.

Emocionaliteti- komponenti 1 katért, pérfshin perceptimin e emocioneve t€ veta dhe té té
tjeréve, shprehjen e emocioneve dhe empatiné (Petrides et al., 2004). Individét me piké t€ larta
né kété faktor besojné se kané njé rang té gjeré t& aftésive t&€ lidhura me emocionet. Ata mund
perceptojné dhe shprehin emocionet dhe t’i pérdorin kéto aftési pér té zhvilluar dhe pér mbajtur
lidhje t€ kénagshme qé jané té réndésishme pér té tjerét. Ndérsa individét me piké t€ uléta né
kéte faktor e kané té véshtiré té€ njohin gjendjen e brendshme emocionale té tyre dhe t’ua

shprehin té tjeréve emocionet g€ ndiejné.

Davies et al. (1998) ka zbuluar njé numér té problemeve té kétyre matjeve. S€ pari, disa prej tyre
kané njé besueshméri t€ ulét. Se dyti, matjet raportuese mé té besueshme jané t€ lidhura me

faktorét e personaliteti.

2.6. Inteligjenca emocionale, tipar apo aftési ?

Inteligjenca emocionale &shté njé nga konstruktet mé t€ studiuara dhe mé té debatuara né
fushén e psikologjisé, e cila prek fusha t& ndryshme té jetés. Pérpjekjet e vazhdueshme pér té

patur njé kuptim mé té qarté rreth inteligjencé€s emocionale kané€ ofruar modele dhe shpjegime té
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ndryshme teorike rreth saj. Njékohé&sisht matjet € ndryshme kané krijuar konstrukte t€ ndryshme

rreth saj dhe, pér rrjedhojé, kemi konceptualizime dhe pérkufizime t& ndryshme.

Disa hulumtues t€ inteligjencé€s emocionale e shohin até si aftési dhe disa té tjeré e kuptojné dhe
e matin até si tipar, gj&¢ q€ ka ngjallur njé debat t€ gjeré rreth késaj problematike. Tiparet e
inteligjencés emocionale jané vetefikasiteti emocional, ndérsa aftésité e saj jané aftési kognitive
(njohése)— emocionale. Prandaj &shté e réndésishme t&€ kuptojmé se kéto forma t€ t& kuptuarit té
inteligjencés jané t€ ndryshme, dhe se shumé e réndésishme éshté dallimi mes tyre né

organizimin e literaturés se inteligjencés emocionale (Petrides & Furnham, 2001).

Tiparet e inteligiencés emocionale jan€ matur me instrumente vetéraportuese, ndérsa aftésité e

saj jané matur pérgjaté testeve t€é performancés maksimale ( Petrides & Furnham, 2000).

Dallimet ndérmjet tipareve dhe aftésive t€ inteligjencés emocionale konsistojné né metodat qé
pérdoren pér t’i matur ato dhe jo né elementét g€ ndértojné tiparet dhe aftésité e saj. Gjithashtu
secili nga kéto modele ka pérvetésuar paraqitje te ndryshme teorike edhe njékohé&sisht jané
pérdorur matje t€ ndryshme g€ mund ta shpjegojné edhe dallimet e médha g€ ekzistojné ndérmjet

tyre (Petrides & Furnham, 2000).

Tiparet e inteligjencés emocionale jané t€ lidhura me tendencat e sjelljes dhe aftésité e
vetéperceptimit. Fillimisht, ky vézhgim duhet t€ realizohet brenda punés sé€ personalitetit, né
kontrast me aftésité e inteligjencé€s emocionale g€, s€ pari, duhet t€ studiohen, duke respektuar
matjet psikometrike t€ inteligjencés (Petrides & Furnham, 2001). Ka modele t€ ndryshme té cilat

e shikojné inteligjencén emocionale si tipar dhe modele t€ tjera si aftési.

Hulumtues t€ ndryshém kané treguar pér dallimet ndérmjet kétyre dy ményrave t€ matjes sé&

inteligjencés emocionale. Sipas Petrides dhe Furnham (2001), njé€ piké e dallimit ndérmjet tyre
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éshté se tiparet e inteligjencés emocionale né vetvete kané njé lidhje té fugishme me dimensionet
themelore t€ personalitetit dhe se nuk jané aftési konjitive (njohé&se), ndérsa aftésité e
inteligjencés emocionale jané 1loji 1 dyt€ i1 saj dhe i pérkasin fushé&s konjitive (njohése).
Megjithaté, nevojiten studime mé té detajuara pér t€ paré dallimet mes kétyre dy ményrave se si

trajtohet dhe matet inteligjenca emocionale.
2.7. Matjet e inteligjencés emocionale dhe kritikat ndaj tyre

Inteligjenca emocionale, e cila si term pércillet si aftésia pér t€ njohur e pér t¢ kuptuar,

&shté pérdorimi dhe menaxhimi i emocioneve tona, po ashtu edhe i emocionet e t€ tjeréve.

Né vargun e alternativave t€ ndryshme rreth konceptualizimit t€ inteligjencés emocionale jané
paraqitur edhe forma t€ ndryshme t€ matjes, duke krijuar pér t€ metoda pavarésisht nga ményra
se si e kuptojmé. Ndér ményrat mé t€ popullarizuara t& matjes sé€ inteligjencés emocionale jané:
modeli katér shkallésh i Mayer-Salovey-Caruso,- Testi i Inteligjencés Emocionale (MSCEIT),
Veté raporti i Tipareve t€ Inteligjencés Emocionale (TEIQ- ue), i Modelit t€ Tipareve té
Inteligjencés Emocionale, Inventari Bar-On i Koeficientit t¢ Emocioneve, i modelit miks t&
inteligjencés emocionale, dhe Modeli Miks i Inteligjencés Emocionale té¢ Goleman-it, ku
pérdoren matje t&€ ndryshme rreth kétij modeli si: Inventari i Inteligjencés Emocionale (ECI) ,
Vlerésimi i Inteligjencés Emocionale (EIA), Pyetésori i Profilit t¢ Punés dhe Versioni i

Inteligjencés Emocionale (PQei).

Mayer-Salovey-Caruso Emocional Inteligjence Test (MSCEIT)- Eshté analizé e késaj matjeje qé
synon pranimin e aftésive t€ inteligjencés emocionale, duke shikuar katér shkallét apo aftésité t&
inteligjencés emocionale, ku aftésia e shkalléve 1, 3, dhe 4 pérfshijné perceptimin, kuptimin dhe

menaxhimin € emocioneve dhe t€ menduarit rreth emocioneve. Ndérsa aftésia e shkallés 2
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pérfshin pérdorimin e emocioneve né lehtésimin e mendimeve dhe ka t€ b&j€ me pérdorimin e
emocioneve né ngritjen e mendimeve (Brackett & Salovey, 2006). Kjo matje pérdoret né matjen

e katér shkalléve té inteligjencés emocionale.

Sipas Mayer, Salovey, Garuso dhe Sitarenios (2003), MSCEIT arrin kriteret klasike t&
inteligjencés standarde dhe predikon pérfundime t€ réndésishme sociale. MSCEIT ka disa
nénteste t€ ndryshme, t€ cilat pérdoren pér matjen e inteligjencés emocionale dhe secila nga kéto

nénteste dallon nga shkalla e modelit qé€ kemi géllim t€ matim.

NEé shkallén e paré, perceptimi i emocioneve, aftésia pér t€ perceptuar emocionet né veten dhe té
tjerét, si dhe objekte, artin, tregimet, muzikén dhe stimuj t€ tjeré. Ky néntest matet duke pyetur
personat pér t€ identifikuar emocionet e shprehura nga fytyrat e njerézve né fotografi, po ashtu

edhe nga ndjenjat e sugjeruara nga artisti g€ t€ dizenjojé dhe pikturojé foton.

NEé shkallén e dyté, lehtésimin e mendimeve, q€ €shté aftésia pér té gjeneruar, pérdorur dhe ndier
emocionet e nevojshme pér t€ komunikuar ndjenjat ose pér t'i pérdorur ato né procese té tjera
njohése. Pér kété shkallé pérdoren dy teste duke matur aftésiné e njerézve q€ pérshkruajné
sensacionet emocionale dhe paralelet e tyre me modalitetet e tjera shqisore dhe identifikimin e
ndjenjave g€ mund t€ lehté€sojé ose ndérhyjné me performancat e suksesshme né detyrat e

ndryshme konjitive (njohése) dhe sjelljeje.

Shkalla e tret€, t€ kuptuarit e emocioneve, €sht€ e matur nga dy teste. Ajo pé€rbén aftésiné e
individit pér t€ analizuar emocionet komplekse dhe pér té kuptuar se si reaksionet emocionale
ndryshojné gjaté kohés, se si ata pércjellin nga njé ndryshim né tjetrin dhe shkalla apo aftésia e

pesté e inteligjencés emocionale, qé &shté té kuptuarit e emocioneve dhe ka dy nénteste, qé
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vlerésojné se si pjes€marrésit i menaxhojné emocionet e t€ tjeréve (menaxhimi social), dhe se si

personi rregullon emocionet e tij ose t€ saj (menaxhimi i emocional)

NE& raport me vlefshmériné dhe besueshmériné jané realizuar hulumtime t€ ndryshme me qgéllim
gé té vértetohen kéto karakteristika t€ réndésishme t€ njé matjeje shkencore.Q€ té vértetohet
zbatueshméria dhe besueshméria e Mayer-Salovey-Caruso Emocional Inteligjence Test, jané
béré studime kros- kulturor si né Francé€, Pakistan, Itali ku rezultatet ishin t€ dallueshme prej
rezultateve t€ fituara nga modeli BIG-5 faktoré i personalitetit, matjeve veté raportuese té

inteligjencés emocionale, dhe inteligjencés konjitive.

Né raport me vlefshmériné e saj, Mayer, Salovey dhe Caruso (2012), raportuan se artikujt e
fundit shkencor kané provuar evidenca pér vlefshmériné e MSCEIT, krahasuar me teste t€ tjera

g€ jané pérdorur pér kété géllim.

Néntesti 1 paré 1 paré i MSCEIT, qé &shté perceptimi i emocioneve, ka treguar se vlefshméria
dhe koeficienti i alpha ishin t€ moderuar (Louis & Barchard, 2005). Por hulumtimet treguan se
MSCEIT ka arritur njé besueshméri dhe se analiza faktoriale konfirmuese ka mbéshtetur modelin
teorik té inteligjencés emocionale. Kjo matje &shté mé e besueshme kur pérdoret tek

adoleshentét, me njé efekt mé t€ madh te femrat se sa te meshkujt.

Né hulumtimin e realizuar pér t€ paré vlefshmérin€ e MSCEIT, Rossen dhe Kranzel (2009),
raportuan se inteligjenca emocionale shpjegonte né ményré€ sinjifikante pérdorimin e alkoolit dhe
kishte njé korrelacion pozitiv me arritjet akademike, mirégenien psikologjike, lidhjen me
bashkémoshatarét dhe marrédhéniet pozitive me t€ tjerét, pas kontrollimit t€ aft€sive konjitive
(njohése) dhe t€ personalitetit. Kéto tregojné se kemi rezultate t€ pérziera rreth pérdorimit té

késaj matjeje, n€ raport me instrumente e tjera matése t€ konstrukteve t€ ndryshme.
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Megjithaté MSCEIT ka treguar té kété njé zbatueshméri t€ gjeré edhe kur shikohet ndérveprimi
me faktorét e tjeré si personaliteti dhe inteligjenca konjitive (njohése). Edhe pse disa studime nuk
éshté gjetur korrelacion ndérmjet perfomancés akademike dhe inteligjencés emocionale, &shté i
njohur fakti se niveli i larté i inteligjencé€s emocionale ka ndérlidhje me kénaqésiné ndaj jetés,
perceptim mé t€ miré t& aftésive t&é zgjidhjes s€ problemeve dhe t€ pérballjes edhe me nivelin e

voggél t€ ankthit.

Sipas disa studimeve &shté raportuar njé korrelacion pozitiv né mes MSCEIT, matjeve veté
raportuese t€ inteligjencés emocionale dhe t€ detyrave emocionale dhe sociale. Gjithashtu
hulumtuesit treguan se kjo matje ka disa cilési t€ nj€ inteligjence dhe €shté e lidhur mé& shumé me

aftésité e kristalizuara, se sa me aftésité fluide.

Né pérgjithési MSCEIT &shté treguar njé korrelacion pozitive me performancén né puné, né

mbajtjen e nj& disponimi pozitiv dhe njé botékuptimi me t€ miré né jeté (Extremera et al., 2011).

Bar-On Emotional Quotient Inventory- &shté pjesé shumé e réndésishme né zhvillimin dhe
konstinuimin (vijimin) e kétij modeli, duke ofruar njé formé dhe ményré tjetér t€ t&€ kuptuarit dhe
té matjes sé inteligjencés emocionale. Eshté njé matje veté raportuese e inteligjencés emocionale

dhe sociale, g€ provon njé vlerésim t€ tyre (BarOn, 2000).

Sipas BarOn, kjo matje &shté e besueshme nga mosha 17- vjecare deri né€ moshat mé t€ vjetra.
Pérgjigjet e individit renditen né pikét e pérgjithshme t€ koeficientit t€ inteligjencés dhe né pikét

té pesé shkalléve pérbérése té késaj inteligjence (BarOn, 2006).

Né raport me besueshmériné dhe vlefshmériné e késaj matje t&€ inteligjencé€s emocionale jané
realizuar hulumtime t€ ndryshme, nga &shté raportuar pér besueshméri t€ késaj matjeje veté
raportuese.
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Ndérsa, né raport me pérdorimin e saj né€ kultura t€ ndryshme jané€ béré hulumtime intensive pér
té vértetuar pérdorimin e saj, nga €shté gjetur se ajo mund t€ keté besueshméri pér pérdorimin e

saj né kulturén greke dhe t€ pérdoret me grupe t€ ndryshme té€ popullatés.

Pérvec késaj €shté raportuar se kjo matje €shté e besueshme dhe mund té pérdoret pér matjen e

inteligjencés emocionale dhe sociale edhe né kulturén belge.

Gjithashtu ka rezultuar se koeficienti i inteligjencés s& Bar-On model influencon pér krijimin e
marrédhénieve me t€ tjerét, pér adaptime e ndryshime, pér zgjidhjen e problemeve té€ natyrés
personale dhe interpersonale, pér pérballimin ményré efikase t€ pengesave ditore, t€ véshtirésive

dhe presionit (BarOn, 2006), dhe pér t€ pasur efekt pozitiv né mirégenie.

Gjithashtu njé numér i konsiderueshém i hulumtimeve kané treguar se inteligjenca emocionale
ka efekt pozitiv pér shéndetin fizik dhe mirégenien shéndetsore, si dhe pér performancén

akademike

Pérvec kétyre té¢ dhénave mbi zbatueshmériné e kétij instrumenti né disa lloj fushash me interes,

jané realizuar edhe hulumtime t€ ndryshme qé kané prekur fusha té tjera.

Slaski dhe Caréright (2002), raportuan pér ndérlidhje mes inteligjencés emocionale dhe
perfomancés s€ menaxheréve. Sipas tyre, menaxheré me nivel mé t€ larté t€ inteligjencés
emocionale pérjetojné mé pak stres, jané mé té shéndetshém dhe e shijojné mé shumé punén né

krahasim me menaxherét me nivel mé t€ ulét t€ inteligjencés emocionale.

Inventari i Kompetencave Emocionale- €shté matja e zhvilluar nga Daniel Goleman, qé
&shté bazuar né modelin e tij t&€ kompetencés emocionale. Gjithashtu jané zhvilluar edhe matje té

tjera t& kétij modeli, & jan€ bazuar n€ modelin e inteligjencés emocionale dhe né kompetenca
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korresponduese. Né grupin e kétyre matje jan€: Inventari i kompetencave emocionale
(Boyatzis,1994), Vlerésimi i inteligjencés emocionale (Bradberry et al., 2003) dhe Pyetésori i
profilit t&€ punés, Version 1 inteligjencés emocionale (Performance Assessment Netéork, 2000).

Jané realizuar hulumtime t€ ndryshme pér secilén nga metodat matése té lart pérmendura.
Inventari i kompetencave emocionale ka térhequr mé shumé vémendje nga hulumtuesit sidomos

né fushén e inteligjencés emocionale.

Inventari i kompetencés emocionale ka treguar se ka njé vlefshméri t€ brendshme (Sala,
2002). Cavallo dhe Brienza (2002). Duke paré dallimet mes menaxheréve dhe kompetencave té
inteligjencés emocionale, kané€ rezultuar se menaxherét me performancé mé t€ miré kané né

ményré sinjifikante (kuptimplote) mé shumé kompetenca emocionale.

Njé fokusim mé 1 madh i késaj matjeje ka gené€ 1 lidhur me punén né organizata, pérkatésisht me

efektivitetin e lideréve, me punén né ekip dhe me performancén né€ puné.

Offerman, me kolegé (2009), raportuan se kompetenca emocionale predikonte performancén dhe

kishte korrelacion pozitiv me géndrimet e ekipit, emergjencat dhe efektivitetin e lideréve.

Njé gjetje e ngjashme u takon edhe hulumtuesve Koman dhe Wolf (2008), qé kané
raportuar se inteligjenca emocionale e lideréve &shté e lidhur me kompetencat emocionale né
grupet g¢ ata drejtojné dhe se kéto norma t€ grupit ishin t€ ndérlidhura me perfomancén e ekipit

e lidhur me suksesin né puné dhe suksesin né jeté.

Pyetésori i Tipareve té Inteligjencés Emocionale- €shté predikuar prej teorisé sé€ tipareve
t€ inteligjencés emocionale, 1 cili pérmban 153 tema, provon pikét pér 15 aspekte, pér 4 faktoré

dhe pér globalin e tipareve t€ inteligjencés emocionale (Petrides, 2011).
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Sipas Petrides, ky pyetésor &€shté i preferuar pér tri arsye né krahasim me pyetésorét e
inteligjencés emocionale: S&€ pari, ofron njé rrugé t&€ drejtpérdrejté q& ndérlidhet me teorin€ e
tipareve t€ inteligjenc€s emocionale, s€ dyti, promovon njé pérmbledhje té¢ kuptueshme té
domeneve té tipareve t€ inteligjencés emocionale dhe sé treti, ka njé vlefshméri dhe predikim té

madh.

Né dy studime qé kané kryer Petrides dhe Furnham (2001), rezulton se tiparet e inteligjencés
emocionale 1 pérkasin nivelit mé t€ ulét té vleré€simit (taxonomis) t€ personalitetit. Sipas tyre,
matjet e tipareve t€ inteligiencé€s emocionale nuk pritet t€ kené€ njé korrelacion t€ fugishém me
matjet e inteligjencés gjenerale, ndérsa matjet e tipareve e inteligjencé€s emocionale duhet té

ndérlidhen me matjet e tipareve té personalitetit.

TEIQue &shté matje e miré e konstruktuar qé tregon njé term t€ kuptueshém t& vlefshmérisé
konvergjente me shumé kritere t€ tjera si kénagésia né jeté, dimensioni i deponimit dhe stili i

pérballjes.

Né lidhje me vlefshmérin€ e matjeve té tipareve té inteligjencés, Petrides et al. (2007), &shté
konfirmuar se tiparet e inteligjencés emocionale jané t&€ asociuar me ndryshueshméring klinike
dhe vlefshmériné e tipareve t€ inteligjenc€s emocionale me tiparet e peséshes s€¢ madhe t&
personalitetit. Eshté gjetur se tiparet e inteligjencés emocionale jané té lidhura me kénagésiné
ndaj jetés, mendimin e thellé(ruminationin), depresionin, géndrimet disfunksionale dhe stilin e
pérballjes. Tiparet e inteligjencés emocionale t&¢ matur nga TEIQue ishin negativisht e lidhur me

crregullimet mentale.

NE& raport me vlefshmériné dhe besueshmériné TEIQue né popullatén franceze, rezultatet treguan

se ishin t€ shpérndara né ményre normale dhe t€ besueshme e t€ ngjashme si né Britaniné e
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Madhe. Gjithashtu treguan pér vlefshmériné konvergjente dhe dalluese, t€ lidhur pozitivisht me

dimensionet e personaliteti.

Pikét né TEIQue predikonin depresionin, ankthin dhe mbéshtetjen sociale, po ashtu njé gjendje

té miré afektive né t€ ardhmen dhe njé reaktivitet emocional né situata neutrale dhe stresuese.

Nje vlefshméri shtesé e TEIQue, por né versionin e shkurtér rezultoi edhe né studentét e
universitetit kanadez, duke provuar njé mbéshtetje dhe pérdorim té formés sé€ shkurtér t&

TEIQue (Siegling, Vesely, Petrides & Saklofske, 2015).

Kéto t& dhéna tregojné pér mundési replikimi t€ hulumtimeve qé raportojné besueshméri né
mesin e kulturave dhe t&€ moshave t€ ndryshme dhe, njékohésisht, korrelacion dhe ndérveprim

pozitiv me cilésité g€ promovojné mirégenien e individit.

Né raport me pérdorimin dhe ndérlidhjen e tipareve t€ inteligjencés emocionale, TEIQue ka
realizuar disa matje me interes t€ hulumtueseve t€ ndryshém. Maroveli et al. (2007), raportuan se
tiparet e inteligjencés ishin t€ lidhura negativisht me mendimet depresive dhe stilin e pérballjes

dhe né& korrelacion pozitiv me stilin pozitiv t€ pérballjes.

Tiparet e inteligjencés, té lidhura né ményré negative me sjelljet antisociale si pengimi dhe
agresioni, ishin né€ korrelacion pozitiv me sjelljet prosociale (Zacharatos, Barling & Kello&ay,

2000).

Tek t& gjitha t€ dhénat e tipareve t€ inteligjencés emocionale, g€ ishin t€ lidhura me lumturing.
Chamorro- Premuzix, Bennett & Furnham (2007), pané ndérlidhjen ndérmjet tipareve té
personalitetit, t€ inteligjencé€s emocionale dhe t€ lumturisé. Ata raportuan se katér, nga peséshja e

madhe ishin t€ lidhura me lumturiné dhe tiparet e inteligjencé€s emocionale, ndérsa tiparet e

66



inteligjencés emocionale shpérndanin shumicén e varianteve t€ ndérlidhjes t€ personalitetit dhe

lumturisé.

Aplikueshméria (zbatueshméria) e TEIQue ka prekur fusha t€ ndryshme duke treguar
vlefshméri té¢ géndrueshme né mesin e hulumtuesve dhe kulturave t€ ndryshme. Sipas njé gjetjeje
té rezultonte se ata g€ kishin nivel t€ larté t€ inteligjencés emocionale nuk iu shmangén
diskutimit t€ problemeve t€ ndryshme dhe se ciftet mé t€ lumturuara me marrédhéniet e tyre

kishin nj€ nivel mé té larté t€ inteligjencés emocionale (Smith, Heaven & Ciarrochi, 2008).

Ekzistojné€ forma t€ ndryshme té¢ TEIQue, gqé pérdoren né€ grup mosha té€ ndryshme pavarésisht
nga géllimi i hulumtimit. Sipas Petrides (2011), ekzistojné TEIQue- forma e shkurtér ka 30 item
gé €shté e bazuar né€ formén e ploté qé€ pérfshin dy itema prej secilit artikujt t€ TEIQue. Ata jané
té zgjedhur, duke u bazuar né€ korrelacionin korrespondues me pikét totale. Kjo ka treguar njé
konsistencé t&€ vogél pér adoleshentét, njé version i thjeshtuar g€ mbledh pikét prej artikujve dhe
faktoréve té njéjté. Targeti (objektivi) kryesor i kétij instrumenti jané adoleshentét nga mosha 13

deri 17 vjet.

Datat paraprake (preliminare) sugjerojné se konsistenca e brendshme &shté si pér artikujt, pér
faktorét dhe pér nivelin global t¢ TEIQue (Petrides, 2011). Gjithashtu ekziston edhe forma

shkurt e késaj matjeje pér adoleshenté dhe pér njé nivel té vogél té konsistencés sé brendshme.

TEIQue- Qéllimi i shkurtér i késaj forme &shté qé t& vlerésojé faktet e lidhura me emocionet t&
personalitetit t€ fémijés. Ndryshe prej formés s€ adoleshentéve, kjo formé &shté€ zhvilluar

vecanérisht te fémijét nga mosha 8 deri 12 vjet.
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Kéndvéshtrimet e ndryshme rreth matjeve t€ inteligjencés emocionale diktuan shfagjen e njé
numri t€ madh t€ instrumenteve matése. Secila nga matjet ka véshtirésit€ dhe té metat e veta, gjé

gé ka sjellé njé numér té konsiderueshém té kritikave né drejtim té tyre.

Sipas Conte (2005), si rrjedhojé e problemit té piké&zimit, shqeté€sim serioz pérbéjné té gjitha
matjet e inteligjencés emocionale, duke filluar nga matjet e bazuara né aftési, deri te problemi i

vlefshmérisé diskriminative (dalluese) t€ matjeve veté raportuese t€ inteligjencés emocionale.

Nése vlerat psikometrike t€ matjeve t€ njé konstrukti g€ jané mé té€ larta, ato duhet t€ kené njé
ndérlidhje sa mé té larté rreth vetes, ndérsa €shté paré korrelacioni ndérmjet matjeve t€ ndryshme

té inteligjencés emocionale.

2.8 Stilet e Prindérimit

Prindérve, si figura géndrore né njé familje dhe si shtylla t€ zhvillimit dhe funksionimit t€ saj, u
éshté kushtuar kujdes 1 veganté né rrafshin shkencoré, sidomos pér rolin e tyre rreth zhvillimit

emocional, njohé&s dhe social t€ fémijéve té tyre.

Meényra se si prindérit ndérveprojné me fémijét g€ nga momenti i lindjes e deri né fazat e mé
vonshme t€ zhvillimit t€ tyre &shté reflektuar né shumé fusha t€ zhvillimit t€ tyre. Zhvillimi i
duhur i personalitetit t& fémijés éshté i varur nga géndrimet dhe niveli i pranis€ emocionale t&

prindérve né drejtim t€ tij ose asaj.

Pérvoja, vlera dhe besimet e ndryshme t€ prindérve jané€ pércaktuese né ményrat si e kuptojné
dhe e besojné se duhet t& rrisin fémijét e tyre, duke pérdorur njé larmi teknikash dhe metodash, té

cilat mund t€ jené ose jo mé t€ mirat pér zhvillimin e tyre.
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Stilet e prindérimit paragesin njé konstrukt kompleks dhe reflektojné njé reagim tipik te sjelljes
prindérore gjate periudhés té rritjes se tyre si fémijé. Praktikat ose stilet e prindérimit
influencohen nga eksperiencat negative dhe pozitive qe kané€ pasur fémijét me prindérit e tyre,
gjaté kohés té rritjes s€ tyre, dhe si té tilla ato duhen kuptuar mé shume si njé proces né té cilén

ndodh socializimi se sa njé praktiké socializimi né vetvete.

Praktikat e prindérimit jané konceptuar si njé sistem dinamik i ndérveprimit, qé pérfshin
monitorimin (vémendja dhe strukturimi 1 kontekstit), menaxhimin e sjelljeve (si negocimi dhe
zgjidhja e problemeve), dhe njohjen sociale (motivimi, vlerat, géllimet dhe normat), me

kualitetin e marrédhénieve prindér- f€mijé (si besimi) qé shérbejné si burim i kétij procesi.

Perceptimi 1 autonomisé s€ prindérve dhe i stilit t€ tyre se bashku kané efekt sinjifikant né

autonominé emocionale t€ adoleshentéve dhe né konfliktin me prindérit e tyre

Prandaj, ményra e prindérve né ndérveprime dhe né rritjen e fémijéve t€ tyre, ka ngjallur
kureshtjen e hulumtueseve pér té€ paré stilet e ndryshme t€ prindérimit dhe kualitetin e jetesé sé

kétyre fémijéve.

Duke njohur forma t€ ndryshme t€ rritjes se fémijéve, Baumrind (1971), identifikoi tri stile t&

prindérimit, bazuar né dy aspekte t€ sjelljeve: kontrolli dhe ngrohtésia.

Kontrolli i referohet shkallés né t€ cilén prindérit i menaxhojné sjelljet e fémijéve té tyre,
duke filluar nga kontrolli forté e deri n€ vendosjen e rregullave dhe kérkesave té pakta. Ndérsa
ngrohtésia e prindérve i referohet shkallés né t€ cilén prindérit pranojné dhe pérgjigjen pér

sjelljen e fémijéve t€ tyre ose, e kundérta, refuzojné dhe béhen t€ papérgjegjshém.
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Mg voné, Maccoby dhe Martin (1983), duke u bazuar né kéto karakteristika qé pérshkroi

Baumrind, paragitén edhe stilin e katért t€ prindérimit.

Sipas Baumrind-it (1988, 1967), kétyre dimensioneve t& prindérimit i referohet edhe kérkesa dhe
pérgjegjshméria. E para ka t€ béjé me ngrohtésing€, pranimin dhe pérfshirjen &€ tregojné
prindérit, ndérsa e dyta me kontrollin, kérkesat e matura dhe mbikéqyrjen e prindérve ndaj

fémijéve té tyre ( Maccoby & Martini, 1983).

Q€ t€ jené mé té qarta dhe mé t€ kuptueshme kéto t€ dhéna t€ ndryshme shkencore, &shté e
domosdoshme qé té jené t€ lidhura me pé€rmbajtje teorike dhe ndérveprimin ndérmjet besimeve,
géndrimeve dhe sjelljeve té prindérve né drejtim t€ f€mijéve t€ tyre si dhe benefitet (pérfitimet)

dhe pasojat g€ rrjedhin te gjenerata e re si rezultat 1 stileve t€ ndryshme t€ prindérimit.

Baumrind (1966), theksoi se prindérit dallohen nga kérkesat dhe pérgjegjshméria né raport me
fémijét e tyre dhe se nga kombinimi i tyre rrjedh burimi teorik i saj né konceptualizimin dhe

kuptimin e stileve t€ prindérimit.

NEé konceptualizimin e stileve t€ prindérimit, nga Baumrind (1968), prindérit besojné né vlerat qé
ata mbajné si prindér dhe se natyra e fémijéve ndihmon né€ vendosjen e prezantimit té sjelljeve, té

afekteve dhe té vlerave.

Sipas Darling-ut dhe Steinberg-ut (1993), formimi teorik 1 Baumrind-it ndahet né tri grupe.

Sé pari, Ai specifikoi njé funksionim (veprimtari) t€ gjeré t€ funksionit t€ kontrollit t&

prindérve dhe shtoi artikulime t€ ndryshme brenda kétij domeni.

Se dyti, Sugjeroi qé kontrolli 1 prindérve t€ organizohet né ményré lineare prej lart-

poshté, si dhe i diferencoi kontrollet né tipe t€ ndryshme kualitative..
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Se treti, Ndikimi né aspektin e prindérimit si ideologjia, pjekuria e kérkesave ose

pérdorimi i njé teknike specifike disiplinore €shté e varur nga konfigurimi i t€ gjitha aspekteve.

Baumrind e shikoi socializimin si njé proces dinamik dhe hipotetizoi se stilet e
prindérimit, q¢ pérdoren, jané t€ ndryshme dhe varen nga fakti se sa fémijét jané t€ hapur né
pérpjekjet e prindérve t€ tyre pér t’i socializuar ata (Darling & Steinberg, 1993). Sipas tyre,
modelet mé t€ hershme t€ prindérimit kané identifikuar tri karakteristika té prindérimit qé
determinojné proceset pérgjaté€ sé cilave stilet e prindérimit influencojné zhvillimin e fémijés,
vlerat dhe géllimet g€ prindérit kané né socializimin e fémijéve té tyre, né praktikat e prindérimit

g€ ata punésojné, si dhe né géndrimet g€ ata shprehin né drejtim té fémijéve té tyre.

Si rrjedhojé, kéndvéshtrimi teorik i Baumrind takohet né ndérveprimin ndérmjet nivelit t&

kontrollit dhe t€ ngrohtésis€ né drejtim t€ tyre.

Kontrolli i1 prindérve si pér fémijét ashtu dhe pér adoleshentét e tyre ka marré shpjegime dhe
kahje t€ ndryshme né shpjegimin e efekteve té€ tij tek gjenerata mé e re, por g¢ duhet té jet€ mjaft

kompleks.

Steinberg (1990), kunkludoi (postuloj) se dy format e kontrollit t€ prindérve, kané efekte té
kundérta te fémijét. Kontrolli psikologjik rezulton me efekte negative te fémijét dhe adoleshentét

e tyre.

Kontrolli i prindérve ka efekte t&€ ndryshme né mirégenien e fémijéve t€ tyre, ku sipas Barber-it
(1996), kontrolli psikologjik né para adoleshencé dhe né adoleshencé, predikonte internalizimin
e problemeve si depresioni dhe eksternalizimin e problemeve si delikuenca, ndérsa kontrolli i
sjelljes ishte i lidhur me eksternalizimin e problemeve. Lidhjet negative t€ kontrollit psikologjik
me shéndetin e fémijéve dhe t€ adoleshentéve jané kosistente (t€ géndrueshme)
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NE& raport me kontrollin e prindérve jané paraqitur 15 forma t€ ndryshme t€ shpjegimit dhe té
pérshkrimit té kontrollit t€ prindérve né fémijét e tyre, ndonése t€ shogéruar me termin e
armiq@sisé si, autoritativ, disiplin€, kérkesa, dominim, mbrojtés, ndéshkues dhe kufizues si dhe
termat e tjeré pérfshiné autoritativ, shtréngim, pohim i pushtetit etj. Jang€ paraqitur forma té
ndryshme t€ cilat pérpigen gé t€ gjejné shpjegim mbi kontrollin e prindérve né fémijét e tyre.
Duhet t€ kuptohet roli kompleks i prindérve né socializimin e fémijéve , qé ata t€ formojné
interesin, aftésit€é dhe identitetin e tyre. Kéto forma shumé dimensionale pranojné se presioni,
bezdisja dhe dominimi i prindérve sulmon individualitetin e tyre, dhe se kéto relacione té

fugishme minojné zhvillimin e fémijéve.

Kontrolli psikologjik ka té b&jé me presionin dhe dominimin e prindérve né€ raport me até se
cfaré ndiejné dhe mendojné fémijét, ndérsa kontrolli i sjelljes ka t€ béjé me dimensionin e

udhézimit si njé strukturé e prindérimit né€ raport me aktivitetet e fémijés.

Kontrolli i sjelljes i referohet reagimit t& prindérve né raport me sjelljet e fémijéve, pérgjaté
strategjive, si rregullimi i pritjeve dhe monitorimi, ndérsa kontrolli psikologjik i referohet
manipulimit t€ sjelljeve té prindérve si fajésimi, turpérimi dhe té€rheqja e dashuris€. Kontrolli i

prindérve &shté 1 shogéruar me njé varg problemesh te fémijét dhe adoleshentét e tyre.

Sipas hulumtuesve Soenens, Park, Vansteenkiste dhe Mouratidis (2012), efektet negative té
kontrollit psikologjik mund t& gjeneralizohen (pérgjithésohen) né kultura té ndryshme, prej nga u
gjetur lidhja mes kétij domeni psikologjik dhe personalitetit e simptomave depresive, si né

kulturén belge dhe koreano jugore.

Népérmjet dy formave t€ kontrollit t€ prindérve jané demonstruar efekte t€ ndryshme te fémijét e

tyre edhe kur kombinohen me faktorét e tjeré. Késhtu, kontrolli psikologjik i nénés, kombinuar
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me ndjeshméri t€ larté emocionale, parashikon rritjen e nivelit t€ problemeve emocionale dhe té
sjelljes tek fémijét, ndérsa kontrollimi i sjelljes zvogélonte problemet né sjelle t€ fémijéve, por

vetém kur niveli i kontrollit psikologjik ishte i vogél (Aunola & Nurmi, 2005).

Nga ana tjetér, ngrohtésia e prindérve ka treguar se kishte korrelacion pozitiv me rritjen e

rregullimit psikologjik (Suchman, Runsaville, DeCoste & Luthar, 2007).

Secili nga stilet e prindérimi ka njé nivel t€ caktuar t& zotérimit dhe t€ pérdorimit té kétyre
dimensioneve( kontrollin dhe ngrohtésiné prindérore), duke ndikuar né formén se si ata e
konceptojné ményrén dhe metodat mé t€ mira té rritjes sé f€mijés. Si rezultat, kemi dhe stile té
ndryshme g€ postuloi Baumrind (1971, 1991), si stili 1 prindérimit autoritativ, ai autoritarian, stili

tolerant né kuadér t€ sé cilit pérfshihej edhe stili neglizhues, g€ u shtua me voné.

Stili neglizhues u konceptualizua nga (Maccoby & Martin, 1983). Prindérit autoritativ jané edhe
kérkues dhe t€ pérgjegjshém, prindérit neglizhues nuk jané as kérkues dhe as t€ pérgjegjshém,
prindérit toleranté nuk jané kérkues, por jané t€ pérgjegjshém dhe prindé€rit autoritarian jané

kérkues, por jo t€ pérgjegjshém (Steinberg, 2005).

Kontrolli autoritarian dhe tolerant, te dyja se bashku minojné mundésiné€ e fémijéve pér njé

interaksion (ndérveprim) energjik me njerézit e tjeré.

Por a kemi dallime ndérmjet nénave dhe baballaréve, moshés s€ tyre dhe moshés sé fémijéve né

stilet g€ ata internalizojné si ményra me e duhur pér rritjen e fémijéve?

McKinney dhe Renk (2008), né pérgjithési theksuan se djemté i vlerésuan nénat e tyre si shumé

mbrojtése, t& bezdisshme dhe t& ngrohta, ndérsa baballarét e tyre si t&€ largét dhe jo t€ ngrohté.
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Vajzat 1 vlerésuan nénat e tyre si ofruese pér njé marrédhénie dy anshme e mbéshtetése dhe

baballarét e tyre si autoritativ g€ kalonin shumé pak koh& me to.

Halpenny, Nixon dhe Eatson (2010), kané treguar se dy aspekte té sjelljeve ndaj fémijéve mund
té lidhen me moshén e prindérve. Kur kéta t€ fundit kané gené 45 vjet e lart shénuan piké mé té
larta né perceptimin demokratik se prindérit e rinj, ndérsa kur ishin mé t€ rinj se 35 vjet shénuan

piké mé larta né ndéshkimin trupor.

NEé strategjit€ prindérore mund t€ ndikojé edhe mosha e fémijéve, sepse fémijét e prindérve mé té
vjetér tentojné g€ edhe ata t€ higen si t€ tillé, ndonése nuk €shté gjetur ndonjé lidhje mes moshés
s€ prindérve dhe pikéve né stilin autoritarian dhe autoritativ t€ prindérimit.Gjinia e prindérve
rezultoi se ishte lidhur me tri dimensionet e sjelljeve sé tyre. Késhtu nénat kishin piké mé té larta
se baballarét né ngrohtési dhe pérfshirje, né njoftime dhe arsyetim dhe né krejt shkallén e stilit
autoritativ dhe nuk u gjet asnjé dallim ndérmjet nénave dhe baballaréve né ndonjé aspekt t&
prindérve autoritariané. Gjithashtu nuk vérejtén dallime né stilin e prindérimit bazuar né shtresén

sociale t€ kategorizuar dhe né€ nivelin e edukimit t€ prindérve (Halpenny et al., 2010).

Po ashtu, sipas tyre sjelljet e prindérve dallonin dhe kishin lidhje sinjifikante me moshén
e fémijés sé selektuar, ku prindérit e fémijéve mé t& rinj treguan piké meé té uléta né perceptimin
demokratik, né arsyetim dhe né€ armigésiné verbale; ndérsa pikét né ndéshkimet trupore ishin mé
té larta te prindérit e fémijéve mé t€ rinj (0 — 4 dhe 5 — 9 vjet) dhe mé t€ vogla te prindérit e
moshés mé t€ vjetér. Nga ana tjetér pikét né stilin autoritativ ishin mé t€ vogla te fémijét t&
moshés (0 — 4), né krahasim me prindérit e fémijéve t&é moshave (10 — 14 dhe 15 — 17 vjet)

(Halpenny et al., 2010).
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2.8.1. Stili autoritativ i prindérimit

Stilet e prindérimit pérfagésojné njé konstrukt makro-nivel dhe supozohet t& reflektojné
pérgjigjet tipike t€ prindérve ndaj situatave t€ rritjes s€ fémijéve. N€ té kundért, besimet
prindérore dhe pérgjigjet emocionale zakonisht shihen si mé specifike pér situatén, duke

ndryshuar si njé funksion i kontekstit fémijéror

Prindérit autoritativ tentojné t’i drejtojné aktivitetet e fémijéve t€ tyre né ményré racionale
(Baumrind, 1966). Sipas saj kéta prindér inkurajojné komunikimin verbal, domethéné jep dhe
merr, shpjegojné arsyen racionale mbrapa rregullave dhe objektivin e saj/ tij kur fémijét

refuzojné t€ konfirmohen.

Kéta prindér, q¢ mbahen si njeréz t€ rritur, njohin dhe pranojné interesat individuale t&€
fémijéve né ményré speciale. Prindérit autoritative afirmojné kualitetet prezente t€ fémijéve té
tyre, por vendosin edhe standarde qé duhen arritur (Baumrind, 1966). Prindérit autoritativ
shfaqin karakteristika t€ ndryshme né raport me fémijét tyre si komunikimin e duhur, besimin né

drejtim t€ fémijéve té tyre si dhe nivel té larté kontrolli dhe monitorimi.

Si pérfundim, ky kategorizim tregon se stili i kontrollit si prindér dhe autonomia e
fémijéve t€ tyre té bazohen né konceptin Hegelian t€ liris€ dhe t€ vlerésimit t€ nevojés.
Gjithashtu tregon aftésiné e prindérve pér t&€ vendosur rregulla t&€ arsyeshme rreth pritjeve té
fémijéve t€ tyre, pér t’i ndryshuar ose pér t’i pérshtatur rregullat nése parimet e caktuara prej tyre

jané shkatérruese pér fémijét e tyre.
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Pérvec rregullave prindérit shfaqin edhe ngrohtésiné e nevojshme pér fémijéve, duke siguruar

njé mjedis t€ pérshtatshém pér rritjen e tyre.

Né raport me pwrfitimet dhe me efektet e prindérve autoritativ se si duhet rriten fémijét jané
realizuar njé séré hulumtimesh qé kané prekur fusha t€ ndryshme t€ zhvillimit emocional dhe

kognitive (njoh&s) té fémijéve, si dhe sjelljet dhe performancat e tyre né mjedise té ndryshme.

Adoleshentét, g€ jané trajtuar nga prindérit e tyre ngrohtésisht, né ményré demokratike dhe t&
vendosur, ndryshe nga bashkémoshatarét e tyre, karakterizohen nga géndrime dhe besime
pozitive rreth arritjeve t€ tyre, dhe pér rrjedhojé ata kané€ mé shumé gjasa qé t€ kené rezultate mé

t€ miré né shkollg.

Fémijét e kétyre prindérve jané né gjendje t’i shmangen influencés sé€ keqe t€ bashkémoshataréve
dhe sjelljeve t€ rrezikshme pasi ata konsultohen dhe diskutojné planet dhe problemet e tyre me
prindérit e tyre. Fémijé té tillé jané me kompetenté nga ana sociale. Adoleshentét t€ cilét jané
mé t€ aft€ né shoqéri dhe kané marrédhénie mé t€ mira miq dhe shoké dhe i pérshkruajné
prindérit e tyre si t&€ ngrohté, pérkrahés, fleksibél dhe si t€ inkurajojné autonominé e fémijéve té

tyre edhe pse vazhdojné t€ monitorojné aktivitetet e tyre.

Autonomia e prindérve ka rezultuar pozitivisht e lidhur me veté raportin e autonomisé sé fémijes,
veté rregullimin emocional, me arritjet shkollore dhe shoqérore, me vleré€simin pozitiv té

mésuesve rreth kompetencave, notave dhe arritjeve né shkollé.

Ndér karakteristikat e réndésishme t€ prindérve autoritativ €sht€ monitorimi ndaj fémijéve qé jep
efekte pozitive né sjelljet e tyre. Borawski, leverd- Landis, Lovegreen dhe Trapl (2003),
raportuan se te fémijét g€ u mungonte monitorimi 1 ploté dallohej njé korrelacion 1 fugishém me

rritjen e sjelljeve t€ rrezikshme si (aktivitetet seksuale, pérdorimi alkoolit dhe mariujanés). Te
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meshkujt monitorimi i1 prindérve ishte 1 lidhur me pérdorim mé pak té€ alkoolit dhe t&

prezervativéve.

Monitorimi i prindérve ka efekte né periudha té ndryshme, ngaqé rreziku i pérdorimit t& drogave

né mes té rinjve &shté mé i larté nése monitorim i prindérve &shté mé 1 vogél né fémijéri

Monitorimin kéta prindér nuk e ngatérrojné me kontrollimin, por ju shérben si njé mjet i
ndérlidhjes me interesat e fémijés dhe né t€ njéjtén kohé t€ sigurojné vazhdimésiné e kérkesave
apo pritjeve qé€ kané ndaj fémijes sé& tyré. Monitorimi ndikon vecganérisht né reduktimin e

sjelljeve me rrezik té larté.

Kéta prinder i shohin femijet si te barabarte jo nga pérvoja dhe mencuria, por nga ajo e vlerave
njerezore. Prinderit autoritativ apo demokratik vendosin rregulla dhe kufij, por ua shpjegojne
pse duhen ndjekur rregullat. Ata nuk i ndeshkojne pa vend femijet, por njekohesisht nuk u japin
shperblime te pamerituara. Karakteristikat pozitive t€ prindérve autoritativ jané shfaqur né
sensin pozitiv edhe te fémijét, nga vetébesimi i ndérsjellét me prindérit e tyre. Pér kéto arsye ata
kané mé pak gjasa t& pérfshihen né sjellje me rrezik t€ larté si delikuenca, dhe t€ kené njé

performancé (paraqitje) mé t€ miré akademike nése t€ dy prindérit e tyre jané autoritativ.

Po ashtu, fémijét e prindérve autoritativ kané treguar se jané€ t€ pavarur, vet€kérkues, té

shogérueshém me bashkémoshatarét dhe bashképunues me prindérit (Baumrind, 1971).

Efektet pozitive té stilit autoritativ t€ prindérimit jané si pasojé e balancimit t& qarté t€ kérkesave
té larta prindérore me pérgjegjshméri emocionale, e pranimit dhe e njohjes s€ autonomisé sé
fémijés. Kéto karakteristika jan€ parashikuesit mé t& géndrueshém pér njé zhvillim optimal té

fémiut dhe t€ arritjes s€¢ kompetencave t€ pritura pér ta né pika t€ ndryshme t€ zhvillimit

77



Sipas Laible-s dhe Carlo-s (2004), stili autoritativ i prindérimit, si kombinim i njé
kontrolli fleksibél dhe i njé niveli t€ larté t€ mbéshtetjes, duket se €shté stili mé 1 efektshém dhe
me benefite pér fémijét dhe adoleshentét. Ai éshté i lidhur me disa pérfundime pozitive si

vetévlerésimi, sjellja prosociale, nivel i vogél i agresionit, i ankthit dhe i depresionit.

Stili autoritativ raportohet &shté i lidhur né ményré t€ géndrueshme me aspekte pozitive si notat
dhe angazhimit akademik, kompetencat sociale, vetérregullimin, marrja e perspektivés se tjetrit.
Gjithashtu &shté provuar né shumé studime r g€ fémijét e prindérve autoritativ jané
psikologjikisht mé t€ pjekur, mé kompetenté né aspektin akademik, mé pak proné e problemeve

emocionale, vecanérisht t€ ankthit si dhe mé pak probleme me bashkémoshatarét e tyre.

Adoleshentet nga familje autoritative q€ kané aplikuar (zbatuar) mé shumé strategji pérshtatése,
jané mé t&€ vetdijshém pér peshén e vendimeve t€ tyre, kané prirje t&€ ulta pér déshtime, nuk
karakterizohen nga sjellje jo té pérshtatshme, jané aktiv né jetén shkollore dhe sociale, jané né
gjendje t€ vlerésojné réndésiné e pavarésisé sé tyre, kané koncepte t€ qarta pér vehten si dhe

gjithashtu kané aftési shumé t€ mira pér t€ arritur géllimet e tyre.

Né shumé situata adaptimi i fleksibilitetit dhe ngrohtésisé s€ prindérve autoritativ &shté njé
metodé me mé shumé benefite pér zhvillimin emocional, social, intelektual dhe moral té

fémijéve (Bornstein & Bornstein, 2007).

Pérfundimet pozitive jané t&€ géndrueshme né mes hulumtuesve qé tregojné pérfundime té
déshiruara qé ofron ky stil 1 prindérimit. Kopka (2007), theksoi se hulumtimet kané demonstruar
se adoleshentét me prindér autoritativ mésojné si t€ negociojné dhe t€ angazhohen né diskutime,
té kuptojné se opinionet e tyre vlerésohen dhe, si rezultat, kané mé shumé gjasa t€ jené té

pérgjegjshém, kompetenté socialé dhe autonome.
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Karavasilis, Doyle dhe Markiewicz (2003), treguan se stili autoritativ i prindérimit
parashikon njé atashim t€ sigurt ndérmjet fémijéve dhe kujdestaréve dhe kontribuon né njé sens

mé té madh t€ autonomisé.

Kur u bé krahasimi mes adoleshentéve me prindér autoritativ me atyre me prindér
neglizhues, u konstatua njé nivel i larté€ i kompetencave psikologjike te t€ parét dhe nivel i ulét né
funksionimin psikologjik dhe né sjelljen pér t& dytét (Lamborn, Mounts, Steinberg & Dornbusch,

1991).

Ngrohtésia emocionale dhe kontrolli neutralizues i1 kétyre prindérve né drejtim té
fémijéve t€ tyre ka treguar benefite t€ vazhdueshme pér ata dhe kéto rezultate jané mé
ekuivalente kur kombinohen me faktoré té tjeré pozitivé g€ vijné nga temperamenti i fémijés Nga
kjo éshté gjetur se stili autoritativ 1 prindérimit dhe komunikimi i hapur i ndjenjave dhe 1
emocioneve, s¢ bashku me minimizimin e pérgjigjeve t€ prindérve ndaj emocioneve negative té
fémijéve t€ tyre, t€ jeté faktor mbrojtés pér zhvillimin e problemeve emocionale.Stili autoritativ 1
prindérimit ka treguar né€ ményré konsistente (t€ qéndrueshme) se €shté stili i duhur dhe mé

efektiv 1 prindérimit.

2.8.2. Stili autoritarian i prindérimit

Njé nga ményra mé destruktive (shkatérruese) né rritjen e gjeneratés se re dhe me efekte
negative né mirégenien e fémijéve €shté stilit autoritarian 1 prindérimit. Sipas Baumrind (1971),
ky stil 1 prindérimit &shté tepér kérkues, ushtrojné kontroll t€ forté mbi sjelljet e fémijéve t€ tyre

dhe i detyrojné t&€ zbatojné kérkesat e tyre me kércénime dhe ndéshkime.

Prindérit autoritariané tentojné t€ modelojné dhe t€ vlerésojné sjelljet dhe géndrimet e
fémijéve né akordim me njé set standardesh t€ vendosura, zakonisht, me njé standard absolut
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teorik 1 motivuar dhe formuluar nga njé autoritet i1 larté.. Ata vlerésojné bindjen si njé virtyt dhe
favorizojné ndéshkimin dhe forcén gé€ t€ mbajné nén kontroll kémbéngulésiné né pikén kur
besojné se besimet dhe géndrimet e fémijéve té tyre jané né konflikt me até q&€ ata besojné se

éshté njé udhéheqgje e drejte.

Ata jané shpesh té ftohté, jo mbéshtetés dhe t€ pandjeshém ndaj nevojave té fémijéve t&é
tyre dhe béjné kérkesa qé t’i kené€ nén kontroll (Rothrauff et al., 2009). Kéta prindér mbajné né
njé shkallé t€ larté kontrollin mbi jetén e f€mijéve t€ tyre dhe se ndérveprimi i tyre me fémijén si

prindér éshté 1 bazuar né njé hierarki strikte t€ fuqisé.

Stilin e prindérimit autoritarian e karakterizojn€ zemérgurésia, pandjeshméria, t€ genit

strikt dhe mungesa e vémendjes ndaj nevojave zhvillimore t€ fémijéve

Prindérit autoritariané€ limitojné rritjen e pasardhéseve t€ tyre duke jua kufizuar lirin€ e
mjaftueshme qé t€ zhvillojné strukturat e tyre kognitive (njoh&se) dhe t&€ inkorporojné mundésité

e reja.

Qéndrimet e njé autoritariani mund t€ pérkufizohen si besime prindérore pér kontrollin
total t€ fémijéve dhe favorizimin e nénshtrimit t& verbér t€ fémijéve ndaj autoritetit t€ tyre. Kéta

fémij€ ndihen té frik€suar ndaj sfidave dhe eksperiencave qé béjné.

Autoritarianét jané mé pak fleksibél né reagimet e tyre ndaj fémijéve dhe ndérveprimi 1
tyre me fémijét €sht€é zakonisht i fokusuar né disiplinim dhe kontrollim t€ tyre. Prindérit
autoritariané jané t€ prirur mé shumé nga pérdorimi i forc€s, mungesés s€¢ ngrohtési dhe kujdesit
emocional. Ata tentojné tentojné t€ vlerésojné dhe kontrollojné sjelljet dhe géndrimet e fémijéve
té tyre sipas standarteve t€ vendosura mbéshtetur né parimet, vlerat dhe besimet e tyre personale.

Ky kontroll mund t€ rezultoj¢ me pérfundime jo t€ mira, pasi vézhgimet e kryera né shumé
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studime kané treguar se ndérveprimet ndérmjet kétyre prindérve me fémijét e tyre t€ keté

rezultuar me fémijé t€ turpshém, me mungesé iniciative si dhe shumé anksioz.

Ka prindér, qé karakterizohen si autoritariang, jo fleksibil dhe tejet kontrollues, duke
pasur njé ndikim shumé t¢ madh né aftésité e menagjimit t& inatit. Eshté e llogjikshme t&
mendohet g€ nésé fémijét rriten nén njé presion t€ vazhdueshém pér kontroll t€ jené pasivo-
agresive dhe té jené té pavendosur. Gjithashtu duke arritur né€ adoleshéncé ndérsa ata kané
problemet e tyre t€ zakoshme me identitetin mund t€ anashkalojné autoritetin prinderor duke ju

drejtuar alkolit dhe drogave.

Kontrolli dhe ashpérsia e prindérve né géndrimet ndaj fémijéve t€ tyre ka béré t€ paraqgiten
hipoteza t&€ ndryshme qé t€ japin shpjegimin t€ duhur ndaj strategjive té rritjes q€ pérdorin kéta
prindér. Coplan et al. (2002), kané paré géndrime dhe atribuime t€ nénave autoritariane dhe
autoritative dhe ka theksuar se nénat autoritariane nuk demonstruan njé zhvillim optimist né
atribuimet qé i karakterizon nénat tjera. Tendencat e tyre g€ sjelljet pozitive t& fémijéve t’i
shohin si t€ shkaktuar nga faktorét e jashtém, ndérsa sjelljet negative si t€ shkaktuara nga

shkaktarét e brendshém dhe g€ mund t€ pérshkruhen si pesimiste.

Gjithashtu ato vlerésuan mé pak paraqitjen e géllimeve shprehése (empatike) qé€ jané mé
pak té fugishme né pérgjigjen e sjelljeve mé pak t€ déshirueshme dhe se nénat autoritariane
pérjetojné mé shumé emocione negative si nervozi dhe shqgetésime pérgjaté té gjitha konteksteve

té rritjes s€ fémijéve (Coplan et al., 2002).

Prindérit autoritariané€ pérdorin strategji q€ jané t€ véshtira dhe t€ ashpra, me nivel té
vogél t€ komunikimit me pasardhésit e tyre dhe, si rezultat, sjellin pérfundime g€ jané rrénuese

(destruktive) pér gjeneratén e re.
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Eshté gjetur né shumé studime se nénat e ashpra ndikojné né rregullimin emocional t& fémijéve
té tyre mé shumé sesa baballarét, dhe nga ana tjetér, baballarét ushtrojné ndikim né shfagen e
sjelljeve agresive. Efektet e babait ishin mé t€ fugishme pér djemté se sa pér vajzat, ndérsa nuk
kishte dallime gjinore né raport me efektet e nénave t€ ashpra. Te meshkujt e prindérve
autoritariané u shfaq nivel 1 larté 1 neurocitizmit, g€ ishte i lidhur me problemet e alkoolit dhe se i

njéjti géndrim ishte gjetur t€ femrat (Patock- Peckham & Morgan- Lopez, 2009a).

Pra, véshtirésit€ e fémijéve t€ prindérve autoritarian jané€ evidente. Nj€ studim
ndérseksional ka treguar se géndrimet autoritariane t€ shprehur nga néna kishin njé ndikim
sinjifikant n€ zhvillimin e problemeve konduktive né sjellje te fémijét nga 5 deri né 10 vjeg

(Thompson, Hollis & Richards, 2003).

Gjithashtu autoritativizmi ishte i lidhur me performancé€ dhe me arritje mé t€ dobéta né

shkollé té fémijéve t€ tyre, dhe me inkompetencén né jetén sociale.

Prindérit autoritativsité karakterizohen pér komunikim emocional negativ si né shprehjen
e emocioneve dhe pér reagime jo t€ duhura, duke treguar njé mungesé ngrohtésie dhe empatisé

né drejtim t€ fémijéve g€ afekton jetén emocionale t€ pasardhésve té tyre.

Eisenberg, Cumberland dhe Spinrad (1998), raportuan se emocionaliteti negativ i
prindérve dhe reagimi negativ ndaj shprehjes se emocioneve t€ fémijéve ishte e ndérlidhur me

emocionalitetin negativ t€ fémijéve dhe me kompetenca té vogla sociale.

Si rezultat i rregullave strikte té tyre, kéta adoleshenté mund t€ jené rebelé ose t€ varur ndaj
prindérve té tyre; t&é parét jané rebelé mund t€ shfaqin sjellje agresive, ndérsa té dytét tregojné

varésin€ me prindérit e tyre, pra, tentojné t€ jené mé t€ nénshtruar.
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2.8.3. Stili tolerant i prindérimit

Prindérit toleranté tentojné t€ sillen né ményré jo ndéshkuese, pranuese dhe afirmative né
drejtim t€ impulseve, t& déshirave dhe té veprimeve té fémijéve té tyre. Ata b&jné pak kérkesa

pér detyrat e shtépisé dhe pér sjellje (Baumrind, 1966).

Sipas Baumrind-it, kéta prindér i lejojné fémijét té vetérregullojné aktivitetet e tyre dhe,
sa mé shumé té jet€ e mundur, t’i shmangen ushtrimit t€ kontrollit; gjithashtu nuk i inkurajojné

ata q€ t€ pérmbahen ose t’i nénshtrohen standardeve té pércaktuara saktésisht.

Prindérit e karakterizuar me kété stil té prinderimit nuk kérkojné sjellje t€ pjekura prej
fémijéve té tyre, por i lejojné ata t&€ sillen né ményré t€ pavarur (Baumrind, 1991). Moskontrolli

dhe kérkesat ndaj fémijéve t€ tyre sjellin pérfundime t€ ndryshme te kéta fémijé.

Barber (1996), sugjeroi se nj€¢ mjedis 1 pakontrolluar si ai prindérve tolerant€ dhe
neglizhues nuk i1 edukon fémijét drejt vetérregullimit dhe mund t’i cojé ata drejt sjelljeve
impulsive. Prindérit tolerant€ jané ekstremisht t€ buté dhe tentojné t€ shikojné jashté pér siguriné

e fémijés (Baumrind, 1978).

Né Spanjé stil tolerant éshté stili optimal i prindérimit, sepse &shté i lidhur me
pérfundime mé t€ mira ose t€ barabarta me stilin autoritativ. Pérfundimet rezultuan shumé mé té

mira se te adoleshentét me prindér autoritariané€ dhe neglizhues (Garcia & Garcia, 2009).

Kéto té dhéna treguan pérfundime mé t€ mira né vetévlerésim qé pérfshinte komponentét
(social, emocional, fizik, familjen dhe aspektin akademik), né mospérshtatjen psikologjike
(agresioni/ armiqgésia, vetévlerésimi negativ, shikimi negativ i1 botés, papérgjegjshméria

emocionale dhe jostabilitet emocional), kompetencat personale (si kompetencat sociale,
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mesatarja e pikéve né nota dhe numri i déshtimeve né nota), si dhe probleme né sjellje (mos

ndjekja e shkollés, delikuenca dhe pérdormi i drogés) (Garcia & Garcia, 2009).

Sipas Million dhe Everly (1985), narcizmi mund t€ manifestohet si rezultat i
shpérblimeve t€ vazhdueshme né drejtim t€ fémijéve té tyre, pa shikuar nése ai/ ajo meriton njé
shpérblim té tillé dhe kjo shkakton g€ kéta fémijé t€ zhvillojné grandiozitetin qé €shté gendra e

narcizmit.

Adoleshentet me prindér tolerant€ mésojné se ka shumé pak kufij dhe rregulla; ata kané
shumé pak gjasa qé t€ jene serioz€ dhe si rezultat kané véshtirési né vetékontroll dhe té
demostrojné tendenca egocentrike g€ mund t€ ndérhyjné (interferojn€) né zhvillimin e duhur té

marrédhénieve me bashkémoshatarét (Kopko, 2007).

2.8.4. Stili neglizhues i prindérimit

Baumrind i dalloi stilet e prindérimit duke u bazuar né nivelin e ngrohtésisé dhe té
kérkesave g€ prindérit kané né drejtim t€ fémijéve t€ tyre dhe nga kombinimi i tyre me

pérdorimin e strategjive, praktikave dhe metodave t€ ndryshme té rritjes s€ gjeneratés sé re.

Prindérit neglizhues nuk tregojné€ ngrohtési dhe nuk kané kérkesa né drejtim té fémijéve
té tyre (Kopko, 2007). Ata minimizojné kohé&n e ndérveprimit me fémijét tyre dhe jané té
pamotivuar deri né€ pikén e t€ genit neglizhues dhe si t& tillg, ata jané indiferenté pér nevojat e
adoleshentéve té tyre, pér eksperiencat e tyre né shkollé apo me shokét e tyre. Ata shumé rrallé
ushtrojné vémendje dhe né pérgjithési nuk déshirojné té pengohen nga fémijét e tyre (Kopko,

2007).
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Prindérit q€¢ nuk angazhohen pér rregullimin e sjelljeve t€ fémijéve t€ tyre jané té

pércaktuar si prindér neglizhues (Turner et al., 2009)

Sipas Kopko-s (2007), hulumtimet kané& zbuluar se adoleshentét e prindérve neglizhues

mésojné se etérit jané me shumé t€ interesuar né jetén e tyre dhe me pak gjasa

t€ investojné koh& né prindérit. Si rezultat, prirjet e tyre jané t&€ njéjta si tek adoleshentet e
familjeve tolerante; po ashtu ata kané probleme me vetéregullimin dhe demonstrojné sjellje
impulsive.Fémijét g€ treguan se prindérit e tyre ishin neglizhues ndaj tyre, jané€ mé pak t€ pjekur,

mé pak kompetent Edhe me mé shumé probleme (Steinberg et al., 2006).

Perceptimi i1 prindérve si neglizhues né fémijériné e tyre kishte korrelacion me pérpjekjet
pér vetévrasje njé heré gjaté jetés, megjithaté kjo lidhje ishte sinjifikante vetém pér femrat e jo

pér meshkujt (Ehnvall, Parker, Hadzi- Pavlovmi nikiic & Malihi, 2008).

T&€ pasurit prindér neglizhues nuk kishte ndonjé lidhje me zhvillimin konjitiv, motorik
dhe zhvillimin e gjuhés ekspresive, ndonése f€mijét prej familjeve mé t€ sigurta kishin njé gjuhé

komunikimi mé t&€ miré€ (Harrington, Duboéitz, Black & Binder, 1995).

Adoleshentét e kétyre familjeve né raport me strategjité e arritjeve akademike té tyre
kané treguar strategji jo mé té pérshtatshme pér arritjet akademike, nivel té larte t€ detyrave dhe
sjelljeve irrelevante, pasivitet dhe mungesé e atribuimeve té vetrritjes (Aunola et al., 2000). Kéta

fémijé kané treguar g€ t€ kené disavantazhe né arritjet akademike (Baumrind, 1991).

Stili neglizhues i prindérimit ishte lidhur me rregullimin emocional t€ ulét dhe rritjen e

sjelljeve agresive té fémijéve (Ramsden & Hubbard, 2002). Ndérsa Denham, Workman, Cole,
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Weissbrod, Kendziora dhe Zahn- Waxler (2000), kané gjetur t€ ngjashme dhe treguan se stili

neglizhues mund té€ jeté edhe mé negativ pér fémijét me shumé véshtirési né temperament.

2.9. Stilet e prindérimit dhe pérfundimet e tyre

Stilet e prindérimit vazhdojné t€ jené t€ lidhura me funksionet e ndryshme gjaté gjithé jetes
(Rothrauff, Cooney & Shin An, 2009). Sipas Belsky (1984), tri faktorét (domenet) qé
influencojné prindérimin jané identifikuar si: burimet psikologjike personale t& prindérve,

karakteristikat e fémijéve dhe burimet kontekstuale t€ stresit dhe mbéshtetjes.

Meényra se si rriten fémijét nga ana e prindérve t€ tyre €shté shogéruar me probleme té ndryshme

te fémijét e tyre (Darling 1999).

Stilet e prindérimit promovojné fuqishém funksionimin e prindérve dhe predikojné njé
miréqgenie pérgjaté mjediseve t€ ndryshme dhe komuniteteve t€ ndryshme té fémijéve. Nivelet e
ndryshme t€ kérkesave dhe pérgjegjshméris€é jané pjesa determinante e kétyre stileve té
prindérimit. Alegre (2011), raportoi se pérgjegjshméria dhe kérkesat pozitive t€ prindérve, si dhe
roli 1 tyre si mésuese t€ emocioneve jané t€ lidhur me nivelin e lart t€ inteligjencés emocionale t&
fémijéve t€ tyre, ndérsa kérkesat negative t€ prindérve jané t€ lidhura me nivelin e ulét té

inteligjencés emocionale.

Niveli 1 inteligjencés emocionale dallohet pavarésisht nga stili i prindérimit, ku jané
treguar dallime sinjifikante (t€ réndé€sishme) mes stilit autoritativ dhe atij neglizhues té

prindérimit, si dhe nivelit t€ inteligjencés emocionale t€ adoleshentéve (Mohammadaryi, 2013).

Ndonése mungojné studime mé t€ detajuara dhe rigoroze né kété drejtim, kemi konceptualizim

dhe metoda té ndryshme t€ matjes se inteligjencés emocionale. Alegre (2011), ka treguar se nuk
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ka ndonjé lidhje mes tipareve t€ inteligjencés emocionale t€ fémijéve dhe stilit t€ prindérve té
tyre, ndonése €shté raportuar se kemi njé lidhje mes tipareve té€ inteligjencés emocionale dhe

praktikave t€ prindérimit.

Pér té kuptuar mé miré efektet e stilit t€ prindérimit jan€ prekur aspekte t&€ ndryshme té
zhvillimit g€ nga fémijéria deri né adoleshencé, té cilat kané treguar dallime mes stileve t&
ndryshme dhe pérfundimeve gé ato sjellin te gjenerata e re. Prandaj do t€ konsultohet literatura

mbi fusha t€ ndryshme, té cilat jané né ndérveprim me stilet e prindérimit.

Bibi, Chaudhty, Aé€an dhe Tariq (2013), raportuan se stilet e prindérimit kané efekt né
edukimin dhe mirégenien psikologjike t€ fémijéve, ku stili 1 autoritativ ka efekt pozitiv né kéto

aspekte té jetés.

Ndérvarési né mes té performancés akademike dhe stileve té€ prindérimit kané raportuar edhe
(Pong, Hao & Gardner, 2005). Gjithashtu Pong dhe shokét e tij treguan se kishte dallime

sinjifikante (t€ réndésishme) etnike/ raciale me statusin e gjeneratave né stilet e prindérimit.

Gonzales, Doan Holbein dhe Quilter (2002), kané theksuar se nénat autoritative ishin té
lidhura me orientimin drejt zoté€rimit dhe stili autoritativ e ai neglizhues 1 tyre lidhej me
orientimin drejt performancés. Ndérsa pérfshirja e prindérve kishte lidhje me orientimin e

zotérimit pér gjithé studentét.

Stili autoritativ tregon pér prezantim konstant t& efektit pozitiv n€ performancén
akademike, sepse rezultatet kané gené té tilla edhe pér studentet e kolegjit (Turner, Chandler &

Heffer, 2009).
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Gjetje t€ ngjashme né korrelacionin mes prindérve dhe performancés akademike té
fémijéve té tyre e kané prezantuar edhe (Kordi & Baharudin, 2010; Gota, 2012; Love & Tomas,

2014).

Prindérit autoritativ kané karakteristikat t& tilla si pérgjegjshméria dhe kérkesat. Ata
paragiten superioré né parashikimin e performancave té€ larta akademike (Reitman, Rhode, Hupp

& Altobello, 2002).

Fémijéria e voné dhe adoleshenca jané periudha t€ ndjeshme zhvillimi, gjaté t€ cilave
shfagen ndryshime t€ shumta né jetén emocionale dhe sociale t€ fémijéve. Rol t€ vecanté né
ndryshimet e tilla luajné si bashkémoshatarét ashtu dhe familja. Mjaft delikat né kété proces
marrédhéniesh &shté ndérveprimi me prindérit e tyre dhe me strategjité qé ata pérdorin pér rritjen

e fémijéve.

Stili autoritativ 1 prindérimit prodhon njé numér pozitiv t€ pérfundimeve pozitive te adoleshentét
dhe vihet re korrelacioni mes kétij stili t€ prindérimit dhe miréqgenies psikologjike (Gupta &
Mehtani, 2015). Krahasimet ndérmjet stileve t€ ndryshme t€ prindérimit dhe pérfundimeve qé
sjellin ato jan€ mé se t€ nevojshme pér kuptimin e efekteve t€ tyre dhe ¢faré i dallon njérin nga

tjetri.

Driscoll, Russell dhe Crockett (2008), kané konstatuar se fémijét e nénave neglizhuese kané
nivel t€ larté vetévlerésimi, por edhe delikuence e probleme me alkoolin. Niveli mé 1 larté
rezultoi n€ mesin e gjeneratés s¢ dyt€, ndérsa gjenerata e treté e fémijéve t€ nénave tolerante
kishte nivel t€ larté t€ depresionit, krahasuar me gjenerata e dyté. Nga ana tjetér, fémijét e nénave
autoritative kishin nivel mé t€ ulét t€ depresionit, t€ delikuencés dhe mé pak probleme me

alkoolin gjithashtu, mé i ulét éshté tek ata niveli i rrjedhojave té démshme pérgjaté gjeneratave.
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Fémijét e prindérve autoritativ kané nivel t€ ulét t&€ vetévlerésimit dhe nivel t€ larté t€

depresionit, pa ndonjé dallim mes brezave.

Steinberg, Lamborn, Darling, Mounts dhe Dornbusch (1994), me raportet e ndryshme
hulumtuese tregojné se kemi relacion ndérmjet stileve t€ prindérimit dhe pérshtatjes sé
adoleshenteve. Né ményré té qarté rezultojné avantazhet e médha t€ adoleshenteve qé kané
prindér autoritativ, disavantazhe t€ qarta pér bashkémoshatarét e neglizhuar dhe rezultate té

pérziera te adoleshentét me prindér shtépiaké autoritativ dhe tolerante.

Sipas kétyre hulumtuesve, adoleshentét e familjeve autoritative kané€ avantazh nga té
rinjté¢ e tjeré né matjet e kompetencave psikologjike, internalizimin e ankthit, performancén
akademike dhe probleme né sjellje. Ndérsa t€ rinjt€ me prindér autoritativ jané né€ disavantazh né
vetébesim, me rritje sinjifikante (t€ dukshme) sa 1 takon internalizmit t€ ankthit, né njé periudhé
prej njé viti. Gjithashtu, kemi rezultate mikse nga stilet e tjera t€ prindérimit né domenet e

lartpérmendura (Steinberg et al., 1994).

Fémijét dhe né vecanti adoleshentét e rritur né familje me prindér autoritativ jané t&€ prirur
té kené njé theks t€ vecanté né arritjen e kompetencave psikologjike dhe kané€ mé pak probleme
psikologjike apo sjellje. Duke gené se kompetencat psikologjike jané t€ lidhura ngushté me
arritjen e aftésive t€ vecanta t€ cilat sigurojné arritjen e vetaktualizimit. Ndérsa adoleshentét e
rritur n€ familje autoritative jané té€ prirur t&€ kané vetebesim t€ ulét pér shkak té dominimit
prindéror. N& familjet té cilat prinérit jané tolerante mund t&€ kemi fémijé me sens t€ fugishém
vetébesimi dhe frekuencé t& larté t€ abuzimit me substanca dhe mospérshtatje né shkollé dhe

angazhim té pakté né té.
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Periudhé e ndjeshme e zhvillimit t€ njeriut &shté adoleshenca, ku shfagen ndryshime té
réndésishme né jeté, ndaj ndérveprimet e t€ tjeréve jan€ esenciale pér zhvillimin e tij. Prindérit si
figura gendrore né jetén e fémijéve, duhet té pérdorin larmi metodash t€ cilat sjellin pérfundime

té ndryshme.

Pychyle, Coplan dhe Reid (2002), raportuan se kishte ndérveprim sinjifikant ndérmjet
stilit t€ prindérimit dhe gjinis€¢ dhe sa shohim veten t€ vlefshém adoleshentét. Pér t& kuptuar
efektet afatgjata t& stileve t€ prindérimit, Rothrauff et al. (2009), realizuan hulumtimin me t&
rriturit, t€ cilét rikujtuan ményrén e rritjes nga prindérit e tyre. Sipas raportimit t& tyre, ata qé
rikujtuan prindé€rit mé autoritativ, krahasuar me ata g€ ishin autoritariané dhe neglizhues, treguan
miréqgenie mé t&€ madhe psikologjike dhe me pak simptoma depresive dhe ata g€ kishin prindér jo

té papérfshiré né edukimin dhe mirévajtjen e fémijéve treguan mé shumé abuzime me substanca.

Nuk &shté gjetur dallim ndérmjet stilit autoritativ t€ prindérimit dhe atij tolerant té
rikujtuar. Sipas tyre, jané€ gjetur dallime gjinore dhe raciale. Stili prind€rimit autoritativ,
krahasuar me até neglizhues, ishte mé i fugishém lidhur me miréqgenien psikologjike te meshku;jt
se sa te femrat dhe stili autoritarian, krahasuar me até autoritativ, predikonte reduktimin e

simptomave mé shumé pér t&€ bardhét se sa pér ata me ngjyré.

Karakteristikat e prindérve si pranueshméria- pérfshirja dhe autonomia psikologjike t&€
raportuara nga studentét ishte e predikues sinjifikant pozitiv i vetévlerésimit tek ata. Analizat

kané treguar se efekti ishte mé 1 madh pér vajzat se sa pér djemté (Zakeri & Karimpour, 2011).

Ndérsa krahasimi ndérmjet nénave dhe baballaréve qé kané stile t¢ ndryshme kané
treguar pérfundime t& ndryshme. Eshté raportuar se fémijét e nénave autoritative kané nivel t&

larté t€ vetévlerésimit, t&€ kénaqésis€é né jeté dhe nivel t€ ulét t€ depresionit, ndérsa stili i
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prindérimit t€ baballaréve ishte 1 lidhur me pérshtatshmériné psikologjike, ndonése dallimet me
stile t€ tjera t€ prindérimit ishin mé evidente t€ nénat se sa te baballarét, pérve¢ se né nivelin e

depresionit.

Ndérsa rezultate t€ kundérta kané dalé pér adoleshentét spanjollé. Ata me prindér
toleranté rezultuan pérfundime mé t€ mira se ata me prindér autoritativ. Adoleshentét me prindér
toleranté kishin nivel mé t& larté t€ vetévlerésimit, ndérsa ata me prindér autoritativ dolén me

rezultate mé t€ kéqija (Martinez & Garcia, 2007).

Hulumtime t€ ndryshme kané raportuar korrelacion mes stileve t€ prindérimit dhe

vetévlerésimit te fémijét e tyre.

Praktikat e prindérimit jané operacionalizuar dhe matur me dimensione t€ ndryshme té
jetés sé€ fémijéve dhe adoleshentéve qé kané treguar variacione t€ ndryshme té ndikimit te kéta

individé dhe pérfundime qé dallojné pavarésisht nga metodat e ndryshme qé njé gjeneraté pérdor

pér rritjen e nj€ gjenerate té re.

Prindérit g€ pérdornin metoda apo stile mé negative ose t€ ashpra kishin njé korrelacion té larté
me kualitetin e ulét t€ gjumit, disponim negativ, rritjen e pagjumésisé€ ditore dhe t& simptomave
té depresionit dhe t€ ankthit. Gjithashtu adoleshentét raportuan nivel t€ ulét pozitiv t€ prindérimit

dhe nivel t€ larté negativ t€ prindérimit (Brand, Hatzinger, Beck & Holsboer- Trachsler, 2009).

Stilet e prindérimit jané gjetur t€ jené parashikues t€ réndésishém pér fémijét e tyre qé t&
pérjetojné lumturing, t€ kené mé shumé shresé€ pér jeté, t€ jené vetkritik si dhe ményrén e
pérdorimit t€ ushqimit t€ shéndetshém dhe pérdorimit t€ alkolit dhe drogave. Gjithashtu kané njé

ndikim t€ réndésishém né aft€sin€ njohése pér botén dhe veten e tyre.
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Pavarésisht nga niveli 1 edukimit t€ prindérve dhe 1 strategjive t€ tyre jané paré efekte
edhe né arritjet akademike t€ tyre, ku kontrolli psikologjik dhe i sjelljeve ishte lidhur me arritjet

akademike t€ studenteve (Brown & Iyengar, 2008)

2.10. Ndérlidhja mes stileve té prindérimit dhe tipareve té inteligjencés emocionale

Format e ndryshme t€ kontrollit dhe t&€ pérgjegjshmérisé sé prindérve né drejtim t&
pasardhésve té tyre kané sjellé krijimin e katér stileve t€ prindérimit, ku secili prej tyre dallon
nga niveli 1 ngrohtésis€ dhe 1 kérkesave g€ ata u drejtojné atyre, duke afruar njé larmi efektesh qé
prekin dy skajet si né aspektin pozitiv- njé¢ mirégenie t€ brendshme psikologjike dhe né skajin

tjetér negativ -probleme né sjellje dhe emocione.

Stilet e prind€rimit jan€ parashikues t€ réndésishém pér skemat e hershme jo té pérshtatshme qé
krijohen pérgjaté zhvillimit t€ individit. Duke qgené sé€ individi bashkévepron né€ ményré
konsistente me prindérit, stili i tyre i prindérimit do t€ influencojé né krijimin e koncepteve
themelore mbi jetén, koncepte kéto qé€ formojné skemat njohése, vecanérisht ato t€ lidhura me
praktikat e prindérimit dhe strategjive pérballuese. Efektet e ngjashme me stilet e prindérimit
kané treguar edhe tiparet e inteligjencé€s emocionale, ku niveli i larté i tyre predikon pérfundime
pozitive si pér adoleshentét ashtu dhe pér fémijét, ndérsa niveli i ulét i tyre predikon ose lidhet

me pérfundime negative né€ shumé dimensione t€ jetés s€ individit.

Por né rrafshin shkencor €shté kushtuar njé vémendje e vogél né€ ndérlidhjen mes kétyre
dy fenomeneve dhe pérfundimet qé¢ mund t€ sjellin ato, prandaj edhe géllimi i kétij hulumtimi
éshté g€ té shikojé lidhshmérin€ mes tipareve té inteligjenc€s emocionale dhe stileve té
prindérimit, nga do t€ shihet nése stilet e prindérimit g€ ofrojné kontroll dhe ngrohtési té

ndryshém t€ kené lidhje me nivele t€ ndryshme té tipareve té inteligjencés emocionale.
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Ky hulumtim do té realizohet né zona te dy vende t€ ndryshme si n€ Shqipéri dhe né Kosové,
nga do t€ béhet krahasimi ndérmjet tyre dhe se €sht€ ndér hulumtimet e para qé realizohet pér

kété gellim.

Sipas Nazanin-it (2011), prindérimi &shté bazuar né kombinimin e njohurive dhe eksperiencén e
inteligjencés emocionale me empati, urtési, vémendje dhe vetudhéheqés, prandaj kéto aftési jané
té réndésishme né tejkalimin e sfidave t€ ndryshme dhe né procesin e edukimit t€ gjeneratés sé

ardhshme.

Aminabadi, Pourkazemi, Babapour dhe Oskouei (2012), kané gjetur njé korrelacion pozitiv
ndérmjet inteligjencés emocionale dhe stilit autoritativ t€ nénave, q€ tregon se nénat autoritative

kishin nj€ nivel mé t€ larté t€ inteligjencés emocionale.

Inteligjenca emocionale e nénés ndikon né ményrat si ajo ushgen dhe ndérvepron me fémijét.
Pra, shkalla e larté inteligjencés emocionale ndihmon pér t€ mbajtur nivel t€ qartésisé dhe i lejon
prindérit t’u pérgjigjén sjelljeve t&€ fémijéve né ményre té tillé g€ mé tepér t’i inkurajojné, se sa

t’1 dekurajojné ata (Aminabadi et al., 2012).

Prindérit g€ ushtrojné stile t€ ndryshme t€ prindérimit dallojné né nivelet e komunikimit dhe t€
shprehjes té€ ndjenjave dhe t€ emocioneve t€ tyre ndaj fémijéve t€ tyre. Gjithashtu ata kané nivele

té ndryshme né kuptimin e emocioneve t& fémijéve té tyre dhe t€ gjendje né t€ cilén gjenden ata.

Shprehja e emocioneve té€ prindérve brenda familjes dhe e stilit té prinderimit té tyre, rezulton té
jeté e lidhur me stilin autoritativ té prindérimit dhe t€ shprehjes sé¢ emocioneve té tyre té cilat

japin rezultate t€ ndryshme né edukimin dhe mirérritjen e fémijéve té tyre.
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Sipas studimeve shprehja e emocioneve dhe stilet e prindérimit jané t€ ndérlidhura edhe
me konstrukte t€ ndryshme t€ mirérritjes sé€ fémijéve. Interpretimi i sinjaleve emocionale t&
fémijéve dhe t€ genurit t€ ndjeshém ndaj emocioneve dhe ndjenjave té tyre paraget njé réndési té
vecanté pér mirégenien e tyre. Paaftésia pér té deshifruar emocionet e njerézve té tjeré &shté tregues i
njé inteligjence té ulét emocionale. Njerézit rrallé€ i shprehin emocionet e tyre verbalisht, m& lehté e kan&
t’i shprehin ato né ményré joverbale, népérmjet gjesteve, mimikés, veprimeve. Aftésia pér té lexuar

emocionet dhe ndjenjat e t€ tjeréve €shté dhe ¢elési i marrédhénieve t€ suksesshme

Pérgéndrimi profesionistéve t€ fushés sé psikologjis€ né trajnimet e inteligjencés
emocionale do té ndihmonte prindérit t€ p&€rmirésojné stilin e tyre t€ prindérimit dhe do t&
zvogélojné rrezikun e fémijéve pér sjellje agresive apo probleme t€ tjera emocionale. Kur
prindérit ndikojné né inteligjencén emocionale t€ fémijéve t€ tyre, i mésojné ata si té njohin
ndjenjat e tyre, t€ kuptojn€ nga vijné€ dhe si t’i pérballojné ato ndjenja, duke ju mésuar aftésité
thelbésore pér t€ patur sukses né jeté. Studimet kané treguar se Inteligjenca Emocionale
parashikon mbi 54% té variacionit né sukses (marrédhénie, efektshméri, shéndet, cilési jete). T€
dhéna shtesé konkludojné se t€ rinjté¢ me inteligjencé emocionale mé t€ lart€ marrin nota mé té

mira, dhe béjné zgjedhje mé t€ shéndetshme né jeté.

Tiparet e inteligjencés emocionale pércaktojné natyrén e marrédhénies pasi jané té
lidhura ngushté me rregullimin emocional dhe né ményré té¢ pashmangshme jané€ kontribuesi
kryesor mbi mirégenien emocionale t€ veté individit, por dhe t€ raporteve me té tjerét qé jané né
kontakt me ata. Njé studim i Rubin, Cheah dhe Fox, (2001) ka treguar se sjellja e fémijés ishte e
parashikuar nga rregullimi emocional jo i miré€ i nénés, si dhe nga mungesa e udhézimeve té saj
dhe kontrollit gjaté detyrave t€ ndryshme & duhej t€ bénte fémija. Prindérit t€ cilét kané

temperament t€ véshtiré e kané t€ véshtiré té kuptojné nevojat emocionale t€ fémiut dhe né anén
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tjetér jané mjaft t€ preukupuar me efektet e temperamentit té tyre t€ véshtiré. Kjo pérballje 1 bén
kéta prindér t€ paafté t&€ ndihmojné fémijét e tyre pér t€ rregulluar sjelljen e tyre. Gjithashtu
fémijét e kétyre prindérve pasi nuk kané€ njé€ model t€ miré t€ komunikimit me prindérit jané né

rrezik pér probleme me bashkemoshatarg.

Stili 1 prindérimit &shté i réndésishém pér t€ ndikuar né pavarésiné dhe né angazhimin e
fémijéve. Prindérit t€ cilét i shohin fémijé e tyre si t€ pafuqishém apo t€ frikésuar, forcojné
kontrollin pér ta, duke anashkaluar ballafagimin e tyre me rrezikun dhe duke krijuar njé¢ mjedis
mbrojtés pér ta. Ky mjedis, 1 krijuar pér shkak t€ mosrregullimit t€ miré emocional t€ prindérve,

ndikon gg te fémijét e tyre t€ mbesin t€ varur e t€ mos angazhohen si moshatarét.

Prindérit t€ cilét jané shumé kontrollues mund t€ shkaktojné€ probleme né vetérregullimin
e sjelljeve t€ fémijéve t€ tyre. Nénat t€ cilat shquhen pér déshiré t€ kontrollojné jetén e fémijes
apo té€ japin sa mé shumé udhézime apo marrin vendime pér ta, mund t€ influencojné né
personalitetin e fémijes duke i1 1€né t€ kuptojné gé t€ jesh i pavarur apo t€ marrésh vendime nuk
éshté né fuqiné e fémijes. Kéta fémijé kané tendence té jené t&€ varur dhe té turpshém. Mungesa
e ngrohtésisé apo e kuptimit dhe e rregullimit t€ emocioneve nga nénat, ndikojné€ né krijimin e

strategjive jo efektive né rritjen e fémijéve t€ tyre, duke sjellé pérfundime t€ padéshiruara pér ta.

Alegre (2011), ka raportuar se katér faktoré kryesore t€ prindérimit jané€ identifikuar qé
jané relevante me studimet e inteligjencés emocionale si¢ jané pérgjegjshméria, kérkesat
pozitive, ato negative dhe trajnimet e prindérve lidhur me emocionet. Pérgjegjshméria e
prindérve, kérkesat pozitive dhe trajnimet e tyre lidhur me emocionet ishin t€ kapura me nivelin
e larté té inteligjencés emocionale t€ fémijéve, ndérsa kérkesat negative t€ prindérve - me nivelin

e inteligjencés emocionale té fémijéve.
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Formésimi 1 njé€ individi si prind bazuar né inteligjencén emocionale lidhet me faktin se si
njé individ éshté né gjendje t€ pérdore, empating, motivimin emocional, kontrollimin emocional,
vetdijésimin emocional si dhe ményrén e shprehjes emocionale pér t€ ndértuar stilin e tij
prindéror. Duke gené se inteligienca emocionale lidhet dhe me aftésiné se si njé individ
ballafaqohet me stresin, ajo duke influencuar stilin e prindérimit do té€ krijoj tek individi
mekanizma t€ shéndosh ose jo g€ té€ ballafagohet me problemet té cilat shfagen gjaté rritjes sé€
fémijes. Késhtu qé sa mé fleksibél t€ jeté prindi aq mé e lehté €shté pér fémijen qé té€ krijoj vlera
shogérore té cilat do t€ influencojé géndrimet sociale té kétij té fundit. Mungesa e fleksibilitetit te
prindérit né strategjité e tyre pér rritjen e fémijéve shogérohet me fleksibilitet té ulét psikologjik
te fémijéve. Ata prindér gé ishin mé pak fleksibél aplikonin mé shume kontroll né€ drejtim té
fémijéve t€ tyre, ndérsa prindérit me shumé fleksibilitet jan€ mé t€ ngrohté dhe pérgjegjshém
ndaj nevojave té fémijéve. Stili i prindérimit autoritativ s& bashku me shprehjen dhe
komunikimin e emocioneve do t€ duhet t€ kené rezultate pozitive né€ mirérrijten dhe edukimin e

fémijéve.

Vajzat adoleshente né€ familje t€ rimartuara perceptuan (i kuptuan) prindérit si mé shumé
mbéshtetés dhe si rrjedhojé, raportuan mé shumé shqgeté€simin e empatis€. Kjo lidhje ishte

ndérmjetésuar nga kontrolli psikologjik i prindérve.

Empatia e prindérve &shté e lidhur me kontrollin dhe ngrohtésiné e prindérve dhe me inkurajimin
gé i japin fémijéve t€ tyre pér t€ shprehur sa mé& hapur emocionet. Kur prindérit jané empatik
fémijét mésojné se si té€ kuptojné emocionet e tyre por né t€ njéjtén kohé kané njé sens t&
balancuar té njohjes s€¢ drejté té emocioneve t€ t&€ tjeréve. Studime kané gjetur se nénat

autoritative shfaqin géndrime empatike mé pak té shprehura kur fémijét e tyre shfaqin sjelljeve
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mé pak t€ déshirueshme nga ana e tyre dhe gjithashtu jané t€ prirura t€ shprehin mé& shumé

nervozizém né rrethana t&€ ndryshme té mirérritjes s€ fémijéve té tyre

Stili neglizhues dhe stili autoritariane jo rrallé€ jané lidhur me sjelljet antisocioale pérgjaté
zhvillimit t€ individit dhe &shté paré té keté njé influencé té€ jashtzakonshme né aftésiné e tyre pér
t& zhvilluar empatiné. Empatia €shté aftésia joné pér t€ njohur dhe kuptuar emocionet dhe
ndjenjat e t€ tjeréve. Ajo €shté njé formé e vetévetédijés; sa mé miré t’i njohim emocionet tona,

aq mé lehté do t’i kuptojmé ndjenjat e t€ tjeréve

Si pérfundim nga kuptimi 1 cilésive dhe i tipareve t€ ndryshme g€ jané pjesé€ pérbérése e stileve
té¢ ndryshme t€ prindérimit, t€ cilat shquhen nga t€ genit 1 ngroht€¢ me fémijén né situata té
ndryshme apo e kundérta e késaj, té genit i ftohté ndaj nevojave psikologjike apo sociale, tregon

se kéta prindér dallojné né nivelin e empatisé dhe t€ shprehjes s€ emocioneve té tyre.

Po ashtu niveli i empatisé€ dhe i shprehjes se emocioneve jané t€ ndérlidhura me aftésiné e
prindérve pér t€ identifikuar ndjenjat e fémijéve t&€ tyre. Cuzzocrea, Barberis, Cost dhe Larcan
(2015), treguan se alexithermia(analfabetismi emotiv) ishte parashikues( pohues) pozitiv i stilit

autoritarian dhe neglizhues 1 prindérimit dhe predikues negativ i stilit autoritarian t€ prindérimit.

Prindérit tregojné nivele t€ ndryshme t€ kontrollit duke gené fleksibél né kérkesat, né
modifikimin dhe né ndryshimin e tyre qé t€ jené t€ kapshme dhe t€ pérshtatshme pér nevojat e
fémijéve dhe adoleshentéve, si né jetén familjare dhe até sociale; duke treguar vet€émotivim mé té
larté né zhvillimin e strategjive mé adaptuese né rritjen e fémijéve t€ tyre, si dhe prindér qé
zhvillojné stil pér mé& shumé kontroll né situata t€ ndryshme, por pa treguar fleksibilitet pér

nevojat e fémijéve teé tyre.
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KAPITULLI 11

Metodologjia
3.1.Qéllimi:
Ky studim ka pér géllim vleresimin(njohjen) e inteligjences emocionale dhe identifikimin e
marrdhenies mes inteligjencés emocionale me stilet e prindérimit né njé kampion me popullsi

shqiptare rajonin Fierit ne Shqiperi e Prishtines ne Kosove.

Duke gené sé individi bashkévepron né ményré konsistente me prindeérit, stili 1 tyre 1 prindérimit
do t€ influencojé né krijimin e koncepteve themelore mbi jetén, koncepte kéto q& formojné
skemat njohése ,strategjite pérballuese te situatave ne te ardhmen si dhe ne inteligjence
emocionale ku rol luan dhe faktori gjentik.Efekte te ngjashme me stilet e prindérimit kané
treguar edhe tiparet e inteligiencés emocionale, ku niveli i larté i tyre predikon pérfundime
pozitive per individin pér adoleshentét ashtu dhe pér fémijét, ndérsa niveli i ulét i tyre predikon
ose lidhet me pérfundime negative né shumé dimensione t€ jetés sé€ individit. Pér két€ ndérkohé
po béhen shumé studime pér t& kuptuar se cilat specifika té stilit prindéror rrisin nivelin e
inteligjencés emocionale Prandaj dhe gellimi i ketij studimi eshte te njohe(mase) nivelin e
inteligjences emocionale ne keto 2 vende(me poullsi Shqiptare) te raporurtuar nga vete
pjesmarresit,duke e pare dhe ndikimin ge mund te kete stili i prinderimit te prinderve te tyre mbi
ta.Por né rrafshin shkencor &shté kushtuar njé vémendje e vogél né ndérlidhjen mes kétyre dy
fenomeneve dhe pérfundimet gé¢ mund t€ sjellin ato, prandaj edhe géllimi i kétij hulumtimi €shté
gé t& shikojé lidhshmériné mes tipareve t€ inteligjencé€s emocionale dhe stileve té prindérimit,
nga do té shihet nése stilet e prindérimit g€ ofrojné kontroll dhe ngrohtési t€ ndryshém té kené

lidhje me nivele t€ ndryshme t€ tipareve t€ inteligjencés emocionale tek pjesmarresit.
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Eshté argumentuar gjerésisht se stili prindéror luan rol né krijimin e inteligjencés emocionale te

individit gjaté periudhés sé fémijérisé edhe faktori gjenetik luan rol,

3.2.0bjektivat e studimit
Matja e inteligjencés emocionale pér popullatén Shqiptare né€ Fier dhe Prishtine.
T€ identifikoje lidhshmérin€ mes inteligjencés emocionale dhe stilit t€ prindérimit né€ Fier.
T€ identifikoje lidhshmériné mes inteligjencés emocionale dhe stilit t€ prindérimit né Prishtine .

T&€ identifikoje dallimet e raportimit te inteligjencés emocionale dhe té stilit t& prindérimit me

ndryshimet demografike n€ zonen e Fierit (Shqipéri)

Té identifikoje dallimet e raportimit te inteligjencé€s emocionale dhe t€ stilit t€ prindérimit me

ndryshimet demografike né zonen e Prishtines (Kosové).
Pyetja kérkimore
1.Cili éshté ndikimi i inteligjencés emocionale né stilin prindéror ?

2. A ka dallime mes raportit té inteligjences emocionale me stilin e prindérimit né Fier dhe

Prishtine?
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3.Si ndikon mbi raportin e inteligjences emocionale ne Fier e Prishtine niveli i i arsimimit

te prinderve?

4.Si ndikojne dallimet gjinore e te moshes ne raportin e inteligjences emocionale ?

3.3.Hipoteza e studimit

HI. Stili prindéror éshté i pércaktuar nga dimensionet e inteligjencés emocionale.

H2. Ekziston lidhje e réndésishme mes inteligjencés emocionale dhe stileve prindérore

H3. Nuk ka dallime t€ réndésishme né raportimin e inteligjencés emocionale midis Fierit

(Shqipéri) dhe Prishtines (Kosové) né lidhje me nivelin e arsimimit t€ prindérve.

H4. Ekzistojné dallime gjinore dhe te moshes né raportimin e inteligjencés emocionale.

3.4. Procedurat

Ky studim i karakterit kuantitativ ka pasur géllim t€ hulumtojé lidhshmériné e inteligjencés

emocionale me stilet e prindérimit né Fier Shqipéri dhe Prishtine Kosové.

Ky éshté njé studim kros seksional dhe kampioni €shté zgjedhur me metodén jo rastésore t€ topit

té borés ( ¢do individ ka ftuar nj€ individ tjetér pér pjes€marrje).

Fillimisht &shté punuar né pérkthimin e pyetésoréve né€ gjuhén shqipe. Instrumenti i pérdorur
éshté Pyetésori i inteligjencés emocionale &shté pérkthyer dhe mé pas &shté pérshtatur né
Shqipéri pérmes njé testimi pilot. Pyetésori €shté pérkthyer né shqip nga njé prof. i gjuhés
Angleze dhe mé pas, €shté gjykuar nga késhilli i standartizimit t€ pyetésoréve, i cili pérbéhet nga

pesé anétaré ( psikiatér, psikolog, gjuhétar, pérkthyes dhe njé person laik qé e njeh gjuhén
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angleze). Pyetésori ka marré formén pérfundimtare pasi €shté testuar né€ njé grup prej 20
personash pér kuptueshméringé e tij. Ky pyetsoré ka treguar njé besueshméri shumé té larté
(Koeficenti Alpha i1 Cronbach o = .91)Ky pyetesor(Trait Emotional intelligence

Questionnaire, TEIQ)Petrides(2009) htt:/www.eiconsortium.org/measures/measuers.html

TEIQ eshte pyetesor i standartizuar nga departamenti i Psikologjise ne Prishtine Prof.Mimoza

Shahini

Mbledhja e té dhénave.

Mbasi €sht€ marré pélgqimi nga pjesémarrésit, té€ cilét pér shkak t€ moshés sé¢ tyre kané dhéné
pélgim gojor, dy ekipet né Fier dhe né Prishtin€é kané shpérndaré pyetésorét, t& cilét jané

mbledhur pasi u plotesuan dhe iu dorézuan hulumtueses kryesore.

3.5. Pjesémarrésit (Kampioni)

Kampioni i kétij studimi &shté i pérbéré nga té rritur pjes€émarrés nga Shqipéria Fieri( K ) 42.9%
( N = 203)(prefektura perfshin Fier,Patos,Roskovec,Mallakaster, Lushnje,Divjake) dhe Kosova
Prishtina(Kp)57.1%(N=270).(rajoniperfshinPrishtin,Lipjani,FusheKosova,Gracanica,Besiana,Dre
nasi,Artana,Kastrioti) N& kété studim jané pérfshiré 473 pjesémarrés nga ku 38.5% (N = 182 )
kané gené té gjinisé mashkullore dhe 61.5% ( N = 291) t€ gjinisé femérore. Duke pérdorur testin
e hi katrorit &shté gjetur dallim i réndésishém né raportimin e shpérndarjes sé gjinisé x> = 25.11,

p < .00L.

Tabela 1
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Shpérndarja e numrave dhe pérqindjeve pér kampionin e Fierit dhe Prishtinés

N % % valide % kulative
Prishtine 270 57.1 57.1 57.1
Fier 203 429 429 100.0
Total 473 100.0  100.0

Mosha mesatare e raportuar pér kampionin e pérgjithshém ka gené M = 35.19 vje¢ (SD =
13.92), ndérsa pér kampionin e Fierit M = 35.19 vje¢ (SD = 13.92) dhe até t&€ Prishtines M =

35.19 viec (SD = 13.92)

Nga té gjithé pjesémarrésit kemi 26.6% ( N = 126) gé€ jetonin né fshat, 30.4%( N = 144)

qé jetonin né qytet dhe 42.9% ( n = 203) qé jetonin né qytezé t& vogél (x> = 20.57, p < .001).

Mesatarja e viteve t€ shkollimit pér t€ gjithé kampionin ka gené M = 35.19 vje¢ (SD = 13.92),
ndérsa pér kampionet veg e ve¢ Fiert M = 35.19 vjec¢ (SD = 13.92) dhe Prishtina M = 35.19 vje¢

(SD = 13.92). Dallimi ka qené i réndésishém y* = 9.49, p < .001

Te€ ardhurat mesatare pér totalin e kampionit ka géné M = 35.19 vje¢ (SD = 13.92) dhe pér Fieri

M = 35.19 vje¢ (SD = 13.92) ndérsa Prishtine M = 35.19 vje¢ (SD = 13.92)

Né kampionin e pérgjithshém 77.6% e pjesémarrésve kané gené té besimit mysliman,

5.5% t& besimit katolik dhe 16.9% t& besimit ortodoks (y* = 426.14, p < .001).
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Ndérkohé pjesémarrésit kane ofruar (dhene)dhe nje te dhene tjeter : se mé cilén doré shkruanin,
dhe 96.4%( N = 456) e pjesémarrésve kané raportuar t€ pérdorin dorén e djathté, 2.6% (N =12 )
t& pérdornin dorén e majté. Pesé pjesémarrés nuk e kané paragitur kété t& dhéné (y* = 421.23, p <
.001). Nga kampioni i1 pérgjithshém 3 persona nga Shqipéria shkruanin me dorén e majté dhe 9
nga Kosova.

3.6. Instrumentet

Pyetésori demografik &sht€ ndértuar né bashképunim me ekipin hulumtues né€ Shqipéri dhe
Kosové. Né t€ jané pérfshiré mosha, gjinia, vendbanimi, t€ ardhurat né familje,besimi fetar si

dhe me cilén doré shkruanin pjesémarrésit.

Pyetésori 1 inteligjencés emocionale (Petrides, 2009) &shté realizuar pérmes mesatares aritmetike

dhe devijimit standard. Pikét e alfes ( Cronbach alpha) jané pérmbledhur né tabelén 2.

Té dhénat pérshkruese t€ pérbérésve t&€ shkallés totale té inteligjencés emocionale ka gené né

vlera t€ larta duke na treguar g€ mund t€ pérdoret me konfidencé pér kété studim

Tabela 2.

Koeficientet e besueshmérisé alfa pér 15 nénshkallét dhe 4 faktorét kryesoré té TEIQ,

pérfshiré edhe totalin.

TEIQ/ shkallét Kampioni 1 pérgjithshém Kampioni Kampioni
Fier Prishtine

Vet besimi 0.58 0.58 0.59

Shprehja emocionale 0.68 0.76 0.69
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Motivimi

Rregullimi emocional
Lumturia

Empatia

Vetédijesimi social
Kontrolli i impulseve
Perceptimi emocional
Menaxhimi 1 stresit
Menaxhimi i emocioneve
Optimizmi
Marrédhénia
Pérshtatshmeéria
Vendosméria
Mirégenia emocionale
Vet kontrolli
Emocionaliteti
Shogérizimi

Totali

0.51

0.61

0.77

0.56

0.68

0.44

0.52

0.51

0.48

0.60

0.64

0.36

0.54

0.79

0.61

0.73

0.74

0.90

0.53

0.65

0.79

0.54

0.69

0.64

0.63

0.55

0.47

0.60

0.68

0.39

0.38

0.70

0.60

0.73

0.58

0.89

0.52

0.66

0.77

0.59

0.68

0.50

0.53

0.52

0.49

0.59

0.63

0.37

0.53

0.80

0.64

0.73

0.73

0.90

Dallimi i alfave né mes Prishtines dhe Fierit kang€ gené t€ paréndésishme né aspektin statistikor (

p = 0.49)
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Né tabelén 3 jané pérshkruar nénshkallét dhe faktorét e TEIQ si dhe totalin e inteligjencés

emocionale.

Tabela 3.

Pérshkrimi i shkalléve té tipareve té inteligjencés emocionale.

Mirégenia Tipare té optimizmit Konfident dhe shikon anén e lumtur t€ jetés
Tipare t€ lumturisé T€ kéndshém dhe t€ kénaqur me jetén
Vetébesimi E suksesshém dhe kané besim né veten e tyre
Menaxhimi i Jané né gjendje t€ influencojné ndjenjat e njerézve t&é
Shoqérizimi emocioneve tjeré.
T&€ hapur dhe t€ drejtpérdrejt dhe luftojné pér t& drejtat
Vendosmeéria e tyre,
Arrijné t€ krijojné rreth shogéror pérmes aftésive té tyre
Vetédijesimi social sociale.
Emocionaliteti Tipare empatike Jané né gjendje t€ kuptojné perspektivén e tjetrit.

Perceptimi emocional

T&€ qarté rreth ndjenjave pér veten dhe té tjerét.

Shprehja emocionale

Jané né gjendje t€ shprehin ndjenjat e tyre tek t€ tjerét.

Marrédhénia

T€ afté t€ pérmbushin marrédhéniet e tyre personale.

Veté kontrolli

Rregullimi emocional

TE afté t€ kontrollojn€ emocionet e tyre.

Impulsiviteti ( ulét)

Jané reflektivé n€ vend qé t€ udhéhigen nga impulset e

tyre.

Menaxhimi i stresit

Jané né gjendje ti rezistojné presionit dhe stresit
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Nuk jepen pérballé véshtirésive, por jané kémbéngulés

Faktoré shtésé Vet motivimi pér t€ arritur até qé duan.

Pérshtatshmeéria TE afté ti pérshtaten situatave té reja.

T& dhénat psikometrike t€ pyetésorit mbi tiparet e inteligjencés emocionale jané vértetuar
né disa studime t€ kryera né€ vende t€ ndryshme, né Itali, Gjermani, Serbi, Francé, Gjeorgji dhe

né Angli.

3-Pyetésori mbi autoritetin prindéror ( PAQ) &shté treguar pér t€ matur autoritetin
prindéror, ose praktikat disiplinore nga piképamja e f€mijés (t€ cdo moshe)

https://dtreboux.file.wordpress.com/2013/06/parental-authority-qustionnaire-2.docxte. PAQ

eshte pyetesor 1 standartizuar nga departamenti i Psikologjis ne Prishitne prof.Mytaher Haskuka
Né kété hulumtim jané€ pyetur pjesémarrésit t€ rritur mbi stilet e prindérimit t€ prindérve té tyre.
Gjaté plotésimit t€ pyetésorit ata 1 jané referuar eksperiencave t€ tyre me prindérit né
retrospektive.

PAQ ka tre nénshkallg:

Prindi tolerant (kompozohet nga pyetjet 1, 6, 10, 13, 14, 17, 19, 21, 24 dhe 28), prindi
autoritativ (kérkues dhe 1 pérgjegjshém, kompozohet nga pyetjet 2, 3,7, 9, 12, 16, 18, 25, 26 dhe
29), prindi autoritarian(kérkues, por jo pérgjegj€s, kompozohet nga pyetjet 4, 5, 8, 11, 15, 20, 22,

23, 27, dhe 30).

Ky stil i prindérimit i referohet t€ dy prindérve. Vlerésimi béhet nga 1 deri né 5. Pikét
maksimale tregojné mé shumeé stil prindérimi né até nénshkallg. Vlerésimii PAQ béhet duke

mbledhur pikét individuale qé ndértojné rezultatet e tre nénshkalléve.
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https://dtreboux.file.wordpress.com/2013/06/parental-authority-qustionnaire-2.docxte.

Rezultatet né ¢cdo nénshkallé variojné nga 10 deri né 50. Konsistenca e brendshme e
pyetésoréve &shté pércaktuar pérmes koeficientit Cornbach. Koeficienti alfa pér pyetésorin

versioni pér nénén (o =.71) ndérsa pér versioni e babait( a = .70)

3.7. Analiza e te dhénave

T& dhénat e mbledhura jané pérpunuar me paketén statistikore pér shkenca sociale pér

windows ( SPSS) version 21.

Analiza deskriptive &€sht€ pérdorur pér t€ pérshkruar variablat pérmes mesatares
aritmetike( M) dhe devijimin standard ( SD). Koeficienti i besueshmérisé Alfa e Cronbach &shté
pérdorur pér t€ vlerésuar konsistencén e brendshme té pyetésoréve. Sa mé afér vlerés 1 t€ jeté ky

koeficient aq mé e larté éshté besueshméria e pyetésorit.

Mesataret jané nxjerré duke béré mbledhjen e shumés s€ pyetjeve dhe jané pjesétuar pér numrin

e pyetjeve.

Pér té eksploruar lidhshmérit¢ e mundshme né mes inteligjencés emocionale dhe stileve té
prindérimit &shté pérdorur testi i korrelacionit t€ Pearsonit. Lidhshméria né mes variablave
kategorike &shté pércaktuar pérmes korrelacionit Spearmn. Kjo analizé€ &shté paré e lidhur

ngushté me hipotezat e kétij studimi.

Vlen t€ pérmendet qé ky test vetém tregon lidhshmérin€, por nuk jep shpjegime nése variablat

shkaktojné njéra tjetrén apo jo.

Analiza e regresionit €shté pérdorur pér fuqiné e parashikimit té stileve t€ prindérimit mbi tiparet

e inteligjencés emocionale.
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Sipas Tabachnick-ut dhe Fidell-it ( 2001) ekzistojné€ disa procedura t€ analizés sé regresionit.
Analiza e regresionit pérmes procedurave t€ saj &shté né gjendje té testojé shumén e variancés sé

variablave t& varura té€ ndikuara nga secila variabél e pavarur.

Né kété studim stilet e prindérimit jané€ klasifikuar si variabla t€ varura pér analizén e
regresionit. Totali i inteligjencés emocionale si dhe katér faktorét e saj jané€ konsideruar si té
pavarura. Avantazhi i késaj procedure €shté se lidhshméria né mes kétyre variablave ekspozohet,

ndérsa né analiza t€ tjera ajo mund t& jeté e maskuar apo e shtrembéruar nga variablat e tjera.

Pér dallimet ndérmjet grupeve t€ kategorizuara &shté pérdorur analiza e testit kur
variablat kané€ gen€ me dy kategori si p.sh. gjinia ( mashkull - femra) dhe pér variablat me mé
shumé se njé kategori éshté pérdorur analiza e variancés ANOVA. ANOVA dykahéshe &shté
pérdorur pér t€ eksploruar interaksionin (ndérveprimin) efekt né mes variablave t€ ndryshme. Pér
té béré vlerésimin e sakté pér dallimet né mes grupeve &shté pérdorur analiza post hoc Tukey

HSD.

Ky studim ka pérdorur si kufi t€ dallimeve té€ réndésishme né nivelin statistikor p < .05.

Shpérndarja e t€ dhénave &shté vértetuar pérmes skéenes dhe kurtosis. Kéto t€ dhéna ashtu si dhe
mesatarja aritmetike tregojné se sa shumé t€ dhénat devijojné nga kurba normale e shpérndarjes.
Sipas Balmer-it, M.G” Principles of statistics” nése skéenes €sht€ mé e vogél se -1 apo mé e
madhe se +1 do t€ thoté q& t€ dhénat jané t€ skajuara. Nése t€ dhénat jané né mes — 1 dhe -1/2
apo né€ mes +1 dhe +1/2 themi g€ t€ dhénat jané t€ skajuara mesatarisht, Nése skéenes &shté né

mes — %2 dhe + 2 té dhénat jané proksimisht simetrike.

Kurtozi i referohet kulmit apo shtrirjes té kurbés t€ t&€ dhénave. Nése kurtozi €shté +2 deri
né -2 t€ dhénat jané t€ shpérndara normalisht.
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3.8. Céshtje etike

Pjesémarrésit né kété hulumtim jané pérfshiré né bazé vullnetare dhe nuk ka pasur asnjé konflikt
interesi nga pjesémarrésit né raport me hulumtuesen kryesore. T€ dhénat kané€ gené anonime pér

té respektuar privatésing e tyre.

Gjaté kétij hulumtimi jané respektuar t&€ gjitha kriteret e njé studimi etnikisht korrekt.

Pjesémarrésit jané informuar pér géllimin dhe objektivat e studimit.

Kapitulli IV

REZULTATET

4.1.Pérshkrimi i shkalléve té kétij studimi

Vlerat e paraqgitura né€ shkallét e kétij studimi jané sipas percentilit 25, 50, 75 dhe 95.
Percentilet jané€ pérdorur pér llogaritjen e shkalléve me géllim g€ t€ ishin sa mé t€ sakta pér

kulturén e t€ dy vendeve

Né kampionin e pérgjithshém ( figura 1. ) nga shkalla shumé e ulét e totalit t&
inteligjencés emocionale kemi 0.4% (N =2 ) dhe né€ shkallén e ulét 44.8%( N =212 ). N& shkallén

mesatare kemi 53.5%( N =253), ndérsa n€ shkallén e lart€ 1.3%( N =6 ).
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Totalii TEIQ

O—A4

P

Shumé 1 ulét [ ulat Mesatar I larté

Figura 1. Shpérndarja e pérqgindjeve pér totalin e inteligjencés emocionale né kampionin e

pérgjithshém.

Tabela 19, bén paraqitjen e rezultateve pér t€ dy rajonet vec e veg sipas vlerave né reshta. N&
kampionin e Fierit nuk ka pasur asnjé€ pjes€marrés né shkallén shumé t€ ulét dhe té larté té totalit
t€ inteligjencés emocionale, ndérsa né€ shkallén e ulét kané gené 31.1% (N=66) vlerat e pritura
pér kété shkallé kané gené 91 pjes€marrés. Né shkallén e mesatare jané 54.2% ( N =137 ) dhe

vlerat e pritura pér kété shkall€ jané 108.6 pjesémarrés.

Tabela 19.

Pérshkrimi i pérqindjeve, i vlerave té pritura dhe numrave pér totalin e TEIQ me shtetin.

Kampioni
Prishtine Fier
Totali I TEIQ Shumé e ulét N 2 0
Vlerat e pritura 1.1 9
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Kampioni

% brenda grupit 100.0% .0%
E ulét N 146 66
Vlerat e pritura 121.0 91.0
% brénda grupit 68.9% 31.1%
Mesatare N 116 137
Vlerat e pritura 144.4 108.6
% brenda grupit 45.8% 54.2%
E larté N 6 0
Vlerat e pritura 34 2.6
% brénda grupit 100.0% .0%

Né shkallén shumé té ulét té inteligjencés emocionale né Prishtin€ jané raportuar 7%
(N=2), ndérsa vlerat e pritura pér kété shkall¢ jané 1.1. N¢& shkallén e ulét jan& raportuar 68.9%
(N=146) kurse vlerat e pritura té késaj shkalle kan& gen& (N=121), ndérsa né€ shkallén mesatare
kané gené 45.8% (N=116) vlerat e pritura pér kété shkallé¢ kané gené (N=144). N¢é shkallén e

larté jan€ 3.4% (N =6 ) dhe vlerat e pritura pér kété shkall€ jané€ 3.4 pjesémarrés.

Dallimi né mes vlerave t€ pritura dhe atyre t€ fituara ka gené jo i réndésishém né aspektin
statistikor( p > .05), kurse né shkallén e stilit tolerante t&€ nénés, pér kampionin e pérgjithshém
jané 22.1% ( N =87 ) né shkallén shumé t&€ ulét dhe né€ shkallén e ulét jan€ 28% ( N =110)
.Ndérsa né shkallén mesatare 26.7%( N =105) dhe né shkallén e lart€ 23.2%( N =91 ). Rezultatet
tregojné se né kété kampion njé e katérta e pjesémarrésve t€ kishin nén shumeé tolerante.
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Stili tolerant i nénés

Shumé e E ulét Mesatare E larté
ulét

Figura 2. Shpérndarja e pérqindjeve pér stilin tolerant té nénés né kampionin e pérgjithshém.
Tabela 20 né shtojcé tregon se shkalla mesatare e stilit tolerante t& nénés né Fier €shté raportuar
28.6%(N=58) e ku vlera e gjetur &shté 54.2. N& shkallén e ulét vlerat e pritura( 56.8) jané gjetur
mé t&€ uléta se vlerat e fituara 30% (N=61). Né shkallén shumé t& ulét 17.2% (N=35 ) vlera e
pritura 44.9, ndérsa né shkallén e lart€ 24.1% (N=49) dhe vlera e pritur pér két€ shkallg¢ 47. N&
shkallén shumé t€ larté t€ stilit tolerante t€ nénés né Prishtin€ jané raportuar 22.1% (N=42) ku
vlerat e pritura jané€ prezantuar 44, ndérsa né€ shkallén mesatare jané raportuar 24.7% (N=47) si
dhe vlerat e pritura jané 50.8. Né shkallén e ulét kemi 25.8 (N=49) dhe vlerat e pritura kané gené
53.2. Shkalla shumé e ulét ka 27.4% (N=52), ndérsa vlera e pritur €shté gjetur 42.1. Nuk ka

pasur dallime né raportimin e késaj shkalle né€ mes Fierit dhe Prishtinés p > .05.

Stili autoritarian i nénés n€ kampionin e pérgjithshém &shté pérfagésuar me mé shumé pérqindje

né shkallén e mesatare 28%(N=110) e ndjekur nga shkalla shumé e ulét 27%(N=106). Stili
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autoritarian 1 nénés né shkallén t€ larté &shté prezantuar 20.1%(N=79) t€ kampionit. Si¢ shikohet

né figurén 3, 24.9% (N=98) kané raportuar stil autoritarian t€ nénés né shkallé t& ulét.

Stili autoritarian i nénés

Shumé e E ulét Mesatare E larté
ulét

Figura 3. Shpérndarja e pérqindjeve pér stilin autoritarian té nénés né kampionin e
pérgjithshém.

Stili autoritarian 1 nénés né€ kampionin e Fierit €sht€ raportuar né shkallén “e lart€” né
50.6 (N=40), ndérsa vlerat e pritura 40.8. N& shkallen “mesatare” b&jné pjesé¢ 56.4% (N=62)dhe
vlera e pritur €shté 56.8, ndérsa shkalla “e ulét” ka raportuar pjes€marrjen prej 42.9% (N=42),
kurse vlerat e pritura 50.6. Shkallén “shumé t&€ ulét” e kané€ raportuar pjes€émarrjen 55.7%

(N=59) dhe vlera e pritur ka gené 54.8 (tabela 21, shtojcg).

Si¢ tregohet né tabelén 21( shtojc€) né shkallén “shumé t€ ulét” té stilit autoritarian t&
nénés né kampionin e Prishtines, jané raportuar 44.3% (N=47) ku vlerat e pritura jané gjetur 51.2
ndérkohé gé né shkallén “e ulét” béjné pjesé 57.1% (N=56) e pjesémarrésve dhe vlera e pritur

47.4. Vlera e pritur né shkallén “mesatare” ishte 53.2 dhe né kété shkallé b&jné pjesé 43.6%
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(N=48). Shkalla “e larté” €shté raportuar me pjesémarrjen 49.4% (N=39) ndérsa vlera e pritur

pér kété shkallé ishte 38.2.

Né totalin e kétyre dy kampioneve ( figura 4 ) kemi né shkallén e stilit autoritativ
fleksibel t€ nénés né kategoriné “shumé té ulét” 29.3% (N=115 ), ndérsa né kategoriné “ e ulét”
jané raportuar 21.6 % (N = 85) nga kampioni i pérgjithshém. N& shkallén “mesatare” jané

paraqitur 24.9% (N =98 ) t€ pjesémarrésve dhe né shkallén “e larté “ 24.2% (N = 95).

Stili autoritativ i nénés
E larts hm
Mesatare 249
Fulst | 1 6
Shumé e ulét 203

Figura 4. Shpérndarja e pérqindjeve pér stilin autoritativ té nénés né kampionin e

pérgjithshém.

NEé shkallén “e lart€” t€ stilit autoitativ (fleksibél) t€ nénés né Fier jané raportuar 51.6%
(N=49), ndérsa vlerat e pritura pér két€ shkallé jan€ 49.1. N& shkallén mesatare jané paraqitur

46.9% (N=46), si dhe vlerat e raportuara 50.6, ndérkaq né shkallén e ulét kan€ gené pjesé e stilit
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autoritativin s€ nénés 36.5% (N=31), ndérsa vlera e pritur &shté 43.9. Vlerat e pritura jané

paraqitur né shkallén shumé t€ ulté nga 59.4, ku pjesé e késaj shkalle jané 67.0%. (N=77)

Né shkallén shumé t& ulét t& stilit autoritativ (fleksibél) s€ nénés né Prishtiné jané
raportuar 33% (N=38), ndérsa vlerat e pritura pér kété shkallé jané 55.6. Vlerat e pritura jané
raportuar né stilin autoritativ (fleksib&l) t€ nénés 41.1 ndérkohé g& 63.5% (N=54) kané gené
pjesé e shkallés “t€ ulét”. N& shkallén “mesatare “ kané raportuar 53.1% (N=52) dhe né até “té

larté” 48.4% (N=46).

Né shkallén e stilit autoritativ (fleksibél) t€ nénés jané gjetur dallime t€ réndésishme statistikore
né mes Fierit dhe Prishtines. Dallimet sipas Hi katrorit ( %> = 19.50, p < .001), si¢ shihet nga
shpjegimi 1 mésipérm, vlerat e gjetura kané gené mé té larta se vlerat e pritura né kategoriné
“shumé e ulét”( 77 vs 59.4) pér kampionin e Fierit dhe e kundérta pér kampionin e Prishtinés (38

vs 55.6).

Rezultatet tregojné se né Fier ka pasur mé shumé néna me stil autoritativ (fleksibél) né shkallé

t€ ulét nga ajo g€ &shté pritur dhe né Prishtine mé pak se sa éshté pritur.

NEé totalin e shkallés t€ stilit tolerant t€ babait, pé€r kampionin e pérgjithshém jané 27.0% (N
=106) né shkallén shumé t&€ ulét, dhe né shkallén e ulét jané raportuar 23.7% (N =93). Ndérsa né
shkallén mesatare, sipas figurés5, tregohet se jané paraqitur 25.2% (N =99) dhe né shkallén e

larté 24.2% (N =95 )

115



Stili tolerant i babait

Shumé e E ulét Mesatare E larté
ulét

Figura 5. Shpérndarja e pérqindjeve pér stilin tolerante té babait né kampionin e

pérgjithshém.

(3

Né kampionin Fier pjesémarrésit kané raportuar mé shumé prindér né kategoriné ““ e ulét”
60.2% (N=56) ndjekur nga kategoria “e larté” 54.7%(N=52). N& shkallén shumé “t& ulét” 47.2%
(N=50) kané gené pjes€ e stilit tolerant t€ babait, dhe né kategorin€ e “mesatare” 45.5% ( N =

45). Vlerat e gjetura né kéto shkallé nuk kané ndryshuar né ményré t€ réndésishme nga vlerat e

gjetura.

NEé shkallén “e larté” t€ stilit tolerant t€ babait né€ Prishtine jané€ raportuar 45.9% (N=43), ndérsa
né shkallén mesatare jan€ raportuar 54.5% (N=54). Né shkallén “e ulét” kemi 39.8%. (N=37)
dhe né shkallén “shumé t€ ulét” t€ stilit tolerant t€ babait jan€ prezantuar 52.8% (N=56). Vlerat e
pritura pér kéto dy kategori kané qené t€ péraférta me vlerat e gjetura.
Né shkallén e stilit autoritarian t€ babait né kategoriné shumé “e ulét” jané 28.5% (N = 112),
kurse né kategoriné e “ulét” 25.7% (N = 101). N& shkallén e “mesatare” 23.4% 9 (N = 92) dhe

né kategoring “ e lart€” 22.4% (N = 88)
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Stili autoritarian i babait

Shumé e E ul&t Mesatare E larté
ulét

Figura 6. Shpérndarja e pérqindjeve pér stilin autoritarian té babait né kampionin e

pérgjithshém.

NEé tabelén 24 ( shtojc€) jané raportuar pérqindjet né€ rreshta té kategorive té€ stilit autoritarian té
babait né mes Fierit dhe Prishtines. Né kampionin Fier pjesémarrésit kané raportuar mé shumé
prindér né kategoriné “ e lart€” 59.1% (N=52), e ndjekur nga kategoria * e mesatare” 55.4%
(N=51). N& shkallén shumé “t& ulét” 48.2% (N=54) kané€ gené pjesé e stilit autoritarian t€ babait,
dhe né kategoriné e “mesatare” 45.5% (N = 46). Vlerat e gjetura né kéto shkallé¢ nuk kané

ndryshuar né ményré té réndésishme nga vlerat e gjetura.

NEé shkallén “e lart€” t€ stilit tolerant t€ babait né€ Prishtine jané raportuar 40.9% (N=36), ndérsa
né shkallén mesatare jané raportuar 44.6%,(N=41). Né shkallén “e ulét” kemi 54.5%. (N=55)
dhe né shkallén “shumé t& ulét” t€ stilit autoritarian t€ babait jané prezantuar 51.8% (N=56).
Vlerat e pritura pér kéto dy kategori kané€ gené t& péraférta me vlerat e gjetura. Nuk ka pasur
dallime né shpérndarjen e vlerave midis Fierit dhe Prishtines né& kété shkallé (p > .05).

NEé totalin e kétyre dy kampioneve ( figura 7) kemi né& shkallén e stilit autoritativ (fleksibel) t&

babait né kategoriné “shumé t€ ulét” 27.5% ( N =108 ), ndérsa né kategoriné “ e ulét” jané
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raportuar 22.4 % (N = 88) nga kampioni i pérgjithshém. N& shkallén “mesatare” jané paraqitur

29.2% (N =111 ) e pjesémarrésve dhe né shkallén “e larté “ 21.9% ( N = 86).

sdli4 Autoritativ(flexibel |i babait

E larté

Mesatare

E ulét

Shumeé e ulét

Figura 7. Shpérndarja e pérqgindjeve pér stilin autoritativ( fleksibél) té babait né kampionin e

pérgjithshém.

Nuk jané gjetur dallime né raportimin e stilit autoritativ (fleksibél) t€ babait (figura 8) né mes

kampionit Fier dhe Prishtine (p > .05)

E larté

Mesatare

BF

E ulét

Shumé e ulét

o} 10 20 30 40 50 60 70

m [Jampioni Shqiperia B [Jampioni Kosova

Figura 8. Shpérndarja e pérqindjeve pér stilin fleksibél/autoritativ té babait pér kampionin Fier dhe

Prishtine Shenim BP- babai flexibél
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4.2. Lidhshméria e inteligjencés emocionale me stilet e prindérimit

Koeficienti i korrelacioni t, mesataret dhe devijimi standard pér katér faktoréve t&€ TEIQ dhe

stileve t€ prindérimit jané paraqitur né tabelén 4 pér totalin e kampionit.

Né pérputhshméri me hipotezén kryesore té kétij studimi, g€ ekziston njé lidhshméri e
réndésishme né aspektin statistikor né mes inteligjencés emocionale dhe stileve t€ prindérimit,
si¢ shihet nga tabela kjo hipotezg, €shté vértetuar pjesérisht, pasi lidhshméri e réndésishme €shté
gjetur né mes TEIQ (r =-.156, p <.001) dhe stilit autoritarian t€ nénés, ku korrelacioni ka gené

negativ dhe fuqia e korrelacionit jo shumé 1 madh.

Rezultati tregon se me rritjen e pikéve né shkallén e inteligjencé€s emocionale ulen pikét
né stili autoritarian t€ nénés. Sa mé pak autoritariane néna, aq mé e larté €sht€ inteligjenca

emocionale.

Korrelacion pozitiv (r = .265, p < .001) dhe me njé fuqi deri diku t€ moderuar &shté
gjetur n€ mes TEIQ dhe stilit autoritativ (fleksibél), duke treguar se me rritjen e pikéve né
shkallén e inteligjencés emocionale rriten pikét n€ shkallén e stilit autoritativ (fleksib&l) t& nénés
dhe kjo lidhje ka géné e réndésishme né aspektin statistikor. Sa mé autoritative fleksibél té jeté

néna aq mé e larté &shté shkalla e inteligjencés.

Lidhshméri e réndésishme &shté gjetur n€ mes TEIQ dhe stilit autoritarian t€ babait.
Korrelacioni ka gené negativ dhe fuqgia e korrelacionit jo shumé& e madhe (r = -.178, p < .001).
Rezultati tregon se me rritjen e pikéve né shkallén e inteligjencé€s emocionale ulen pikét
né stili autoritarian t€ babait. Sa mé pak autoritarian babai aq mé e lart€ &shté inteligjenca

emocionale.
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Korrelacion pozitiv (r = .349, p < .001) dhe me njé fuqi e moderuar &shté gjetur né mes TEIQ

dhe stilit autoritativ (fleksib&l)

té babait duke treguar se me rritjen e pikéve né shkallén e

inteligjencés emocionale rriten pikét né shkallén e stilit autoritativ (fleksibél) té babait. Sa mé

autoritativ fleksibél té jete babai, aq mé e larté &shté shkalla e inteligjencés.

Nuk &shté gjetur korrelacion né mes TEIQ dhe stilit tolerant t€ babait [ ry = .02, p = .704; 13

=.007-.178, p= .912]. Rezultatet tregojné qé stili tolerant i nénés dhe babait nuk kané lidhshméri

me inteligjencén emocionale (tabela 4)

Tabela 4

Koeficienti i Korrelacionit, mesataret dhe devijimi standard pér katér faktoréve té TEIQ dhe

stileve té prindérimit pér kampionin e pérgjithshém

1 2 3 4 5 6 9 10

1.Néna tolerante -
2.Néna autoritariane -.019 -
3.Néna autoritative

Fleksibél 2507 | -.1597 | -
4.Babai tolerant 6397 | .012 2527 |-
5.Babai autoritarian -047 | .6647 |-208" [-049 |-
6.Babai
autoritativ fleksibél 2497 | -1577 | .6337 | 4177 | -1957 |-
7.Emocionaliteti -012  |-052 |.2637 |.024 -105 | 3547
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8.Vet kontrolli 004 -2237 | .190 -062 | -1597 | 233 644 -

9.Shogérizimi 132" [-082 [.1607 |.089 1607 | 2517 | 625 | 508 |-

10.Mirégénia -046  |-200" | 2717 |-037 |-183" |.340° |.688" |.616 |.581" |-
11. Totali( TEIQ) 023 156 | .2657 | .007 1787 [ 3497 | 8907 |.807 |.7917 |.857"
Mesatarja 2024 [292 [4.03 2.95 2.85 396 |491 458 475 |58
Devijimi standard 5.39 0.61 0.63 0.66 0.66 0.68 0.66 0.62 0.65 0.75

éshté gjetur né mes TEIQ dhe stilit autoritativ fleksibel, duke treguar se me rritjen e pikéve né
shkallén e inteligjencés emocionale rriten pikét né€ shkallén e stilit autoritativ fleksibél t€ nénés
dhe kjo lidhje ka gené e réndésishme né aspektin statistikor. Sa mé autoritative fleksibél té jeté

néna aq mé e larté shkalla e inteligjencés pér kampionin e Fierit(tabela 5).

Tabela 5.

Né kampionin e Fierit korrelacioni pozitiv dhe i shkallés s€¢ moderuar (r = .429, p <.001)

Koeficenti i Korrelacioni t pér katér faktorét e TEIQ dhe stileve té prindérimit pér kampionin

e Fierit.

10

1.Néna tolerante

2.Néna

autoritariane

-.126
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3.Néna

AutoritativeFleksibél | .451 -.319 -

4.Babai tolerant 757 -161 492%% | -

5.Babai autoritarian | -.323%* | 664" | -.591%% | -414%* | -

6.Babai

autoritativ fleksib&l/ | 435~ | -442%* | 834" | 498" |-651%* |-

7.Emocionaliteti .109 .180 3487 | .061 101 3200 |-

8.Vetékontrolli .005 053 | 270" | .007 .080 3197 [ .636 |-

9.Shoggrizimi 084 185 277 ].038 .089 2627 | 607 | 4397 |-
10.Mirégenia

fleksibél .020 144 | 5267 | .019 2203 | 508 | .6677 | 536" | 5827 |-
11. Totali( TEIQ) .063 037 4297 1.019 016 4247 19007 |.789 |.768" | .829"

Korrelacion pozitiv ( r = .424, p < .001) dhe me njé fuqi t€ moderuar &shté gjetur né€ mes TEIQ

dhe stilit autoritativ fleksibél t€ babait duke treguar se me rritjen e pikéve né shkallén e

inteligjencé€s emocionale rriten pikét né€ shkallén e stilit autoritativ fleksibél t€ babait. Sa mé

autoritativ fleksiblét té jet€ babai aq mé e lart€ €shté shkalla e inteligjencés

Pér kampionin e Fierit dy llojet e tjera té stileve t€ prindérimit si pér nénén dhe babain nuk kané

treguar korrelacion me shkallén e inteligjencés emocionale.

Tabela 6

Koeficenti i Korrelacioni t pér katér faktorét e TEIQ dhe stileve té prindérimit pér kampionin

e Prishtines.
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.Néna tolerante -
2.Néna autoritariane | .028 -
3.Néna
autoritativeFleksibél/ | .151" -.068 -
4.Babai tolerant 587 |.086 137 |-
5.Babai autoritarian .059 666 -014 | .085 -
6.Babai 529"
autoritativ fleksib&l/ | .162° |-.024 |~ 3827 | -.010 -
7.Emocionaliteti 269
-069 | -.157% |° 006 | -201%* | 380" |-
8.Vetékontrolli 193"
-002 | -299%x | © 092 | -2607 | 2067 |.6357 |-
9.Shoggrizimi 146" | -177° | .1610 |.104 |-250" | .2617 |.625° |.5137 |-
10.Mirégenia 239"
-078 | -236" |° 061 |-2097 |.3057 |.687" |.6217 |.5727 |-
11. Totali( TEIQ) 258"
001 [-2417 |7 002 |-2697 | 3407 | .886 |.804" |.793" | 857"

Pér kampionin e Prishtinés korrelacionet kané€ ndjekur tredin e kampionit t€ pérgjithshém.

Lidhshméri e réndésishme &shté gjetur né mes TEIQ (r = -.241, p < .001) dhe stilit autoritarian

t& nénés, ku korrelacioni ka gené negativ dhe fuqgia e korrelacionit jo shumé i madh. Rezultati
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tregon se me rritjen e pikéve né shkallén e inteligjencés emocionale ulen pikét né€ stili autoritati

t&€ nénés. Sa mé pak autoritariane néna aq mé e larté &shté inteligjenca emocionale.

Korrelacion pozitiv dhe me njé fuqi deri diku t€ moderuar ( r = .258, p < .001) é&shté
gjetur né mes TEIQ dhe stilit autoritativ fleksibel/ duke treguar se me rritjen e pikéve né shkallén
e inteligjencés emocionale rriten pikét né shkallén e stilit autoritativ fleksibél/ t€ nénés dhe kjo
lidhje ka géné e réndésishme né aspektin statistikor. Sa mé autoritative fleksibél t€ jeté néna aq

mé e lart€ shkalla e inteligjencés.

Lidhshméri e réndésishme &shté gjetur né mes TEIQ dhe stilit autoritarian t€ babait.
Korrelacioni ka gené negative dhe fuqia e korrelacionit jo shumé e madhe( r = -.269, p < .001).
Rezultati tregon se me rritjen e pikéve né shkallén e inteligjencés emocionale ulen pikét né stili

autoritarian t€ babait. Sa mé pak autoritarian babai aq mé e larté €shté€ inteligjenca emocionale.

Korrelacion pozitiv (( r = .340, p <.001) dhe me njé fuqi e moderuar €shté gjetur né mes
TEIQ dhe stilit autoritativ fleksibél t€ babait duke treguar se me rritjen e pikéve né€ shkallén e
inteligjencés emocionale rriten pikét né€ shkallén e stilit autoritativ fleksibél/ t€ babait. Sa mé
autoritativ fleksibél t€ jeté babai aq mé e larté shkalla e inteligjencés. Rezultatet tregojné qé stili

tolerant i nénés dhe babait nuk kané lidhshméri me inteligjencén emocionale( tabela 7)

Tabela 7

Regresion i shuméfishté pér stilet e prindérimit té nénés me faktorét dhe totalin e TEIQ

Néna tolerante

Néna autoritariane

Néna autoritative Fleksibél

F (3’275) = 266**,

R? =

F (3,275 = 564**, R2 =

F 3275 = 5.15%% R”=.086
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.047 094

Beta T Beta t beta T
Emocionaliteti | -.243 -1.02 .300 1.30 | .095 409
Vet kontrolli | -.117 -.644 -.263 -1.48 | -.069 -.387
Shoggérizimi 158 874 .046 263 | -.121 -.686
Miréqgénia -.284 -1.44 -.240 -1.25 | 124 466
Totali [ TEIQ | .453 741 -.042 -071 | .227 .380

Nga analiza e regresionit &shté gjetur qé stili tolerant i nénés nuk ishte parashikues i réndésishém
pér totalin e inteligjencén emocionale ( R* = .001, p = .704), ndérsa stili autoritarian ( R* =
024, p = .009) té jeté parashikues i réndésishém né aspektin statistikor por fuqgia e kétij
parashikimi €shté shumé e vogél 0.2%. Ndérkohé edhe stili autoritativ fleksibél/ 1 nénés €shté
gjetur t& jeté parashikues i réndésishém né aspektin statistikor pér inteligjencén emocionale ( R*
=.070, p < .001). Por edhe pér kété stil t& prindérimit t&€ nénés fuqia e parashikimit ka géné e

dobét. 0.7%.
Tabela 8.

Regresion i shumfishté pér stilet e prindérimit té babait me faktorét dhe totalin e TEIQ

Babai

Babai tolerant Babai autoritarian autoritativ Fleksibél/
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F 75y = 2.77.64%% R*|F (3075 = 9.11, R* =

F a5 = .1.82, R”*?=.032 | =.048 143

Beta T Beta t Beta T
Emocionaliteti | .010 .010 .306 1.292 | 272 1.214
Vet kontrolli | -.202 -.202 033 180 | -.039 -.226
Shogérizimi | .129 129 029 161 | .018 105
Mirégenia -177 -177 -.023 -116 | 213 1.143
Totali I TEIQ | ..209 209 -.484 -792 | -.061 -.104

Analiza e regresionit ka treguar se stili tolerant i babait nuk ishte parashikues i
réndésishém pér totalin e inteligjencén emocionale ( R* = .001, p = .912), ndérsa stili atoritarian
i babait (R* = 032, p = 003) t& jete parashikues i réndésishém né aspektin statistikor, por fuqgia e
kétij parashikimi &shté shumé e vogél 0.3% . Ndérkohé edhe stili autoritativ fleksibél 1 babait
éshté gjetur t€ jeté parashikues i réndésishém né aspektin statistikor pér inteligjencén emocionale
(R* = 122, p < 001). Stili i babait autoritativ fleksib&l &shté gjetur t& parashikojé 12.2 % t&

variancés sé€ totalit t€ inteligjencés emocionale .

Babai autoritarian &shté gjetur i réndésishém edhe pér shkallén e mirégenies (R* = 034,
p = 001); pér shkallén e shogérizimit ( R’ = .026, p = .007); shkallén e vetékontrollit (R2 =025, p
= 008) si dhe nuk &shté gjetur t€ jete parashikues i réndésishém pér variancén e shkallés sé&

emocionalitetit( R’ = 011, p <.079).
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Babai autoritativ fleksibél &shé gjetur parashikues i réndésishém pér variancén e
shkallés s& emocionalitetit (R* = .126, p < .001) dhe shogérizimit ( R? = .063, p <.001). Eshtg
gjetur parashikues pér shkallén e mirégenies ( R? = .116, p < .001) dhe pér shkallén e

vetékontrollit ( R? = .054, p < .001).

Rezultatet e késaj analize kané treguar g€ stili autoritativ fleksibél i babait dhe i nénés té jeté

parashikues I réndésishém pér inteligjencén emocionale (tabela 8)

Né kampionin e Prishtinés rezultatet kané ndjekur trendin e kampionit t€ pérgjithshém.
Néna tolerante nuk &shté gjetur t€ jet€ parashikues 1 réndésishém pér totalin e inteligjencés
emocionale si né kampionin e Fierit( § ( -.015, .009) = -.169, p = .114) ashtu edhe né até t&

Prishtinés (B (-.003, .008) = -.03, p = .666).

Rezultatet tregojné se, si né kampionin e Fierit dhe né até t€ Prishtinés néna autoritariane dhe ajo

autoritative fleksible, jané parashikues t€ réndésishém né inteligjencén emocionale (p < .05)
Tabela 9

Regresion i shuméfishté pér stilet e prindérimit té nénés me totalin e TEIQ pér kampionet ve¢

e vec
Kampioni Koeficienti i Koeficienti i
pastandardizuar standardizuar t p.
B SE Beta
4.466 .390 11.43 .000
(Konstant)
Prishtina 1 7
Néna tolerante -.003 .008 -.030 -433  .666
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Néna autoritariane -.021 .007 -.223 -3.228 .001
Néna .025 .007 .247 3.539 .001

autoritative Fleksibél/

(Konstant) 3.524 418 8.437 .000
Néna tolerante -.015 .009 -.169 -1.595 114
Fier 1 Néna autoritariane 015 .008 197 1.976 .051
Néna 037 .007 .568 5.127 .000

Fleksibél/autoritative

Rezultatet tregojné se si né kampionin e Fierit dhe né até t€ Prishtines, babai autoritarian dhe
autoritative fleksible/ jané€ parashikues t€ réndésishém né inteligjencén emocionale (p < .05),
ndérkohé& qé dhe babai tolerant duket t€ jete i réndésishém, pasi vlerat e p jané shumé prané

sinjifikancés( tabela 10)

Tabela 10

Regresion i shuméfishté pér stilet e prindérimit té babait me totalin e TEIQ pér kampionet ve¢

e vec
Kampioni Model Koeficienti i Koeficienti 1 T Sig.
pastandardizuar standardizuar
B SE Beta
(Konstant) 4.440 .296 15.017 .000
Prishtine 1 Babai tolerant -013 .007 -.128 -1.791  .075
Babai autoritarian  -.022 .006 -.254 -3.859 .000
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Babai .033 .006 .386 5.441  .000

autoritativfleksibél/

(Konstant) 2.193 550 3.985 .000

Babai tolerant -.017 .009 -.199 -1.963 .053
Fier 1 Babai autoritarian .038 .009 ATT7 4.128  .000

Babai .056 .008 .834 6.874  .000

autoritativfleksibél

Népérmjet regresionit €shté analizuar gjithashtu nése mosha, gjinia dhe dora, g€ pjesmarresit
pérdorin pér t€ shkruar, jané parashikues t€ inteligjencé€s emocionale. Mosha shpjegon vetém
0.2% té variancés sé€ inteligjencés emocionale, 0.2% t& emocionalitetit, 0.1% té vetékontrollit,
por nuk &shté parashikues i réndésishém pér shkallén e shogérizimit (p = .223) dhe mirégenies
(p =.152). Gjinia dhe dora me t€ cilén shkruanin pjesémarrésit nuk ishte e réndésishme.

Tabela 11. tregon se kur kéto variabla hyjné né model s€¢ bashku, mosha &shté
parashikues 1 réndésishém ( B (.006, .002) = .143, p =.017), ndérsa gjinia dhe me cilén doré
shkruajné pjesmarrésit vazhdojné t&€ jené parashikues té réndésishém. .

Tabela 11

Regresion i shuméfishté pér moshén, gjininé dhe me cilén doré shkruanin pjesémarrésit me

totalin e TEIQ pér kampionin e pérgjithshém

Koeficienti i Koeficienti i

pastandartizuar standardizuar t p-
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B SE Beta

(Konstant)
Mosha

Gjinia

Me cilén doré

shkruani?

4.741 241 19.657
.006 .002 .143 2.409
-.080 .066 -.072 -1.218
016 179 .005 .087

a. Variabla e varur: Totali i inteligjencés emocionale.

.000

.017

224

931

Kur ky model éshté testuar pér shogériné e Fierit dhe t€ Prishtines si¢ shihet né tabelén 12,

asnjéra nga kéto variable nuk ka gené parashikues 1 réndésishém pér inteligjencén emocionale (p

> .05).

Tabela 12.

Regresion i shuméfishté pér moshén, gjininé dhe me cilén doré shkruanin pjesémarrésit me

totalin e TEIQ pér kampionet vec e ve¢

Koeficienti i pa Koeficienti 1
standardizuar standardizuar
Kampioni Model B SE Beta t p-
Prishtina 1 (Konstant) 4.836 277 17.437 .000
Mosha .001 .004 .013 181 .857
Gjinia -.082 .083 -.071 -987 325
Me cilén doré
.025 .198 .009 127 899

shkruani?
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Fier 1 (Konstant) 4.696
Mosha .005
Gjinia -.051

Me cilén doré
133

shkruani?

a. Variabla e varur: Totali 1 inteligjencés emocionale

588

.004

.103

482

150

-.055

.030

7.990

1.356

-.495

276

.000

179

.622

183

4.3. Rezultatet krahasimore.

Mesataret pér nénshkallét dhe faktorét e inteligjencés emocionale pér gjininé mashkullore dhe

femérore jané paraqitur n€ tabelén 13. Nuk jané gjetur dallime t€ réndésishme né raportimin e

totalit t€ inteligjencés emocionale né raport me gjininé (My; = 4.85, SDy = .52; M =4.79, SDg =

56; t(375)= .92, p > .05)

Tabela 13

Mesataret dhe devijimi standard pér Tiparet e inteligjencés emocionale té ndara sipas gjinisé

dhe totalit té kampionit.
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Gjinia
TIPARET E Mashkull Femér
INTELIGJENCES M SD M SD
EMOCIONALE
Pérshtatshméria 4.35 .63 4.19 1
Vendosmeéria 4.92 81 4.81 5
Shprehja emocionale 4.72 90 4.58 1.10
Menaxhimi i 4.53 .80 4.39 81
emocioneve
Perceptimi emocional 4.80 12 4.82 .84
Rregullimi emocional 4.68 18 4.53 .80
Kontrolli 1 impulseve 4.68 .89 4.57 .87
Marrédhénia 5.47 98 5.55 94
Menaxhimi 1 stresit 4.69 .69 4.64 719
Vet besimi 5.07 .69 5.01 71
Motivimi 4.84 72 4.86 73
Vetédijesimi social 5.13 .85 5.01 .80

Rezultatet e treguara né tabelén 14, sipas analizés sé testit, tregojné se dallimi i réndésishém
éshté gjetur né shkallén e pérshtatshmérisé [t(471)=2.45, p = .014, CI(.03, .28)]. Meshkujt ( M
= 4.35, SD = .63) kané raportuar mesatare mé t€ larté¢ se sa femrat ( M = 4.19, SD = .71).
Gjithashtu dallim &shté gjetur né shkallén e menaxhimit t€ emocioneve [t(471)=1.83, p = .068,

CI1(-.01, .29)].

Meshkujt né shkallén e menaxhimit t€ emocioneve kané raportuar mesatare mé té larté
(M =4.53, SD = .80) se sa femrat (M =4.39, SD = .81). Dallime t& réndésishme statistikore jané

gjetur né shkallén e Shogérizimit (471) = 2.09, p = .03 C1 ( .01, .23). Meshkujt kané raportuar
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mesatare mé t€ lart€ (M = 4.86, SD = .63) sesa femrat (M = 4.58, SD =.63) né€ shkallén e

shogérizimit.

Dallime jané gjetur né& shkallén e vetékontrollit t(471) = 1.79, p = .07 C1 ( .01, .21), por nuk ka

mbérritur sinjifikancén.

Rezultatet tregojné se meshkujt kané€ treguar t€ kené mesatare statistikisht mé t&€ lart€ né
raportimin e aftésisé pér t€ influencuar ndjenjat e njerézve té€ tjeré (shkalla e menaxhimit t&

emocioneve) si dhe né aftésiné pér t’u pérshtatur situatave té€ reja (shkalla e pérshtatshmérisé).

Tabela 14

Rezultatet e T testit pér shkallét e inteligjencés emocionale sipas gjinisé sé pjesémarrésve pér

kampionin e pérgjithshém.

Interval konfidenca 95%

kufiri 1 kufiri 1
t df P poshtém sipérm
Pérshtatshméria  2.455 471 014 03164 .28555
Vendosméria 1.540 471 124 -.03099 25546
Shprehja 1.388 471 .166 -.05601 32527
emocionale
Menaxhimi i 1.831 471 .068 -.01026 .29025
emocionave
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Perceptimi
emocional
Rregullimi
emocional
Kontrolli i
impulseve

Marrédhénia

Menaxhimi 1
stresit

Vet besimi

Motivimi

Vetédijesimi
social

Empatia

Lumturia

Optimizmi

Emocionaliteti

Vet kontrolli

Shoqérizimi

=277

1.962

1.416

-.819

.676

929

-.330

1.541

-1.134

-.953

-.850

-.163

1.794

2.095

471

471

471

471

471

471

471

471

471

471

471

471

471

471

182

.050

158

413

.500

354

742

124

257

341

.396

871

074

.037

-.16923

-.00025

-.04571

-.25131

-.09156

-.06885

-.15758

-.03275

-.22082

-.28541

-.22699

-.13416

-.00998

.00768

12744

29577

28119

.10343

18752

19222

11231

27099

.05923

.09895

.08995

11366

21897

23989
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Mirégenia -484 471 .629 -.16890 .10219

Totali 887 471 375 -.05502 .14565

Mesataret pér nénshkallét dhe faktorét e inteligjencés emocionale pér kampionin nga
Fieri dhe pér kampionin nga Prishtina jané paraqitur né tabelén 15, ku jané gjetur dallime t&
réndésishme né raportimin e totalit t€ inteligjencés emocionale né raport me shogériné ku jetonin
pjesémarrésit (Mgsy = 5.01, SDy = .47; Mg = 4.76, SDkg = .56; t( 471)=-.3.65, p = .001 CI(-.05,

.14). Pjesémarrésit nga Fieri kan€ treguar mesatare mé t€ larté se ata nga Prishtina.

Edhe pse ky studim nuk ka pér géllim krahasimin me shtete t€ tjera, gjithsesi, €shté e

réndésishme t’i krahasojmé ato me t€ dhénat e ofruara nga autori i kétij pyetésori.

Petrides & Furnham, (2008), né€ studimin e tyre origjinal kané gjetur njé¢ mesatare 5.38 né
shkallén e totalit t€ inteligjencé€s emocionale. Si¢ shihet, mesatarja e fituar n€ kampionin e
pérgjithshém ka gené mé e ulét né shogériné e Fierit dhe t€ Prishtinés, duke sugjeruar qé anglezét

kané raportuar shkallg€ t€ inteligjencés mé t€ larté se né Fier Shqipéri e Prishtine Kosové.

Tabela 15
Mesataret dhe devijimi standard pér tiparet e inteligjencés emocionale té ndara sipas shtetit

dhe totalit té kampionit.

Prishtine Fier Total

TIPARET E INTELIGJENCES M/SD M/SD M/SD

EMOCIONALE
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Pérshtatshméria 4.24(.74) 4.27(.62) 4.25(.71)
Vendosméria 4.70(.86) 5.07(.60) 4.79(82)
Shprehja emocionale 4.51(1.00) 4.85(1.01) 4.59(1.01
Menaxhimi i emocioneve 4.45(.86) 4.44(.72) 4.45(83)
Perceptimi emocional 4.73(.82) 4.92(.74) 4.77(81)
Rregullimi emocional 4.54(.85) 4.66(.72) 4.57(82)
Kontrolli 1 impulseve 4.40(.84) 4.90(.84) 4.52(87)
Marrédhénia 5.35(.95) 5.77(.90) 5.45(95)
Menaxhimi i stresit 4.63(.80) 4.70(.66) 4.65(.77)
Vetébesimi 4.91(.78) 5.20(.56) 4.99(.74)
Motivimi 4.65(.69) 5.15(.68) 4.77(.72)
Vetédijesimi social 5.00(.86) 5.17(.74) 5.04(.84)
Empatia 4.86(.78) 4.80(.70) 4.84(.76)
Lumturia 5.29(1.12) 5.65(.85) 5.38(1.07)
Optimizmi 5.09(.89) 5.42(.74) 5.17(.87)
Emocionaliteti 4.86(.67) 5.09(.63) 4.92(.66)
Vet kontrolli 4.52(.63) 4.75(.56) 4.58(.62)
Shoggérizimi 4.72(.69) 4.89(.51) 4.76(.65)
Miréqgenia 5.10(.79) 5.42(.58) 5.18(.76)
Totali 4.76(.56) 5.00(.47) 4.82(.55)

Rezultatet e treguara né tabelén 16, sipas analizés sé testit, tregojné qé dallimi i
réndésishém &éshté gjetur né shkallén e vendosmérisé [t( 471)= -.5.09, p < .001,CI(-.16,.09)].
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Pjesémarrésit nga Fieri M = 5.07, SD = .60) kané raportuar mesatare mé t€ larté se sa
pjesémarrésit nga Prishtina( M = 4.70, SD = .86) né shkallén e vendosmérisé, né shkallén e
shprehjes emocionale ( Mg = 4.85, SDr = 1; Mp = 4.51, SDp = 1, t( 471)= -.3.07, p = .002, CI(-
47, .10); né shkallén e perceptimeve emocionale ( Mg = 4.92, SDr = .74; Mp = 4.73, SDp = .82;
t(471)=-.2.01, p = .04 ClI(-.39, .00)); né shkallén e kontrollit t€ impulsivitetit ( Mg = 4.90, SDr =
.80; Mp = 4.40, SDp = .84; t( 471)=-.2.69, p = .007 CI(-.31, .07); n€ shkallén e marrédhénieve
(Mg = 5.77, SDg = \90; Mp = 5.35, SDp = .95; t( 471)= -.6.26, p = .001 CI(-.57, -.23)); né&
shkallén e vetébesimit ( Mg = 5.20, SDg = .56; Mp = 4.91, SDp = .78; t( 471)=-.4.27, p = .001
CI(-.40, -14); né shkallén e motivimit ( Mg = 5,15, SDg = .68; Mp = 4.65, SDp = .69; t( 471)= -
1.46, p = .001 CI(-.66, -.35)); né shkallén e lumturisé ( Mg = 5.65, SDg = .85; Mp = 5.29, SDp =
1.1.56; t( 471)=-.3.9, p = .00 CI (-.55, -.18); né shkallén e optimizmit ( Mg = 5.45, SDg = .74;
Mp =5.09, SDp = .89; t( 471)=-.4.32, p = .001 CI(-.55,- .18)) dhe né katér faktorét e tipareve té
inteligjencés emocionale; emocionalitet ( Mg = 5.09, SDg = .63; Mp = 4.86, SDp = .67; t(471)= -
.3.39, p = .001 CI(-.32, -.08)); vetékontroll ( Mg = 4.75, SDr = .56; Mp = 4.52, SDp = .63; t(
471)=-.3.91, p = .00 CI(-.33, .11)); shogérizim( Mg = 4.89, SDg = .51; Mp = 4.72, SDp = .69; t(
471)=-.2.75, p = .02 CI(-.27, .04)) si dhe né€ mirégenie( Mg = 5.42, SDg = .58; Mp = 5.10, SDp =

79; t(471)=-.4.93, p=.00 CI(-.45, .13)).

Rezultatet tregojné se kampioni i Fierit dhe i1 Prishtines nuk kané treguar dallime né
ményré se si individét e kétyre dy shoqérive i1 pérshtaten situatave t€ reja (Pérshtatshméria 471)=
=53, p = .59, CI( -.16, .09); se si jané€ né gjendje t€ influencojné ndjenjat e njerézve t€ tjeré
(Menaxhimi i emocioneve t( 471)=-.305, p =.76 CI(-.12, .17)); se si jané& t€ afté t€ kontrollojné
emocionet e tyre (Rregullimi emocional t( 471)= -.1.32, p = .18 Cl(-.24, .04)); se si jané né

gjendje ti rezistojné presionit dhe stresit (Menaxhimi 1 stresit, t( 471)=-1.04, p = .29 ClI(-.21, .06)
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); se si jané né gjendje t€ kuptojné perspektivén e tjetrit ( tiparet empatike t( 471)=-.83, p = .40

Cl(-.07,.19) dhe se si arrijné té krijojné rreth shoqgéror pérmes aftésive t&€ tyre sociale.

Vetédijesimi social, t( 471)=-1.89, p = .06 CI(-.29, .01)).

Rezultatet e testit pér shkallét e inteligjencés emocionale sipas shtetit veg e veg.

Tabela 16

Interval konfidenca 95%

kufiri i kufiri i
poshtém sipérm
Pérshtatshméria  -.539 471 .590 -.16000 09111
Vendosmeéria -5.098 471 .000 -.49392 -21911
Shprehja -3.077 471 .002 -47703 -.10518
emocionale
Menaxhimi i 305 471 761 -.12521 17121
emocionave
Perceptimi -2.698 471 .007 -.34341 -.05399
emocional
Rregullimi -1.329 471 .184 -.24444 .04720
emocional
Kontrolli i -6.260 471 .000 -.64756 -.33815
impulseve
Marrédhénia -4.618 471 .000 -.57169 -.23037
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Menaxhimi 1 -1.046 471 .296 -.21003 06412

stresit

Vet besimi -4.275 471 .000 -40018 -.14816
Motivimi -7.467 471 .000 -.60217 -.35128
Vetédijesimi -1.898 471 .058 -.29309 00511
social

Empatia .833 471 406 -.07938 .19608
Lumturia -3.900 471 .000 -.55546 -.18323
Optimizmi -4.324 471 .000 -.48933 -.18355
Emocionaliteti ~ -3.398 471 .001 -.32846 -.08778
Vet kontrolli -3.917 471 .000 -.33260 -.11036
Shoggérizimi -2.750 471 .006 -.27292 -.04542
Miréqgénia -4.939 471 .000 -.45660 -.19670
Totali -4.706 471 .000 -.32751 -.13456

Nuk jané gjetur lidhje mes nénshkalléve t€ inteligjencés emocionale si dhe faktoréve t€ TEIQ se
me cilén doré shkruajné pjesémarrésit. Pér totalin e TEIQ (t (471) =2.45, p > .05)

gjithashtu nuk jané gjetur dallime.

Vendbanimi éshté gjetur t€ keté ndikim né variancén e inteligjencé€s emocionale F( 2, 472) =

11.49, p <.01). pjesémarrésit nga qyteti kan€ raportuar mesatare mé té larté se ata nga fshati.

Rezultatet tregojné se mosha éshté gjetur né korrelacion pozitiv dhe statistikisht t&€ réndésishém
me totalin e TEIQ ( r = .150, p < .01) me shkallén e emocionalitetit ( r = .181, p < .01) dhe t&
vetékontrollit ( r = .119, p < .05). Me rritjen e moshés rritet edhe pjekuria e inteligjencés

emocionale.
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Te€ gjithé faktorét e TEIQ jané gjetur né korrelacion pozitiv dhe statistikisht t€ réndésishém me

arsimimin e pjesémarrésve. Me rritjen e viteve t€ arsimimit rritet edhe raportimi 1 shkallés sé&

inteligjencés emocionale.

T& ardhurat mujore jané gjetur né€ korrelacion negativ vetém me faktorin e emocionalitet

@t = -107, p < .05).

Ky korrelacion tregon se me rritjen e t€ ardhurave ulet aftésia e

pjesémarrésve pér té gené né gjendje t€ kuptojné perspektivén e tjetrit.

Tabela 17

Rezultatet e korrelacionit té personit pér variablat mosha, vitet e shkollimit dhe té ardhurat né

Jamilje me nénshkallét e TEIQ dhe totalit té saj.

Mosha Sa vite shkolle keni Té ardhurat mujore té
kryer? familjes tuaj jané:
Emocionaliteti 1817 2117 -.007
Vet kontrolli 119" 2177 -.054
Shoggrizimi 071 223" -.044
Mirégenia 085 276" -.107
Totali 150" 2737 -.077
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KAPITULLI V.

Diskutimi

Ky studim ka pasur pér géllim t€ eksplorojé mardhenien (lidhjen) e inteligjencés emocionale me

stilet e prindérimit mes Rajoneve te Fierit Shqipéri e Prishtine Kosovés.

Ky studim éshté unik dhe njékohésisht mbart vlera shkencore dhe morale, duke marré pérsipér

té studiojé dy shoggéri, té cilat 1 pérkasin njé origjine dhe njé gjuhe.

Asnjé studim né Kosové dhe né Shqipéri nuk ka paré marrédhénien e inteligjencés emocionale
me stilin e prindérimit. Argumenti, i cili mund t€ hapet qé né fillim t€ kétij diskutimi, éshté né se

Fieri Shqipéri dhe Prishtina Kosove jané dy kultura t€ ndryshme.

Gjithsesi konteksti historik ka gené 1 ndryshém pér kéto dy vende dhe nuk mund t€ anashkalojmé

mundésiné e ndryshimeve, e cila ka shérbyer edhe pér ndértimin e hipotezave té studimit.

5.1. Lidhja e inteligjencés emocionale me stilet e prindérimit.

H1- Stili prindéror éshté 1 pércaktuar nga shkallét e inteligjencés emocionale.

Pér t& vertetuar kété hipotezé€ &shté pérdorur analiza e regresionit &shté pérdorur pér fuginé e
parashikimit t€ stileve t€ prindérimit mbi tiparet e inteligjencés emocionale. T€ dhénat trgojné se

kjo hipotezé &shté vertetuar pér shumicén e stileve t€ prindésimit.
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Nga analiza e regresionit €shté gjetur g€ stili tolerant i nénés nuk ishte parashikues i réndésishém
pér totalin e inteligjencén emocionale, ndérsa stili atoritarian t€ jet€ parashikues i réndésishém
né aspektin statistikor por fuqia e kétij parashikimi ka gené shumé e vogél. Ndérkohé edhe stili
autoritativ fleksibél i nénés €shté gjetur té jeté parashikues i réndésishém né aspektin statistikor
pér inteligjencén emocionale. Por edhe pér kété stil té prindérimit t€ nénés fuqia e parashikimit

ka géné e dobét. 0.7%.

Analiza e regresionit ka treguar se stili tolerant i babait nuk ishte parashikues i réndésishém pér
totalin e inteligjencén emocionale, ndérsa stili atoritarian 1 babait t€ jete parashikues 1
réndésishém né aspektin statistikor, por fuqgia e kétij parashikimi €shté shumé e vogél 0.3% .
Ndérkohé edhe stili autoritativ fleksibél i1 babait €shté gjetur té jeté parashikues i1 réndésishém né
aspektin statistikor pér inteligjencén emocionale. Stili 1 babait autoritativ fleksibél €shté gjetur té

parashikojé 12.2 % té variancés sé totalit t€ inteligjencés emocionale .

Babai autoritarian éshté gjetur i réndésishém edhe pér shkallén e miréqgenies, pér
shkallén e shogérizimit, shkallén e veté€kontrollit si dhe nuk &shté gjetur t& jete parashikues i

réndésishém pér variancén e shkallés s€ emocionalitetit.

Babai autoritativ fleksibél &shé gjetur parashikues i réndésishém pér variancén e
shkallés s€¢ emocionalitetit dhe shogérizimit, shkallén e miréqenies dhe pér shkallén e

vetékontrollit.

Rezultatet e kétij studimi kané treguar gé stili autoritativ fleksibél 1 babait dhe i nénés té

jeté parashikues I réndésishém pér inteligjencén emocionale
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Hulumtimet e shumta jané€ pérgendruar né identifikimin e lidhjes mes t€ IE dhe stileve té
prindérimit (Delale, Taksic, dhe Ivcevic, 2007; Fonte, 2009), apo né€ matjen e niveleve né e kjo
lidhje ekziston (Saarni, 1997).

Né bazé t€ réndésisé sé gjetjeve nga Baumrind, Mayer dhe Cobb (2000) u realizuan
hulumtime duke analizuar lidhjen mes stileve prindérore me zhvillimin emocional t€ fémijéve.
Késhtu ata erdhén né pérfundim se stili prindéror ndikon fugishém né nivelin e intensitetit
emocional dhe né aftésit€ e fushave si perceptimi, mirékuptimi, integrimi dhe menaxhimi 1

emocioneve.

Nga ana tjetér, aftésité né kéto fusha kontribuojné ndjeshém né zhvillimin e pérgjithshém dhe
vazhdimésiné e inteligjencés emocionale te njé fémijé (Goleman, 1998; Mayer & Salovey, 1997;

Schutte et al., 2001).

5.1.1. Stili tolerant i prindit dhe inteligjenca emocionale

Nga ky studim jané pérfituar t€ dhéna g€ kané treguar se inteligjenca emocionale nuk ka
pasur lidhje me stilin tolerant t€ nénés dhe t€ babait si pér kampionin e Fierit Shqipéri dhe até té
Prishtines Kosové. Lidhja e kétij stili prindérimi me inteligjencén e te rinjve ka gené mjaft e
studiuar dhe &shté par€ se te rinjte, g€ rriten né familje me stil tolerant prindéror, kané tendencé
té shfaqin véshtirési né fusha t€ ndryshme té zhvillimit emocional. Betejat e tyre né jeté shpesh
shkojné nga pasiguria né€ véshtirésiné e menaxhimit t€ sjelljeve t€ tyre (Olowodunoye dhe Titit,
2011; Williams, 2013). Kéta te rinj nuk kané€ inkurajim pér t€ mésuar se si t€ pérballen me

emocionet e tyre né€ ményré t€ pavarur apo me emocionet e t€ tjeréve rreth tyre (Williams, 2013).

Fémijét e te rinjte e prindérve toleranté gjithmoné luftojné me aspektet ndérpersonale té tyre

emocionale. Paaftésia e tyre pér t€ rregulluar emocionet e tyre u shkakton atyre miqési té
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papjekura dhe pa kompromis, gjé¢ qé ndikon negativisht né marrédhénien me té tjerét

(Olowodunoye & Titus, 2011).

Né bazé té kétyre studimeve shohim qarté se ka njé lidhje t€ fort€ mes stilit prindéror tolerant

dhe IE.

5.1.2. Stili autoritativ fleksibél dhe inteligjenca emocionale

Stili prindéror autoritativ/fleksibél &shté i njohur si njé stil prindéror q¢ vendos kufijté
dhe kontrollet mbi sjelljet e fémijéve, por, né t€ njéjtén kohé edhe lejon gé ata t€ krijojné

komunikim me prindérit e tyre (Williams, 2013).

Ky stil prindéror &shté i njohur si stil balancues i cili né situata t€ caktuara vepron né ményré té

balancuar.

Studimi ka gjetur relazion mes inteligjencés emocionale dhe stilit autoritativ fleksibél t& nénés,
duke treguar se sa mé autoritative fleksibél t€ ishte néna, aq mé e larté ndihej shkalla e
inteligjencés. Ajo qé€ duhet t€ themi &shté se kjo lidhje mé shumé &shté studiuar te fémijét dhe

vlerésimi 1 tyre &shté i freskét pasi lidhet me marrédhéniet prezent t€ prindit me fémijén

Né studimin toné& duhet t€ kemi parasysh se pjes€marrésit e kétij studimi jané t€ rritur dhe

subjektiviteti mbi marrédhénien e tyre me prindin nuk mund t€ mos anashkalohet.

Rishikimi 1 literaturés aktuale pér t€ verifikuar lidhjen mes stileve prindérore dhe
inteligjencés emocionale tek fémijét né vende t€ ndryshme t€ botés, rezultoi me té€ dhéna
pozitive. Stilet prindérore dhe IE te fémijét, tregojné se atashimi 1 sigurt me nénén dhe stili
prindéror autoritativ &shté pozitivisht i lidhur me nivelet mé t€ larta t€ inteligjencé€s emocionale

te fémijét, né krahasim me dy stilet e tjera prindérore (Kafetsios, 2004).
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Sipas Kafetsios (2004), fémijét g€ rriten né familje me prindér autoritativ fleksibél jané mé té
afté pér té kuptuar dhe pér t€ menaxhuar emocionet e tyre, si dhe té tregojné nivele t& larta té
vetébesimit. Si adoleshentét, ashtu edhe fémijét e rritur me néna autoritative jané gjithashtu né
gjendje t€ miré emocionale dhe nga ana tjetér fitojné aftési pér t€ treguar dhe shprehur emocionet

e tyre.

Gjithashtu fémijét e rritur nga nénat autoritative kané ngrohtési dhe respekt né shogéri si pasojé e

nivelit t& tyre mé té larté t€ inteligjencés emocionale (Baumrind, 1971; Akinsola, 2010).

Nénat autoritative shpesh nxisin fémijét e tyre q€ t€ angazhohen né arsyetime verbale né
maksimum gjaté kontaktit me fémijét e tyre, késhtu mbetet e hapur pér ndryshimin e rregullave

té caktuara né bazg t€ vlefshmérisé sé tyre.

Megjithaté vlen t€ thuhet se hulumtimet e kryera né nivel t€ pérgjithshém, kané raportuar
rezultate t€ pérziera né lidhje me marrédhéniet e inteligjencés emocionale me stilin prindéror
fleksibil autoritativ

Né njé hulumtim te kryer, rezultatet tregojné se inteligjenca emocionale nuk &shté e lidhur né
ményré t€ konsiderueshme as me nénén e as me stilin prindéror t€ babait (Amirabadi & Fatemeh,
2011). Nése ne shikojmé& nga perspektiva gjinore e prindit, stili autoritativ i babait lidhet
pozitivisht me motivimin e fémijéve (Sriram, Karnik & Ali, 2002). Kjo &shté né harmoni me
modelin teorik, i cili tregon se stili autoritativ kontribuon né motivimin e fémijéve (Erden &
Uredi, 2000; Shalini & Balakrishna, 2013). Po ashtu, ky hulumtim ka rezultuar né lidhjen

negative té IE me stilin prindéror autoritativ /fleksibél tek vajzat.
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Nga ana tjetér, Kafetsios (2004) thekson se né stilet prindérore dhe IE, stili prindéror autoritativ
éshté pozitivisht i lidhur me nivelet mé té larta t€ inteligjencé€s emocionale te fémijét, né

krahasim me dy stilet prindérore tjera (Kafetsios, 2004).

Né njé familje autoritative, rregullat e drejta dhe kohét e duhura jané deklaruar qarté pér fémijét
(Williams, 2013). Shpesh, dialogu mes fémijéve adoleshenteve dhe prindérve té tyre autoritative
rezulton né nj& promovim t& pérgjegjésisé prindérore, nxitjes s€ pavarésisé, kompetencés sociale
dhe njohése dhe, po ashtu, njé ndjenjé mé t€ madhe t& pérgjegjésisé sociale.
Prindérit autoritativé, thoté Akinsola (2010), jané t€ njohur si dégjues t€ miré dhe t& hapur pér té
dégjuar piképamjet e fémijéve té tyre. Kjo krijon terren shumé t€ miré pér zhvillimin e IE té tyre.
Prindérit autoritative shpesh nxisin fémijét e tyre t€ angazhohen né& arsyetimin gojor, té
shkémbejné ide té ndryshme me ta dhe t€ mbeten te hapur pér ndryshimin e rregullave té
caktuara né bazé té vlefshmérisé sé tyre (Baumrind , 1971; Akinsola 2010 ) .

Dallimi mes té rezultateve té studimeve t€ ndryshme ku disa mbéshtesin lidhjen mes
stilit prindéror autoritativ dhe IE, kurse disa jo, &shté pasoj€ e ndikimit kulturor, e moshés dhe e

kushteve se si jané realizuar studimet né vende t&€ ndryshme té botés.

5.1.3. Stili autoritarian i prindit dhe inteligjenca emocionale

Nga studimi ka dalé(rezultoi) se stili autoritarian ishte né marrédhénie té réndésishme me
inteligjencén emocionale ku sa mé autoritarian prindi, aq mé e ulét ishte inteligjenca emocionale.

Kéto t& dhéna jané né konsistencé me shumé hulumtime t€ béra né vende t€ tjera té botés.

Prindérit me stil prindéror autoritarian karakterizohen si prindér me aftési té uléta njohése dhe

norma té larta t€ impulsivitetit (Baumrind, 1991).
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Prindérit autoritarian jané shumé kérkues ndaj fémijéve t€ tyre, por shumé pak kontribuojné né
nevojat e tyre emocionale (Williams, 2013).

Studimet tregojné se fémijét e prindérve autoritarian né pérgjithési kané tendencé pér té shfaqur
njé sasi t€ kufizuar t€ emocioneve, ose t€ béhen emocionalisht t€ topitur pér shkak se atyre u
&shté dhéné shumé pak mundési pér té shprehur mendimet e tyre dhe ndjenjat né familje. Kétu
duket garte se lidhja mes te stilit autoritarian t€ prindérve dhe IE t€ fémijéve, ekziston duke e
cuar fémijén drejt niveleve mé t€ uléta t€ inteligjencés emocionale (Kafetsios, 2004; Goleman,

1998; Mayer & Salovey, 1997; Schutte et al., 2001).

Interesante €shté se Baumrind (1991) ka gjetur se stili autoritarian né disiplinat lidhur me sjelljen

emocionale te fémijét, ka lidhje te vajzat, por jo tek djemté (Baumrind ,1968 ;1971; 1991).

Disa kérkime té tjera qé kané& adresuar marrédhéniet ndérmjet prindit dhe sjelljes emocionale té
fémijés jané kryer né viset e Kaukazit, te familjet e shtresés s€¢ mesme, ku t€ gjitha kané
korresponduar me lidhje pozitive mes té€ stilit autoritarian t€ prindit me IE e fémijés (Seymour,
1999, 1987; Steinberg, Lamborn, Dornbusch dhe Darling, 1994) Por, kéto studime sugjerojné se
nuk mund t€ pérgjithésohen kéto rezultate pér njé pakicé popullate, sepse ato mund t€ ndryshojné
nga vendi né vend. Ata kané gjetur gjithashtu se prindérit autoritativ, vecanérisht babai, jané i
lidhur pozitivisht me vetédijesimin emocional t€ vajzave.

Né rastin e nénés rezultatet tregojné se pér vajzat nénat autoritative kané lidhje pozitive me
motivimin dhe trajtimin e marrédhénieve emocionale, ndérsa kjo lidhje €sht€ negative me
menaxhimin e emocioneve dhe vetédijesimin emocional tek ato.

Si pérfundim, prindérit autoritarian ndikojné né vetédijesimin emocional tek vajzat (Kakkar,

1987; Seymour, 1999)
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Djemté nuk kané treguar asnjé lloj lidhjeje me ndonjé nga dimensionet e inteligjencés
emocionale me prindérit autoritarian (Chao, 1994).

Babai, si njé figuré mbrojtése familjare, gjithmoné luan rol ky¢ né marrédhéniet brenda familjes.
Megjithaté né bazé t€ studimeve &shté vérejtur dallimi se néna ka mé& shumé efekt né lidhjen e
stilit prindéror me IE te fémija e saj, né dallim nga babai (Caspi, 2000).

Njé studim tregon se stili 1 prindérimit t€ babait nuk ka lidhje sinjifikante me IE, kurse stili 1
prindérimit t&€ nénés ka lidhje té tillé me IE (Johnson, Cohen, Chen, Kasen, & Brook, 2006).

Nga njé studim i radhés rezulton e kundérta: duke pasur parasysh tre stilet prindérore mé té
njohura (autoritativ, autoritarian dhe tolerant), faktet tregojné se fémijét e rritur nga baba
autoritativ jané€ mé t& pérshtatshém né fusha t€ ndryshme t€ jetés (Olowodunoye & Titi, 2011;
Williams, 2013). Ata posedojné aftésiné pér té zgjidhur probleme, pér t€ marré vendime té
shéndosha dhe funksionojné me sukses né mjedise té strukturuara.

Nga ana tjetér babai g€ posedon stilin autoritativ apo tolerant ndikon dukshém né dekurajimin e
eksplorimit t&€ pavarur t€ fémijéve té tyre. Pér t’u theksuar &shté se kreativiteti dhe aftésia
intelektuale te kéta fémij€, edhe pse né€ pérqindje té uléta, rezulton mé e pakét se te fémijét tjeré
(De Lisi & De Lisi, 2007).

Anét negative té kétyre dy stileve prindérore kané njé efekt t€ madh edhe te socializimi i
fémijéve.

Si pérfundim nuk mund t€ gjeneralizohet se ka lidhje mes IE dhe prindérimit autoritativ, ngaqé
kemi dallime nga stili prindéror autoritativ i nénés se si ndikon te fémijét, me stilin prindéror t&

babait se si ndikon tek IE e fémijéve.
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Pérvec késaj, né bazé t€ studimeve t€ trajtuara mé lart mund t€ konkludojmé se stili prindéror

nuk afekton njolloi vajzat dhe djemt&.

5.2. Inteligjenca emocionale stili i prindérimit dhe kultura.

H2. Ekziston lidhje e réndésishme mes inteligjencés emocionale dhe stileve prindérore

né kampionin e Fier dhe até t€ Prishinés.

Rezultatet e arritura pér kampionin né€ pérgjithési kané treguar se me rritjen e pikéve né shkallén
e inteligjencés emocionale ulen pikét né stili autoritarian t€ nénés dhe babait. Sa mé pak
autoritarian néna dhe babai, aq mé e larté ka gené vlerésimi i shkall€s s€ inteligjencés tek
pjesmarrésit e kétij hulumtimi. Ndérkohé g€ sa me autoritative fleksibél t€ keté gené néna dhe
babai néna aq mé e larté €shté raportuar shkalla e shkalla e totalit t€ inteligjencé€s emocionale.
Por rezultatet e kétij studimi nuk kané gjetur g€ stili tolerant i nénés dhe babait té kené parur
lidhshméri té réndésishme statistikore me inteligjencén emocionale t€ pjesmarrésve té kétij

studimi.

Né kampionin e Prishtines rezultatet kané ndjekur trendin e kampionit t&€ pérgjithshém. Néna
tolerante nuk &shté gjetur t€ jet€ parashikues 1 réndésishém pér totalin e inteligjencés emocionale
si né kampionin e Fierit po ashtu edhe né até t€ Prishtinés. Rezultatet tregojné se si né
kampionin e Fierit dhe né até t€ Prishtin€s néna autoritariane dhe ajo autoritative fleksible, jané

parashikues té réndésishém né inteligjencén emocionale (p < .05)

Rezultatet tregojné se si né kampionin e Fierit dhe né até t€ Prishtinés, babai autoritarian dhe

autoritative fleksible jané parashikues t€ réndésishém né inteligjencén emocionale (p < .05),
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ndérkohé g€ dhe babai tolerant duket t€ jete 1 réndésishém, pasi vlerat e p kané gené shumé prané

sinjifikancés

Rezultatet tregojné qé€ pjesémarrésit nga Fieri kané raportuar mesatare mé t€ larté se sa
pjesémarrésit nga Prishtina né shkallén e vendosmeérisé, né shkallén e shprehjes emocionale, né
shkallén e perceptimeve emocionale, né shkallén e kontrollit t€ impulsivitetit, né shkallén e
marrédhénieve , né shkallén e vetébesimit, né shkallén e motivimit, né shkallén e lumturis€, né
shkallén e optimizmit dhe né katér faktorét e tipareve t€ inteligjenc€s emocionale; emocionalitet
vetékontroll, shogérizim si dhe né miréqgenie. Kampioni i1 Fierit dhe 1 Prishtinés nuk kané treguar
dallime né ményré se si individét e kétyre dy shogérive i pérshtaten situatave té€ reja; se si jané
né gjendje t€ influencojné ndjenjat e njerézve te tjere; se si jané té€ afté t€ kontrollojné emocionet
e tyre; se si jané€ né gjendje ti rezistojné presionit dhe stresit; se si jan€ né gjendje t€ kuptojné

perspektivén e tjetrit dhe se si arrijné té krijojné rreth shogéror pérmes aftésive té tyre sociale.

Konstrukti i inteligjencés emocionale, pér shkak t& gjerésisé sé spektrit g€ e ndérton, &shté e
lidhur edhe me kulturén dhe orientimin e saj ndaj individit. Ky studim ka gjetur dallime té
réndésishme né raportimin e totalit t€ inteligjencé€s emocionale né raport me shogériné ku jetonin

pjesémarrésit.

Pjesémarrésit nga Fieri Shqiperi kané raportuar mesatare mé t€ larté se ata nga Prishtina Kosove.
Njé spekulim né lidhje me kété rezultatet mund t€ lidhet me njé orientim mé t&€ madh t€ shogérisé
né Shqipéri ndaj individit, ndérsa Kosova pér shkak t& kontekstit politik, ekonomik dhe social

vazhdon t€ jet€ mé e drejtuar drejt grupit, aktualisht, familjes s€ gjeré.

Njé e dhéné interesante lidhet me gjetjet se kéto dy shoqgéri nuk kané dallime né raport me

inteligijencén emocionale. Rezultatet tregojné se kampioni i Fierit dhe 1 Prishtinés nuk kané
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treguar dallime né ményré se si individét e kétyre dy shoqérive 1 pérshtaten situatave té reja
(pérshtatshméria), se si jané né gjendje t€ influencojné ndjenjat e njerézve t€ tjeré (menaxhimi i
emocioneve), se si jané té afté t& kontrollojné emocionet e tyre (rregullimi emocional ), se si
jané€ né gjendje ti rezistojné presionit dhe stresit (menaxhimi i stresit), se si jané né gjendje t&
kuptojné perspektivén e tjetrit (tiparet empatike) dhe se si arrijné t€ krijojné€ rreth shogéror

pérmes aftésive t€ tyre sociale (vetédijesimi social).

Keéto rezultatet jané t€ justifikueshme pér faktin se t€ dy kéto shogéri kané rrénjé té njéjta, té cilat
mé s€ shumti, mbahen pérmes ndarjes emocionale. Kultura kap shumé aspekte, t€ cilat e

orientojné individin drejt synimeve jetésore.

Emocionet ,t€ cilat jan€ pjesé e kulturés, na shtyjné qé t€ arrijmé géllimet tona, por jané dhe njé
inkurajim 1 jashtézakonshém pér lidhjet tona sociale dhe emocionale té cilat pércaktojné edhe
mirégenien fizike dhe shpirtérore. Disa hulumtime tregojné dallimet né kultura individualistike
dhe ato kolektivistike edhe pse ky koncept duket tashmé jo shumé i pérdorshém, ku jané gjetur
g€ shogérité me orientim individualist jan€ mé efektive n€ njohjen dhe t€ kuptuarit e emocioneve
té tyre, ata raportojné reagime emocionale verbale dhe jo verbale, kané mé pak gjasa té shtypin
emocionet e tyre, jané mé té sigurt , jané mé pak impulsivé, kané tendencé pér t€ paré dhe pér t&
paraqitur veten pozitivisht (vetérespekt t& larté) jané mé t€ lumtur , kané tendencé t€ jené mé
optimistg, shfaqin aftési mé t&€ larté pér t&€ pérballuar stresin, kané aftési mé t&€ médha sociale dhe

jan€ mé té motivuar.(Jandt, 2010).

Pérmbledhja e kétyre hulumtimeve tregon qarté se kultura ndikon né€ Inteligjencen emocionale

dukshém.
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Duke pasur parasysh kéto dallime, mé shumé hulumtime duhet t€ béhen né ményré qé ne té
mund t€ kuptojmé mé miré vetité psikometrike t€ instrumenteve té IE népér kultura t&€ ndryshme.
Pyetésori 1 inteligjencés emocionale si pér Fierin Shqipéri dhe Prishtine Kosové ka treguar cilési
psikometrike shumé t€ mira. Késhtu, njé tregues ndérkulturor éshté njé pérgjigje e kérkesés sé
béré nga studiues t€ ndryshém (Ekermans 2009; Gangopadhyay & Mandal, 2008).

Deri mé sot, &shté nj& numér i konsiderueshém 1 hulumtimeve ndérkulturore té IE népér kultura
kolektiviste dhe kultura individualiste. Ndonése inteligjenca emocionale &€shté hulumtuar né
shoqéri t€ ndryshme, 1 njéjti rezultat €shté edhe pér stilin e prindérimit.

Trashégimia kulturore, jo vetém brenda njé véndi por edhe brénda grupeve apo familjeve, ka
ndikim né stilin e prindérimit.

Sipas studiuesve, dallimi kulturor kryesor né vija té trasha né mes t& stileve prindérore €shté te
koncepti i pavarésisé dhe ndérvarésisé. Kulturat qé pérfagésojné pavarésiné theksojné mé& shumé
né stilet e tyre prindérore t€ shprehurit e lirshém, unitetin personal dhe veté-mjaftueshmériné,
kurse kulturat qé pérfagé€sojné ndérvarésing theksojné mé shumé né stilet e tyre prindérore
solidaritetin e grupit, hierarking sociale dhe pérulésiné personale (Collins & Russell, 1991; Eang
& Leichtman, 2000).

Pér sa i pérket autonomisé personale, prindérit qé kané€ né kulturén e tyre konceptin e pavarésisé
né trashégiminé e tyre, jané t€ shqgetésuar me aftésiné e fémijés s€ tyre pér té ndértuar tek ai
ndjenjén ndaj “vetes ".

Aftésia pér té fituar pavarésing, kémbéngulésiné dhe té shprehurit e lirshém né moshé té re &shté
e theksuar te kjo kulturé prindérore. Nga ana tjetér prindérit g€ né kulturat e tyre kané konceptin
e ndérvarésisé, duket qarté¢ se kané vendosur né stilet e tyre t€ prindérimit njé theks té

réndésishém né njésiné familjare (Rothbaum, Morelli, Pott, & Liu, 2000).
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Sipas mendimit t€ tyre respektimi i autoritetit brenda familjes, siguron vendin dhe respektin ndaj
njéri-tjetrit. Prej tyre pritet g€ fémijét adoleshentet t€ binden ndaj autoritetit dhe né jeté té
mésojné e té kené karakter t€ miré moral.

Koncepti 1 pavarésisé te ky stil prindéror &shté lidhur ngusht€ me t€ genit anétaré dhe
kontribuues t€ familjes, larg zhvillimit t€ “Ndjenjés ndaj vetes” (Rothbaum et al, 2000).

Stilet prindérore varen shumé nga konteksti kulturor ku ata jané rritur dhe zhvilluar. Duke gene
se prindérimi shihet si njé element i1 réndésihém i kulturés pasi €sht€ i lidhur ngusht me
trashegimin né familje, pasi prindérit pérmes angazhimit t€ tyre né mirérritjen e fémijéve krijojné

mundési té trashigimisé kulturore gjithashtu dhe até biologjike.

5.3.Gjinia dhe inteligjenca emocionale

Ky studim ka vertetuar pjesérisht hipotezén ( H4) gé ka dallime gjinore né raportimin e
inteligjencés emocinale. Studimi ka gjetur né pérgjithési dallime gjinore vetém né dy nénshkallé
t¢ TEIQ, ndérsa nuk ka gjetur dallime né raportimin e totalit t€ inteligjencés emocionale.
Rezultatet treguan se meshkujt kané treguar t€ kené mesatare statistikisht mé t€ larta né
raportimin e aftésisé pér t€ influencuar ndjenjat e njerézve té tjeré (shkalla e menaxhimit t&
emocioneve) si dhe né aftésiné pér t’iu pérshtatur situatave té reja (shkalla e pérshtatshmérise).
Mayer, Salovey & Caruso, (2001) né studimin e tyre theksojné se djemté dhe vajzat
nuk mésojné njélloj nga prindérit e tyre pér t€ kontrolluar emocionet e tyre. Me vajzat flasin rreth
shprehjes s€ emocioneve né pérgjithési, duke kérkuar prej tyre g€ t€ mos e pérdorin zemérimin.
Krahasuar me vajzat, me djemte e tyre prindérit flasin mé tepér pér mos shprehjen e pikéllimit té

tyre nga qé ata jané té forté (Scharfe, 2000).
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Prirjet e shoqérisé€ dhe njerézve pér rreth ndryshojné nga dita e paré gé lind fémija. Até dité kjo
duket qarté te ngjyra e teshave té€ vajzés q€ dallojné nga ato t& djalit, apo edhe tek ndryshimi i

lodrave t€ para pér ta.

NE& aspektin kulturor, vajzat dallojné nga djemté ngaqé pritet té jené kryesisht mé ekspresive né
shprehjen e ndjenjave. Ndérsa te meshkujt forcohet ndjenja e modelit burréror.

Williams dhe Barry (2003), né studimin e tyre t€ IE né€ bazé gjinore, treguan se femrat morén
dukshém mé shumé piké né inteligjencén emocionale, né t€ kuptuarit e kapaciteteve, né
rregullimin emocional dhe né€ pérdorimin e emocioneve né situata t€ ndryshme.

Nga studimet e méhershme duket qarté se IE dallon n€ bazé gjinore. Si kusht kryesor ajo ka stilin
prindéror gjaté rritjes dhe edukimit t€ fémijés. Késhtu vajzat, né dallim nga meshkujt, kané
tendenca pér mé tepér inteligjencé té larté emocionale.

T€ dhénat e arritura né két€ studim nuk jané né konsistencé me studime, t€ cilat kané gjetur
dallime gjinore dhe femrat kané raportuar shkallé mé t€ larté se meshkujt (Cabello, Sorrel,
Fernandez-Pinto, Extremera, & Fernandez-Berrocal, 2016; Siegling, Furnham, & Petrides, 2015)
NE bazé té réndésisé sé gjetjeve nga Baumrind, Mayer dhe Cobb (2000) u realizuan hulumtime
duke analizuar lidhjen mes stileve prindérore me zhvillimin emocional t€ fémijéve. Késhtu ata
arritén né€ pérfundimin se stili prindéror ndikon fuqishém né nivelin dhe intensitetin emocional
dhe aftésité né katér fusha: né perceptim, né mirékuptim, né€ integrim dhe né menaxhim té

emocioneve.

Nga ana tjetér aftésit€é né kéto fusha kontribuojné ndjeshém né zhvillimin e pérgjithshém dhe
vazhdimésiné e inteligjencés emocionale te njé fémijé (Goleman, 1998; Mayer & Salovey, 1997;

Schutte et al., 2001).
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Fémijét, g€ rriten né€ familje me stil tolerant prindéror, kané tendencé t€ shfaqin véshtirési né
fusha t€ ndryshme t€ zhvillimit emocional. Betejat e tyre né jeté shpesh shkojné nga pasiguria né

véshtirésiné e menaxhimit t€ sjelljeve té tyre.

Kéta fémijé nuk inkurajohen pér t€ mésuar se si t€ pérballen me emocionet e tyre né ményré té
pavarur apo me emocionet e t€ tjeréve rreth tyre. Fémijét e prindérve toleranté gjithmoné luftojné
me aspektet ndérpersonale t€ emocioneve té tyre. Paaftésia e tyre pér t€ rregulluar emocionet e
tyre u shkakton atyre miqgési té papjekura dhe pa kompromis, dhe kjo ndikon negativisht né

marrédhénien me t€ tjerét (Olowodunoye & Titus, 2011).

Né bazé t€ kétyre studimeve shohim qarté se ka lidhje t& forté mes stilit prindéror tolerant dhe IE.

5.4. Lidhja e inteligjencén emocionale me variabla té tjera

T gjithé faktorét e TEIQ jané gjetur né korrelacion pozitiv dhe statistikisht t€ réndésishém me
arsimimin e pjesémarrésve. Me rritjen e viteve t€ arsimimit rritet edhe raportimi i shkallés sé
inteligjencés emocionale. Ky rezultat ka vertetuar hipotezén qé nuk ka dallime t€ réndésishme né
raportimin e inteligjencés emocionale midis Fierit dhe Prishtine né lidhje me nivelin e arsimimit

té prindérve ( H3)

Pjesé e késaj hipoteze ka gené edhe lidhméria e moshés me inteligjencén emocionale ( H3).
Studimi e ka vértetuar két€ hipotez€ duke gjetur g€ me rritjen e moshés €shté rritur raportimi i
shkallés sé inteligjencés.

Ka shumé supozime rreth lidhjes s€ moshés dhe IE, duke filluar g€ nga letérsia popullore, ku

pohohet se njerézit e moshuar jané€ mé té vetédijshém, t€ urté dhe t& pérmbajtur emocionalisht.
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Atéher€ a jané njerézit mé t€ moshuar domosdoshmérisht mé t€ miré né inteligjencén emocionale
se sa mé t&€ rinjét? Apo mund t€ ndodh edhe e kundérta né ditét e sotme pasi q¢ mundésia e
rrjeteve sociale po shton cdo dité e mé tepér mundésiné pér té zgjeruar t€ rinjté diapazonin e tyre
té dijes, e rrjedhimisht, po mésojné edhe ményra té reja t&€ menaxhimit emocional.

Anitei (2008) ka kryer njé studim mbi 405 amerikané né€ mes t€ moshés 22 dhe 70 vjet.
Al gjeti njé signifikancé pozitive né moshén e thyer dhe IE, por njé lidhshméri t€ dobét né mes té
inteligjencés emocionale dhe moshés né pérgjithési, r = .13 (P <.01). Autori 1 kétij studimi
sugjeron se njerézit e moshuar kané pak mé shumé mundési t€ jené me IE mé t€ larté se t&€ rinjté.
Sipas studiuesit thuhet se &€sht€¢ e mundshme &€ akumulimi i eksperiencave jetésore t&
kontribuojé né rritjen mé t€ larté té IE.
Njé studim tjetér nuk mbéshtet gjetjet e Anitei (2008). Ky studim me analizimin e t€ dhénave t&é
inteligjencés emocionale, né bazé t&€ moshés treguan se ka pasur dallime te IE né€ grupmosha té
ndyshme dhe jo vetém tek t€ moshuarit dhe se &shté e mundur g€ dallimet jo té réndésishme té
vérejtura prej studiuesve Sinthy (2007) dhe Anitei (2008) mund t€ pasqyrojné rezultatin e
pérgjithshém IE. Kjo mund t€ jet€ e mundur nése dimensionet e veganta jané konsideruar té
paréndésishme pér grup moshash t€ ndryshme. Gjithsesi, ato mund t€ kené disa dallime gé vihen
re mes t€ moshés s€ meshkujve dhe moshés s¢ femrave. N& t&€ njéjtén koh&, mostrat e vogla né
secilin prej néngrup moshave mund t€ ndikojn& né€ mosvlerésimin e diferencés sé fituar (Hopkins
& Bilimoria, 2008).

Né njé studim t€ kryer nga Day dhe Carroll (2004), rezulton se mosha ka korrelacion
pozitiv me tre nga katér matésit e inteligjenc€s emocionale, bazuar né matésit e Mayer-it,

Salovey-t dhe Caruso-s (2002).
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Van Rooy, Alonso, dhe Viséesvaran (2005) né studimin e tyre shqyrtuan se marrédhénia mes
inteligjencés emocionale dhe moshés nuk kishte lidhje t€ réndésishme pozitive mes tyre .

Lidhja midis inteligjencés emocionale dhe moshés &sht€¢ temé qé ka pak variacione té
hulumtimeve kushtuar njé pjese t€ vogél pér shqyrtimin e késaj lidhjeje.

T€ dhénat nga ky studim e té gjitha t€¢ dhénat e ofruara tregojné se duhen mé shumé studime pér
té hetuar rolin e moshés né lidhje me inteligjencén emocionale né shumé aspekte, duke mos e
léné kéte temé t€ pérgjithésuar vetém né njé matje t€ njé lidhjeje té thjeshte.

Per sa i perket nje te dhene tjeter te paraqgitur nga pjesmarresit(kampioni)se me cilen dore
shkruajne te djathten o te majten nuk €shté gjetur ndonjé dallim i réndésishém né raportimin e
inteligjencés emocionale né raport me cilén doré shkruante pjesmarrésit. Gjithashtu nuk jané
gjetur lidhje mes nénshkalléve t€ inteligjencés emocionale si dhe faktoréve t€ TEIQ se me cilén

doré shkruajné pjesémarrésit

5.5. Ndérlidhja e religjionit me inteligjencén emocionale.

Nga studimet e shumta &shté vérejtur se né dekadat e fundit €shté raportuar pér marrédhénie

pozitive midis stabilitetit emocional dhe religjionit.

Ky studim nga te dhenat e marra nga kampioni i pergjithshtme ka dale ne rezultatin se
pjesmarresit e besimit katolik t€ kishin raportuar mesatare mé t€ lart€ se sa pjesmarrésit e

besimit mysliman né€ mesataren e totalit t€ inteligjencé€s emocionale.

Né njé studim t&€ kryer nga anétarét e kishés e krishter€, u raportua se pérveg inteligjencés mé té

larté emocionale té klerikéve, né krahasim me njerézit e zakonshém t€ késaj feje, ka edhe
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marrédhénie pozitive midis religjionit dhe inteligjencés emocionale. Herbert dhe Forman (2011),
besonin se roli i1 fes€ €shté i pamohueshém né formimin e identiteteve individuale dhe kolektive,
duke krijuar transferimin e vlerave dhe fuqizimin e kuptimit moral.Disa shkencétaré kané
zbuluar aspekte t€ reja personale dhe sociale té€ fes€. Sipas tyre, shumé nga intelektualét e kané
konsideruar orientimin fetar si njé€ gasje ndaj parandalimit té t€ kéqijave t€ ndryshme sociale. Ata
kané treguar se njerézit fetaré, duke e ulur tensionin e tyre né pikén mé t€ ulét, kané shmangur
rreziget (Faramarzi, Homaee & Hosseini, 2009). Prandaj, ndikimi i fes€¢ né€ formimin e njé

personaliteti t& shéndetshém éshté vérejtur edhe né ndértimin inteligjencés emocionale.

Lidhur me pércaktimin e fes€, Robert Hume vé né dukje se ajo nénkupton njé grup pérvojash ku
pérfshihen mendimet, ndjenjat dhe aktivitetet qé personi &shté duke u pérpjekur pér ta
kontrolluar botén népérmjet asaj qé€ ai mendon se €shté hyjnore apo njé fuqi shumé e larté dhe e
vlefshme (Faramarzi, Homaee & Hosseini, 2009).

Njerézit, t€ cilét kan€ njé vetédije fetare mé t& larté se t€ tjerét, shpesh konsiderohen si persona
me orientim fetar t€ lindur. Kéta njeréz zakonisht kritikojné ¢éshtjet fetare dhe i pranojné ato me
mé shumé njohuri. Pra, orientimet jané t€ lindura dhe konsiderohen si pjesé t&€ personalitetit te
tyre t€ vazhdueshém dhe karakteristike t€ sjelljes dhe inteligjencés emocionale (Kimiaee, Raftar
& Soltanifar, 2011).

Gjithashtu nga njé studim tjetér mésohet pér gjetje t& kundérta, sipas té cilave, te njerézit e lindur
me orientime fetare, besimi i tyre fetar ka mé& pak lidhje me inteligjencén emocionale, ngaqé ata
kané lindur dhe jané rritur né njé ambient ku kané pranuar shumicén e riteve si t¢ domosdoshme.

Te ky studim, orientimi fetar i fituar pas njé kohe rezulton se ka lidhje mé t€ lart€ me
inteligjencén emocionale t€ tyre, ku né€ bazé t€ analizave dhe pélqimit t&€ personit &shté zgjedhur

orientimi fetar (Ghasemzade et al, 2010).
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Né njé studim tjetér, 1 cili &shté zhvilluar pér t€ pércaktuar marrédhénien fetare dhe IE t&
studentéve té universitetit, rezultatet treguan se ekziston marrédhénie e réndésishme pozitive mes
IE dhe besimit fetar. Gjithashtu u vu dukje se ekziston lidhje pozitive midis komponentéve fetaré
dhe praktikave fetare me inteligjencén emocionale (Janati, 2012).

Auguste Comte e pérshkruan fené si rrjedhojé e njé nevoje t€ lindur dhe natyrore t€ njerézimit.
Ata pérshkruan ekzistencén e ¢do personi, si t€ barabart€¢ me ekzistencén e fes€é sé tij
(Ghasemzade et al, 2010).

Nga ana tjetér thuhet se praktikat fetare jané efektive né rritjen e nivelit t€ shéndetit mendor dhe
té inteligjencés emocionale, si dhe né uljen e depresionit (Hosseini, Sede & Fathi Ashtiani,
2009). Né pérputhje me kété studim Janati (2012) zbuloi se pelegrinazhi fetar ka njé efekt
shumé té miré né rritjen e IE. Efekti i simptomave t€ tyre &shté i vazhdueshém, t& paktén dhjeté

muaj pas kthimit nga pelegrinazhi fetar.

5.6. Pérdorimi pyetsoréve vetéraportues né studimet cross seksionale.

Pyetsori 1 inteligjencés emocionale si pér Fierin dhe Prishtinen ka treguar cilési psikometrike
shumé t€ mira.

Pavarésisht nga pérparimet e jashtézakonshme né fushén e hulumtimeve te inteligjencés
emocionale, &shté interesante se ka ngecur deri diku pas dore studimi i Inteligjences emocionale
né kultura t€ ndryshme. Né ményré t€ vecanté kérkesa e mbartjes s€¢ mjeteve matése t€ IE né
kultura t€ ndryshme ka diktuar nevojén g€ hulumtuesit t€ vlerésojné cilésiné dhe mé e
réndésishmja t€ matin besueshmériné e instrumenteve né kultura t€¢ ndryshme (Ekermans 2009;

Gangopadhyay & Mandal, 2008, Palmer, Gignac, Ekermans, dhe Stough, 2008).
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Kéto instrumente nuk mund thjesht t€ transportohen né kontekste té tjera kulturore, pa analizuar
dhe identifikuar vetité dhe karakteristikat psikometrike né kultura t€ ndryshme.

Né kéteé aspekt ky studim nuk ka gjetur dallime né raportimin e koeficientit t&€ brendshém.
Sigurisht qé€ konstrukti i brendshém 1 pyetésorit t€ inteligjencés emocionale ka gjetur dallime
mes Fierit dhe Prishtines né raportimin e mesatareve té nénshkalléve.

Pyetésori 1 Tipareve t€ Inteligiencés Emocionale (Trait Emotional Intelligence Questionnaire
TEIQue), né dallim nga shumé matés té tjeré vetéraportues pér Inteligjencen emocionale
(Siegling, Nielsen, & Petrides, 2014), té cilat 1éné mé shumé pér t€ kérkuar teorikisht né dallim
nga ményra psikometrike (Conte, 2005; Mattheés, Zeidner & Roberts, 2004), TEIQ

karakterizohet me njé bazé t€ forté teorike dhe psikometrike

Baza solide psikometrike e instrumenteve t€ TEIQ &éshté reflektuar né stabilitetin ndér-kulturor t€
strukturés sé saj katér- faktorésh, 1 cili &shté pérshtatur né disa gjuhé€ ku p.sh. , Andrei, Smith,
Surcinelli, Baldaro, dhe Saklofske, 2015 e realizuan pérshtatjen Italiane; Freudenthaler,
Neubauer, Gabler, Scherl dhe Rindermann 2008, e realizuan pérshtatjen Gjermane; Jolic
Marjanovic & Altaras-Dimitrijevic 2014, e realizuan pérshtaten né gjuhén Serbe;
Martskvishvili, Arutinov dhe Mestvirishvili 2013, e realizuan pérshtatjen né gjeorgjisht;
Mikolajczak, Luminet, Leroy, dhe Roy 2007, né fréngjisht).

Njé literaturé e gjeré déshmon pér kriterin e vlefshmérisé€ sé instrumenteve t€ TEIQ me njé gamé
té gjeré t€ rezultateve pozitive né kété aspekt.

Nga ana tjetér studimet meta-analitike kané treguar vazhdimisht se, n€ krahasim me matésit e
tjeré t& IE, TEIQ ka veti superiore psikometrike dhe njé besueshméri t€¢ madhe ndér-kulturore,
duke pérfshiré edhe vlefshmériné né rritje. Freudenthaler et al 2008; Gardner & Qualter, 2010;

Martins et al., 2010).
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Instrumentet e IE jané t€ lidhura ngusht€¢ me kontekstet kulturore ku ato jané zhvilluar
(Ekermans, 2009). Pjesa mé e madhe e instrumenteve t€ IE jan€ zhvilluar né Shtetet e Bashkuara
t&¢ Amerikés, né Mbretérin€ e Bashkuar, né Australi, apo né Evropé (Van de Vijver & Leung,

2001).

Njé pérpjekje pér té vlerésuar dhe pércaktuar modelin e stileve prindérore t€ Baumrindit (1971),
Buri (1991) zhvilloi Parental Authority Questionnaire (PAQ). Buri (1991) raportoi koefigienté té
miré t€ bréndshém géndrueshmérie dhe koeficiente t€ miré besueshmérie, ku paraqiti prova pér
ndértimin dhe vlefshmériné e kritereve.Buri (1991), g€ nga fillimi 1 punés s€ tij, tregoi interes né
shfrytézimin e PAQ pér té kuptuar stilet prindérore dhe marrdhéniet e tyre né shogéri me kultura
té ndryshme, t€ tilla si vendet arabe (p.sh., Dwairy et al., 2006), vendet e Azisé Lindore (Chao &
Tseng, 2002), Iran (Assadi et al., 2007), SHBA (Collins & Steinberg, 2006), dhe Vietnam
(Nguyen, 2008).

Pérkundér hulumtimeve té gjéra né mbaré€ botén ku &shté shfrytézuar PAQ, ky pyetésor pak éshté
1 njohur pér vlefshmériné dhe besueshmériné e rezultateve t€ tij, kur aplikohet né kultura t€
ndryshme.

Stilet prindérore ndryshojné bazuar né kulturat e ndryshme né t€ cilat prindérit jané rritur, andaj
dhe PAQ po paraget probleme né pércaktimin e sakté t€ stilit prindéror (Collins & Steinberg,
2000). Si e tille, PAQ kérkon vlerésim t€ métejshém, sepse krijimi 1 déshmive t€ rezultateve té
kuptimta né€ kultura t€ ndryshme, €shté€ njé proges i vazhdueshém dhe né zhvillim (Messick,
1995).

Si problematiké kryesore €shté paraqitur gjat€sia e pyetésoréve qé posedon PAQ, e cila ka
paraqitur njé kérkesé g€ ajo té shkurtohet dhe né kété ményré t€ béhet vlefshméria e saj né

kultura t€ ndryshme.
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5.7. Konkluzione dhe rekomandime

Pérdorimi i metodés kuantitative pé€rmes pérdorimit t€ dy pyetésoréve ka mundésuar pér té
hulumtuar mardhenien (lidhjen) mes tipareve t€ inteligjencés emocionale dhe stileve t&
prindérimit, né njé kampion t& pérzieré nga Fieri ne Shqipéria dhe Prishtine ne Kosove.

Bazuar né lidhjen e gjetur mes kétyre dy variablave mund t&€ argumentojmé qé identifikimi i
tipareve t€ inteligjencés emocionale dhe 1 stilit t€ prindérimit €shté 1 njé réndésie t€ vecanté pér
miréqgenien e individit brénda njé shogérie té caktuar. Ato jané té réndésishme edhe pér njohjen e
dinamikave personale dhe shogérore. Kjo ndérlidhje sigurisht qé &shté shumé komplekse.
Studime t€ tjera do t€ jené t€ nevojshme pér t€ hedhur mé shumé drit€ né shpjegimin e faktit se si
inteligjenca emocionale dhe stili 1 prindérimit ndikojné né rritjen dhe zhvillimin e individit dhe,
né ményré t€ vecanté, t€ fémijéve.

Duke gené se stilet e prindérimit ishin parashikues té réndésishém té inteligjencés emocionale,
merr réndési t€ vecanté investimi pér edukimin e prindérve, pérmes shumé strategjive, t€ cilat do
té krijojné mundési t€ gjithépérfshirjes s€ tyre, pavarésisht nga gjinia, mosha, vendbanimi,
etniciteti apo besimi.

Studimi ka treguar qarté se inteligjenca emocionale né€ spektrin e saj influencohet nga shumé
faktoré dhe sa mé shumé prej tyre té pérfshihen né edukim aq mé 1 madh ka pér t€ qéné impakti
né shogéri.

Investimi né inteligjencén emocionale pér t€ dy véndet &shté shumé i1 réndésishém pasi lidhet
edhe me transformimet e médha qé po ndodhin tek ¢do individ té€ kétyre dy shogérive né vitet e

fundit. Duke gené se spektri i inteligjencés emocionale lidhet me shprehjen dhe kontrollin
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emocional, kjo e ndihmon individin t€ respektojé veten dhe té tjerét dhe té lehtésojé progeset e
pérshtatjes, ku mjedisi né t€ cilin ai apo ajo jeton ballafagohet me sfida.

Njé komponent i réndésishém 1 inteligjencés emocionale €shté edhe aftésia e individit pér t’u
ballafaquar me stresin. T€ dy vendet, Shqipéria edhe Kosova ku bejne pjese rajonet e kapionimit
né dekadad e fundit jané ballafaquar me sfida dhe ndryshime t€ médha, t€ cilat kané tronditur
stabilitetin e shogérisé duke sjellé strese shumé t€ médha tek individét dhe familjet e tyre.
Ngjarjet q¢ kané ndodhur né Shqipéri, si eksodi i njerézve pérmes detit dhe rrugéve té tjera té
mundshme, destabiliteti gjaté vitit 1997 e t€ tjera, dukshém kané& nxjerré né€ pah aspektet
emocionale dhe menaxhuese t€ shqiptaréve. Sfidat véné gjithnjé e mé€ shumé né pah inteligjencén
emocionale t& njé kulture.

Inteligjenca emocionale si nocion €shté e nevojshme t€ vendoset né programet shkollore né
ményré qé t€ promovohet sa mé herét né jetén e individit. Sipas studimeve shkencore, térésia e
reaksioneve dhe emocioneve qé pérjeton fémija né vitet e para t€ tija, hedhin bazat e njé séré
mésimeve dhe pérvojave emocionale, t€ cilat mbeten né referencé konstante gjaté gjithé jetés pér
komunikimin me mjedisin dhe njerézit pérreth. Argumenti pér vlerén e inteligjencés emocionale
varet nga lidhshméria midis ndjenjave, karakterit dhe instinktit moral.

Ekzistojné njé¢ mori argumentesh dhe komponenté, qé déshmojné se pikérisht géndrimet
themelore etike varen nga shkathtésit¢é emocionale dhe aftésité e vetndérgjegjésimit.
Veténdérgjegjésimi ka t€ béjé me njohjen e emocioneve dhe ményrén se si ato ndikojné né
mendimet dhe né sjelljet tona.

Inteligjenca emocionale nuk &shté e lindur, por e zhvilluar pérmes edukimit prindéror dhe
shkollor. Késhtu, pérmes edukimit mund t€ pérmisojmé aftésité emocionale, sociale por dhe

mund t€ influencohet arritja akademike e fémijéve.
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MEé poshté, shqyrtohen pérfundimet e studimit né pérputhje me pyetjet kérkimore dhe me
rezultatet e arritura pér vértetimin e hipotezave t€ secilés hipotezg.

H1- Stili prindéror &shté i pércaktuar nga shkallét e inteligjencés emocionale.

Nga rezultatet e fituara €shté gjetur g€ stili tolerant i nénés nuk ishte parashikues i réndésishém
pér totalin e inteligjencén emocionale, ndérsa stili atoritarian t& jeté parashikues i réndésishém
né aspektin statistikor por fuqia e kétij parashikimi ka gené shumé e vogél. Ndérkohé edhe stili
autoritativ fleksib&l/ 1 nénés €shté gjetur t€ jeté parashikues i réndésishém né aspektin statistikor
pér inteligjencén emocionale. Por edhe pér kété stil t€ prindérimit t€ nénés fuqia e parashikimit

ka géné e dobét. 0.7%.

Analiza e regresionit ka treguar se stili tolerant i babait nuk ishte parashikues i réndésishém pér
totalin e inteligjencén emocionale, ndérsa stili atoritarian i babait t€ jete parashikues 1
réndésishém né aspektin statistikor, por fuqia e kétij parashikimi &shté shumé e vogél 0.3% .
Ndérkohé edhe stili autoritativ fleksibél i babait €shté gjetur té jeté parashikues i réndésishém né
aspektin statistikor pér inteligjencén emocionale. Stili i babait autoritativ fleksibél €shté gjetur té

parashikojé 12.2 % t€ variancés sé€ totalit t€ inteligjencés emocionale .

Babai autoritarian &shté gjetur i réndésishém edhe pér shkallén e miréqenies, pér shkallén e
shogérizimit, shkallén e vetékontrollit si dhe nuk &shté gjetur t€ jete parashikues i réndésishém

pér variancén e shkallés s€ emocionalitetit.

Babai autoritativ fleksibél &shé gjetur parashikues i réndésishém pér variancén e
shkallés s€ emocionalitetit dhe shogérizimit, shkallén e miréqenies dhe pér shkallén e

vetékontrollit.
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Rezultatet e kétij studimi kané treguar g€ stili autoritativ fleksibél 1 babait dhe 1 nénés t€ jeté

parashikues I réndésishém pér inteligjencén emocionale

H2. Ekziston lidhje e réndésishme mes inteligjencés emocionale dhe stileve prindérore né

kampionin e Fierit Shqipérisé dhe até t€ Prishtines Kosovés

Rezultatet e arritura pér kampionin né pérgjithési kané treguar se me rritjen e pikéve né shkallén
e inteligjencés emocionale ulen pikét né stili autoritarian t&€ nénés dhe babait. Sa mé pak
autoritariane néna dhe babai, aq mé e larté ka gené vlerésimi 1 shkallés sé€ inteligjencés tek
pjesmarrésit e kétij hulumtimi. Ndérkohé g€ sa me autoritative fleksibél t€ ket€ gené néna dhe
babai néna aq mé e lart€ €shté raportuar shkalla e shkalla e totalit t€ inteligjencé€s emocionale.
Por rezultatet e kétij studimi nuk kané gjetur g€ stili tolerant i nénés dhe babait té kené parur
lidhshméri t€ réndésishme statistikore me inteligjencén emocionale t&€ pjesmarrésve té kétij

studimi.

Né kampionin e Prishtines rezultatet kané ndjekur trendin e kampionit té pérgjithshém. Néna
tolerante nuk &shté gjetur t€ jeté parashikues i réndésishém pér totalin e inteligjencés emocionale
si né kampionin e Fierit po ashtu edhe né até t€ Prishtinés. Rezultatet tregojné se, si né
kampionin e Fierit dhe né até té Prishtinés.néna autoritariane dhe ajo autoritative fleksible, jané

parashikues t& réndésishém né inteligjencén emocionale (p < .05)

Rezultatet tregojné se si né kampionin e Fierit dhe né até t€ Prishtines , babai autoritarian dhe
autoritative fleksible jané parashikues t€ réndésishém né inteligjencén emocionale (p < .05),
ndérkohé g€ dhe babai tolerant duket t€ jete 1 réndésishém, pasi vlerat e p kané€ gené shumé prané

sinjifikancés
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Rezultatet tregojné qé pjesémarrésit nga Fieri Shqipéria kané raportuar mesatare mé té larté se
sa pjesémarrésit nga Prishtina Kosova né shkallén e vendosmérisé, né shkallén e shprehjes
emocionale, né shkallén e perceptimeve emocionale, né€ shkallén e kontrollit t€ impulsivitetit, né
shkallén e marrédhénieve , né shkallén e vetébesimit, né shkallén e motivimit, né shkallén e
lumturis€, né€ shkallén e optimizmit dhe né katér faktorét e tipareve t€ inteligjencés emocionale;
emocionalitet vetékontroll, shoqgérizim si dhe n€ mirégenie. Kampioni i te dy vendeve
(Shqipérisé dhe 1 Kosovés) nuk kané treguar dallime né ményré se si individét e kétyre dy
shogérive i1 pérshtaten situatave t€ reja; se si jané€ né€ gjendje t€ influencojné ndjenjat e njerézve
té tjeré; se si jané té afté t& kontrollojné€ emocionet e tyre; se si jané né gjendje ti rezistojné
presionit dhe stresit; se si jané né€ gjendje t€ kuptojné perspektivén e tjetrit dhe se si arrijné té

krijojné rreth shogéror pérmes aftésive té tyre sociale.

H3- Nuk ka dallime t€ réndésishme né raportimin e inteligjencé€s emocionale midis

Fierit(Shqiperi) dhe Prishtines (Kosove) né lidhje me nivelin e arsimimit t€ prindérve.

Té gjithé faktorét e TEIQ jané gjetur né korrelacion pozitiv dhe statistikisht t€ réndésishém me
arsimimin e pjesémarrésve. Me rritjen e viteve t€ arsimimit rritet edhe raportimi i shkallés sé
inteligjencés emocionale. Ky rezultat ka vertetuar hipotezén qé nuk ka dallime t€ réndésishme né
raportimin e inteligjencés emocionale midis Shqipéris€ dhe Kosovés né lidhje me nivelin e

arsimimit t€ prindérve.

H 4- Ekzistojné dallime gjinore dhe moshore né raportimin e lidhshmérisé mes inteligjencés

emocionale.
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Kjo hipotezé €shté vertetuar pjesérisht pasi nuk jané gjetur dallime t€ réndésishme né raportimin
e totalit t€ inteligjencé€s emocionale né raport me gjinin€, ndérsa jané gjetur dallime né

raportimin e shkalléve t€ inteligjencés emocionale.

Rezultatet kané treguara se dallimi i réndésishém éshté gjetur né shkallén e pérshtatshmérise,
menaxhimit t€ emocioneve, shogérizimit ku meshkujt kané raportuar mesatare mé té larté se sa

femrat. Por nuk jané gjetur dallime gjinore né€ shkallén e vetékontrollit

Ndérkohé mosha ka rezultuar t€ jet€ né korrelacion pozitiv me inteligjencén emocionale.

Rekomandime
1-  Rekomandohet pasurimi i kurrikulés parashkollore dhe shkollore me komponente t&
Inteligjencés emocionale. Ky hap do té pérmirésonte cilésiné akademike t€ programeve
shkollore. Fémijét e kétij shekulli jané t€ orietuar né€ krijimin e njé individi t€ pavarur,
késhtu g€ kurrikulat duhet t€ kené orientim zhvellimor dhe respektojné individualitetin e
fémijéve. Pérfshirja e komponentéve t€ inteligjencés emocionale kultivon né€ ¢do individ
njé ndjenjé kreativiteti dhe iniciative, nj€ imagjinaté t€ pasur, dhe nj& moral té larté, njé
kapacitet pér reflektime kritike, njé ndjenjé pavarésie dhe liri mendimi dhe veprimi.
Strategji t€ ndryshme duhet t€ pérdoren pér kété qéllim si diskutimi né grup, ligjérata,

luajtja e roleve si dhe pérdorimi i njé literature domethénése pér fémijét dhe studentét.
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2-  Pjesé e edukimit t€ vazhdueshém profesional pér mésimdhénésit t€ jené trajnime q€ i
pérgatisin mé shumé ata pér t€ kuptuar mé shumé benifitet e inteligjencés emocionale.

3-  Vendosen objektiva té qarté t€ rolit t€ psikologut shkollor si né vlerésimin e
inteligjencés emocionale por dhe t€ zhvillimit t€ strategjive pér pérmirésimin e saj.

4-  Te rriten investimet né shkolla por edhe né komunitet pér mbéshtetjen e prindérve né
pérmirésimin e kualiteteve si prindér, duke pérfshiré programet e disiplinimit pozitiv,
fuqizimit t€ prindérve dhe komunitetit.

5-  Té planifikohen programe parandaluese pér grupet me rrezik t€ larté, si ata t€ cilét kané

prindér autoritarian, mund t€ ndihmojé pér pasurimin e inteligjencés emocionale.
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Tabela 18
Té dhénat e analizés eksplorative pér 4 faktorét dhe totalin e TEIQ.
Statistic | Std. Error
Emocionalite Mean 4.9165 .03503
ti 95% Confidence Loéer Bound| 4.8476
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Vet kontrolli

Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median

Variance

Std. Deviation
Minimum
Maximum

Range

Interquartile Range
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Kurtosis

Mean

95% Confidence

Interval for Mean

5% Trimmed Mean
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Variance

Std. Deviation
Minimum
Maximum

Range

Upper

Bound

Loéer Bound
Upper

Bound

4.9853

4.9093

4.9361

440

.66366

3.46

6.59

3.13

1.06

.083

-.651

4.5818

4.5171

4.6464

4.5786

4.5333

.388

62256
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3.73

129

257

.03286
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Interquartile Range
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Maximum
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5% Trimmed Mean
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Upper

Bound

Loéer Bound
Upper

Bound

91

062

-.164

4.7593

4.6914

4.8272

4.7509

4.7609
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65417
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-.118
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Totali

Variance

Std. Deviation
Minimum
Maximum

Range

Interquartile Range
Skeéness

Kurtosis

Mean

95% Confidence

Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median

Variance

Std. Deviation
Minimum
Maximum

Range

Interquartile Range
Skeéness

Kurtosis

Loéer Bound
Upper

Bound

572

715598

3.20

6.82

3.62

1.22

-.210

-.703

4.8164

4.7595

4.8734

4.8103

4.8484

301

54877

3.53

6.23

2.70

.89

078

-.807

129
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.02896

129
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Tabela 20

Pérshkrimi i pérqindjeve, i vlerave té pritura dhe numrave pér stilin tolerant té nénés me

rajonin.
Kampioni
Prishtine Fier
Stili tolerant i nénés  Shumé e ulét N 52 35
Vlerat e pritura 42.1 44.9
% brénda grupit 59.8% 40.2%
E ulét N 49 61
Vlerat e pritura 53.2 56.8
% brénda grupit 44.5% 55.5%
Mesatare N 47 58
Vlerat e pritura 50.8 54.2
% brénda grupit 44.8% 55.2%
E larté N 42 49
Vlerat e pritura 44.0 47.0
% brénda grupit 46.2% 53.8%

Tabela 21
Pérshkrimi i pérqindjeve, i vlerave té pritura dhe numrave pér stilin autoritarian té nénés me

rajonin.
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Kampioni

Prishtine Fier
Stili autoritarian i Shumé e ulét N 47 59
nénés Vlerat e pritura 51.2 54.8
% brénda grupit 44.3% 55.7%
E ulét N 56 42
Vlerat e pritura 47.4 50.6
% brénda grupit 57.1% 42.9%
Mesatare N 48 62
Vlerat e pritura 53.2 56.8
% brénda grupit 43.6% 56.4%
E larté N 39 40
Vlerat e pritura 38.2 40.8
% brénda grupit 49.4% 50.6%

Tabela 22.

Pérshkrimi i pérqindjeve, i vlerave té pritura dhe numrave pér stilin autoritativ fleksibél te

nénés me rajonin.

Kampioni

Prishtine Fier
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Kampioni

Stili autoritativ Shumé e ulét N 38 77
fleksibél 1 nénés Vlerat e pritura 55.6 59.4
% brénda grupit 33.0% 67.0%
E ulét N 54 31
Vlerat e pritura 41.1 43.9
% brénda grupit 63.5% 36.5%
Mesatare N 52 46
Vlerat e pritura 47.4 50.6
% brenda grupit 53.1% 46.9%
E larté N 46 49
Vlerat e pritura 459 49.1
% brénda grupit 48.4% 51.6%
Tabela 23

Pérshkrimi i pérqindjeve, i vlerave té pritura dhe numrave pér stilin tolerant té babait me

rajonin.
Kampioni
Prishtine Fier
Stili tolerant 1 Shumé e ulét N 56 50
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Kampioni

babait Vlerat e pritura 51.2 54.8
% brénda grupit 52.8% 47.2%
E ulét N 37 56
Vlerat e pritura 45.0 48.0
% brénda grupit 39.8% 60.2%
Mesatare N 54 45
Vlerat e pritura 479 51.1
% brénda grupit 54.5% 45.5%
E larté N 43 52
Vlerat e pritura 459 49.1
% brénda grupit 45.3% 54.7%

Tabela 24

Pérshkrimi i pérqindjeve, i vlerave té pritura dhe numrave pér stilin autoritarian té babait me

rajonin.
Kampioni
Prishtine Fier
Stili autoritarian i Shumé e ulét N 58 54
babait Vlerat e pritura 54.1 57.9
% brénda grupit 51.8% 48.2%

193



E ulét N
Vlerat e pritura
% brénda grupit

Mesatare N
Vlerat e pritura
% brenda grupit

E larté N
Vlerat e pritura

% brénda grupit

Kampioni

55

48.8

54.5%

41

44.5

44.6%

36

42.5

40.9%

46

52.2

45.5%

51

47.5

55.4%

52

45.5

59.1%

Tabela 25

Pérshkrimi i pérqindjeve, i vlerave té pritura dhe numrave pér stilin autoritativ fleksibél té

babait me shtetin.

Stili autoritativ

fleksibél 1 babait

Kampioni
Prishtine Fier
Shumé e ulét N 48 60
Vlerat e pritura 52.2 55.8
% brénda grupit 44.4% 55.6%
E ulét N 45 43
Vlerat e pritura 42.5 45.5
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Kampioni

% brénda grupit 51.1% 48.9%

Mesatare N 61 50
Vlerat e pritura 53.7 57.3

% brenda grupit 55.0% 45.0%

E larté N 36 50
Vlerat e pritura 41.6 44.4

% brénda grupit 41.9% 58.1%

Pyetsorét

Inteligjenca Emocionale

Ju lutemi plotésojeni kété pyetésor veté dhe né getési.

e Ju lutemi vlerésojeni secilén pyetje duke qarkuar numrin, i cili € pérshkruan mé sé miri se sa

pajtoheni ose nuk pajtoheni me fjaliné pérkatése. Nuk ka pérgjigje té sakta e as té gabuara.

e Punoni shpejt dhe mos mendoni gjaté pér domethénien e sakté t& fjalisé.

e Pérpiquni t€ jepni pérgjigje sa mé t€ singerte.

e [ keni shtaté pérgjigje t€ ofruara, nga 1= Aspak nuk pajtohem deri né 7= Pajtohem plotésisht.

e Ju faleminderit pér kohé&n dhe interesimin.

ASPAK NUK

PAJTOHEM
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Zakonisht jam né gjendje t’i mbaj t€ tjerét nén kontroll

Zakonisht nuk i vérej ndjenjat e t€ tjeréve

Kur marr lajme t€ mira, e kam t& véshtiré t€ getésohem shpejt

Jam mé 1 priré t€ shoh véshtirési né ¢do mundési qé kam se sa té

shoh mundésité g€ mé jepen kur jam né véshtirési

Né pérgjithési kam njé piképamje t€ zymté pér shumicén e gjérave

Nuk kam shumé kujtime t€ lumtura

Nuk e kam problem t’i kuptoj nevojat dhe déshirat e t& tjeréve

Né pérgjithési besoj se gjérat do t€ shkojné miré né jetén time

Shpeshheré e kam t& véshtiré t€ kuptoj se ¢faré ndiej

10.

Nuk jam i/e shkathét me shogériné

1.

Edhe kur dua t’ua them, e kam t€ véshtiré€ t’ua them té tjeréve se i

dua

12.

TE tjerét mé admirojné se jam i/e qeté

13.

Rrallé mendoj pér miqté e vjetér nga e kaluara

14.

NEé pérgjithési e kam t€ lehté t’ua them t€ tjeréve se sa té
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réndésishém jané pér mua

15.

Zakonisht kam nevojé t€ mé béjné presion( shtyjn€) né€ ményré qé té

punoj mé shumé

16.

Ja i/e priré t€ pérfshihem né gjéra nga t€ cilat pastaj do t€ doja té

mund t€ ikja

17.

Jam né€ gjendje t’i lexoj ndjenjat e t€ tjeréve si njé libér t&€ hapur

18.

Zakonisht mund t€ ndikoj né€ ményrén se si ndihen t€ tjerét

19.

Zakonisht e kam t€ véshtiré t’1 gqet€soj njerézit e zeméruar

20.

E kam té véshtiré t’1 mbaj nén kontroll gjérat q¢ ndodhin né shtépi.

21.

Né pérgjithési shpresoj pér miré.

22.

Té tjerét mé thoné se mé admirojné pér integritetin tim.

23.

Nuk mé pélgen fare t€ dégjoj pér problemet e miqve t€ mi.

24.

Zakonisht mund t€ ”vihem né€ pozitén e t€ tjeréve”

dhe t’i pérjetojé emocionet e tyre.

25.

Mendoj se kam shumé dobési personale.

26.

E kam té véshtiré t€ heq doré nga gjérat g€ 1 njoh dhe i dua.
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27.

Gjithmoné gjej ményra pér t’ua shprehur dashuriné té tjeréve.

28.

Mendoj se kam disa cilési t€ mira.

29.

Jam i/e priré t’1 b&j gjérat shpejt pa planifikuar.

30.

E kam t€ véshtiré té flas pér ndjenjat e mia private, madje edhe

me miqté€ mé t€ ngushté.

31

. Nuk jam n& gjendje t’1 béj gjérat miré si shumica e njerézve té tjeré.

32.

Kurré nuk jam shumé i/e sigurt se ¢far€ ndie;j.

33.

Zakonisht jam né gjendje t’i shpreh ndjenjat e mia kur dua.

34

. Kur nuk pajtohem me diké, zakonisht, e kam té lehté ta them ké&té.

35.

Zakonisht e kam t€ véshtiré ta mbaj veten t&€ motivuar( vullnet).

36.

Di si ta largoj nga vetja disponimin negativ.

37.

Né pérgjithési e kam t€ véshtiré t’i pérshkruaj ndjenjat e mia.

38

. Kam t€ véshtiré t€ mos ndjehem i/e trishtuar kur dikush mé tregon pér

dicka té keqge g€ 1 ka ndodhur.

39.

Kur digcka mé befason e kam t€ véshtiré ta heq nga mendja.

40.

Shpeshheré ndalem dhe mendoj pér ndjenjat e mia.

41

. Jam 1 prirur ta shoh gotén si gjysmé t€ zbrazét mé tepér se gjysmé té
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mbushur.

42.

Shpeshheré e kam té véshtiré t’i shoh gjérat nga perspektiva e té

tjeréve.

43.

Uné jam ndjekés( shkoj mbrapa tyre), jo lider, ndaj t& tjeréve..

44,

Njerézit e mi t& afért shpesh ankohen se nuk i trajtoj si duhet.

45.

Shumé heré nuk mund t€ kuptoj se cfaré ndie;j.

46

. Edhe po t€ doja, nuk do t€ mund t€ ndikoja n€ ndjenjat e té tjeréve.

47.

Nése ia kam zili dikujt, e kam t€ véshtiré t&€ mos sillem keq me té.

48.

ME stresojné edhe situatat né té cilat t€ tjerét ndjehen rehat.

49.

E kam té véshtiré t€ ndjej keqardhje pér telashet e té tjeréve.

50

. Mé ka ndodhur t€ marr meritat pér punén qé€ e ka béré dikush tjetér.

51.

Né pérgjithési mund t’i pérballoj miré ndryshimet.

52.

Nuk kam fare ndikim né€ ndjenjat e t€ tjeréve

53.

Kam shumé arsye pér t€ mos hequr doré€ lehté.

54.

ME pélgen té pérpigem edhe pér gjérat g€ nuk jané shumé té

réndésishme.

55.

Gjithmoné marr pérgjegjési kur béj gabime.
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56.

Shpeshheré ndérroj mendjen.

57.

Kur pérlahem me diké, marr parasysh vetém piképamjen time.

58.

Gjérat zakonisht pérfundojné né t€ mirén time.

59.

Kurre nuk pajtohem me diké, zakonisht, preferoj t&€ hesht né vend qé

té béj skena

60.

Po té doja, shumé lehté do t€ mund ta b&ja diké t& ndihet keq.

61.

Veten do ta pérshkruaja si njé person i geté.

62

. Shpeshheré e kam té véshtiré t’u shfaq dashurin€ njerézve t& afért.

63.

Ka shumé arsye pér té pritur mé t€ keqgen né jete.

64.

Zakonisht e kam té véshtiré t& shprehem qarté.

65.

Nuk mé pengon ta ndérroj shpesh rutinén time ditore.

66.

Shumica e njerézve jan€ mé t€ pélqyer se uné.

67.

Te€ aférmit e mi rrallé ankohen pér ményrén se si sillem me ta.

68.

Zakonisht e kam t€ véshtir€ t’1 shpreh ndjenjat ashtu si do t€ doja.

69.

Na pérgjithési mund té adaptohem né€ ambiente t€ reja.

70

. Shpeshheré e kam t€ véshtiré pér t’ia pérshtatur jetén time rrethanave.
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71.

Veten do ta pérshkruaja si negociator t€ mirg.

72.

Mund t€ merrem me njeréz né ményrée efektive.

73.

NE& pérgjithési uné jam njé person shumé i motivuar.

74.

Si fémijé kam vjedhur disa gjéra.

75.

NEé pérgjithési jam i/e kénaqur me jetén time.

76.

E kam té véshtire ta mbaj veten nén kontroll kur jam shumé i/e

lumtur.

T7.

Nganjéheré mé duket se b&j shumé puné pa pérpjekje té€ médha.

78

. Kur marré njé€ vendim gjithmoné jam i/e bindur se €shté vendimi i

duhur

79

. Po t& dilja n€ takim me nj€ t€ panjohur, ai/ajo do t€ zhgénjehej me

pamjen time.

80.

Zakonisht e kam t€ véshtiré t’iu pérshtatem me sjellje njerézve té

tjeré.

81.

Né pérgjithési mund ta identifikoj veten me t€ tjerét.

82.

Pérpigem té rregulloj presionet, n€ ményré g€ t&€ mbaj nén kontroll

nivelet e stresit.
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&3.

Nuk mendoj se jam njeri i padobishém..

&4.

Zakonisht e kam t& véshtiré t’i rregulloj emocionet.

85.

Shumicén e véshtirésive né jetén time mund t’i pérballoj i/e geté dhe

i/e pérmbajtur,

86.

Po t€ doja, shumé lehté do t€ mund ta zeméroja diké,

87.

Né pérgjithési mé pélgen vetja ime.

88.

Mendoj se kam shumé cilési t€ mira personale.

89.

Né pérgjithési nuk mendoj se jeta €shté e kéndshme.

90.

Kur zemérohem me diké&, zakonisht jam né gjendje t€ getésohem

shpejt.

91.

Edhe kur jam tepér i lumtur mund t€ ruaj getésing.

92

. Zakonisht nuk mé shkon pér dore t’i ngushélloj t€ tjerét, kur ndihen

keq.

93.

Zakonisht jam né gjendje t€ zgjidh mosmarréveshjet.

94.

Kurré nuk e vé kénaqésin€ pérpara punés.

95

. Nuk e kam t& véshtiré ta imagjinoj vetén né pozitén e dikujt tjetér.

96.

Kam nevojé pér shumé vetékontroll pér t€ mbajtur veten larg
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telasheve.

97. Me lehtési i gjej fjalét e duhura pér t’i pérshkruar ndjenjat e mia. 1 2 3 4 5
98. Uné pres g€ pjesa mé e madhe e jetés sime t€ jeté e kéndshme. 1 2 3 4 5
99. Jam njé person i thjeshté. 1 2 3 4 5
100 Jam i priré€ t€ “entuziazmohem” lehtg. 1 2 3 4 5

101 Zakonisht pérpigem t’u rezistoj mendimeve negative dhe t¢ mendoj 1 2 3 4 5

pér alternative pozitive..

102 Nuk mé pélgen té planifikoj pérpara.. 1 2 3 45
103 Mjafton ta shikojé diké pér t€ kuptuar se si ndihet. 1 2 3 4 5
104 Jeta €shté e bukur pér mua. 1 2 3 4 5
105 Zakonisht getésohem shpejt pasi t€ jem frikésuar. 1 2 3 4 5
106 Dua t’1 kem gjérat nén kontroll. 1 2 3 4 5
107  Zakonisht e kam t€ véshtiré t’ua ndérroj mendjen t€ tjeréve. 1 2 3 4 5
108 Zakonisht jam 1 miré né muhabet. 1 2 3 4 5
109 Nuk e kam shumé t& véshtiré t’i kontrolloj déshirat e mia. 1 2 3 4 5
110 Vértet nuk mé pélgen pamja ime fizike. 1 2 3 4 5
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111 Uné flas miré dhe qarté. 1 2 3 4 5

112 NE& pérgjithési nuk jam i kénaqur me ményrén se si pérballem 1 2 3 4 5
me stresin.

113 Pjesén mé té madhe té kohén ndihem ashtu 1 2 3 4 5
si ndihem.

114 E kam t€ véshtiré t€ get€sohem pas befasive t€ médha. 1 2 3 4 5

115 NEé pérgjithési do ta pérshkruaja veten si bindés. 1 2 3 4 5

116 NEé pérgjithési nuk jam person 1 lumtur. 1 2 3 4 5

117<ur dikush me ofendon, zakonisht, jam né€ gjendje t€ mbetemi/eqete. 1 2 3 4 5

118 Pér shumicén e gjérave, q€ i b&j miré, duhet té pé€rpigem shume. 1 2 3 4 5

119 Kurré nuk kam génjyer pér hatér t€ ndjenjave té dikujt tjetér. 1 2 3 4 5

120E kam t€ véshtiré t€ krijoj marrédhénie t€ ngushta me t€ aférmitemi. 1 2 3 4 5

121 Para se té vendos pér digka, i vlerésoj pérparésité dhe mangésité. 1 2 3 4 5

122 Nuk di si t’i béj t€ tjerét t&€ ndihen mé miré kur kané nevojé. 1 2 3 4 5

123 Zakonisht e kam t& véshtiré t’i ndryshoj géndrimet dhe piképamjete 1 2 3 4 5

mia.
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124

TE tjerét mé thoné se rrallg€ flas pér até se si ndihem.

125

NE pérgjithési jam i kénaqur me marrédhéniet e mia t€ ngushta.

126

Uné mund ta identifikojénjé ndjenjé g€ né ¢astin kur fillon t€ mé

zhvillohet.

127

NE& pérgjithési mé pélgen t’i v€ interesat e té tjeréve mbi interesat e

mia.

128

Shumicén e ditéve ndihem miré€ qé jam gjallé.

129

Uné kénagem shumé nga fakti qé e kam béré njé gjé si duhet.

130

E kam shumé t€ réndésishme t€ kaloj miré me t€ gjithé miqté e

ngushté dhe me familjen.

131

Shpeshheré kam mendime t€ lumtura..

132

Shpeshheré pérlahem ashpér me t€ aférmit e mi.

133

Nuk e kam problem t’i shpreh me fjal€ ndjenjat e mia.

134

E kam t€ véshtiré t€ gjej kénaqgési né jeté.

135

Zakonisht jam né gjendje t€ ndikoj te t€ tjerét.

136

Kur jam nén presion, zakonisht, e humb gjakftoht&siné.

137

Zakonisht e kam t€ véshtiré ta ndryshoj sjelljen time..
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138

T& tjerét mé marrin si shembull.

139

TE tjerét mé thoné se stresohem shumé lehté.

140

Zakonisht mund t€ gjej ményra pér t’i kontrolluar ndjenjat e mia kur

dua.

141

Besoj se do té isha njé shités i miré.

142

Shumé lehté e humb interesimin pér gjérat g€ i bé;.

143

Né pérgjithési jam njeri i zakoneve.

144

Zakonisht do ta mbroja mendimin tim edhe nése kjo do té

nénkuptonte te pérlahem me njeréz t€ réndésishém.

145

Veten do ta pérshkruaja si person fleksibgl.

146

Né pérgjithési kam nevojé pér shumé stimuj pér t&€ béré mé t€ mirén

e mundshme.

147

Edhe kur zihem me diké, jam né€ gjendje t€ marr parasysh

piképamjen e tij/saj.

148

NEé pérgjithési jam né gjendje té pérballoj stresin.

149

Pérpigem t’i shmang njerézit, t€ cilét mund t€ mé stresojné.

150

Shpeshheré kénagem pa 1 menduar t€ gjitha pasojat.
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151 Zakonisht “térhigem” edhe nése e di se kam t& drejté. 1 23 4 5 6 7

152 E kam t€ véshtiré t’i mbaj nén kontroll situatat né puné. 1 23 4 5 6 7

153Disa nga pérgjigjet e mia n€ kété pyetésor nuk jané t€ singerta 100%. 1 2 3 4 5 6 7

Pyetésori i autoritetit prindéror/ versioni i nénés

Udhézime: Pér ¢do nga fjalité mé poshté, rrethoni numrin e shkallés 5-pikéshe (1= fugishém nuk
pajtohem, 5=fugishém pajtohem) qé pérshkruan mé sé miri se si ajo fjali té pérshtatet mé shumé ty dhe
nénés ténde. Lexo dhe mendoje ¢do fjali se si té pérshtatet mé shumeé ty dhe nénés ténde gjaté viteve
kur ti ishe duke u rritur. Nuk ka pérgjigje té drejta apo té gabuara, késhtu gé mos humb shumé kohé
vetém né njé fjali. Mos kalo asnjé pa plotésuar.

1= fugishém nuk pajtohem

2= nuk pajtohem

3= as pajtohem, as nuk pajtohem
4= pajtohem

5= fuqishém pajtohem

1. | Gjaté kohés gé uné isha duke u rritur, néna ime mendonte se né njé 12345
shtépi té drejtuar mirg, fémijét duhet té kené té drejtén pér marrje
té vendimeve po aq sa prindérit.

2. Edhe nése ne nuk pajtoheshin me t&, néna ime mendonte se ishte 12345
miré pér ne si fémijé gé, patjetér, té pajtoheshim me até c¢ka ajo
mendonte gé éshté e drejté.

3. Kurdo gé néna ime mé thoshte té béja dicka, ajo priste ngaunéqgéta |123 45
béjé até menjéheré dhe pa béré asnjé pyetje.
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Cdo heré kur néna vendoste ndonjé rregull né shtépi, ajona e
tregonte arsyen pse e kishte véné até rregull.

Néna ime gjithmoné mé ka |éné té shprehem dhe té diskutoj ¢do
heré kur kam menduar se disa rregulla né familje nuk ishin té
arsyeshme.

Néna ime gjithmoné ka menduar se fémijét e saj kané nevojé té jené
té liré té vendosin ¢ka té duan dhe té béjné cka té duan, edhe nése
kjo nuk pérputhet me até cka prindérit duan.

Néna ime nuk mé ka lejuar té béjé pyetje pér ndonjé vendim qé ajo
ka marré.

Néna ime i ka drejtuar aktivitetet dhe vendimet e fémijéve né familje
pérmes arsyetimit té atij vendimi dhe té disiplinés.

Néna ime gjithmoné ka menduar se mé shumé forcé duhet té
pérdoret prej prindérve pér té béré gé fémijét té sillen né ményrén
gé duhet.

10.

Néna ime nuk mendonte se uné duhej t’u nénshtrohesha rregullave
té sjelljes vetém pér shkak se dikush qé ka autoritet i ka véné ato.

11.

Uné ¢do heré e kam ditur cka néna ime pret nga uné né familje, por
gjithashtu edhe jam ndieré i liré té diskutoj me nénén kur e kam
ndieré se ato jané té paarsyeshme.

12.

Néna ime mendonte se prindérit e mengur duhet herét té mésojné
fémijét e tyre se kush éshté bosi né familje.

13.

Néna ime rrallé ka prit dicka nga uné dhe rrallé mé ka dhéné
udhézime pér sjelljen time.

14.

Shumicén e kohés néna ime ka béré até qé kané dashur fémijét, kur
ka marré vendime familjare.

15.

Néna ime vazhdimisht na ka dhéné udhézime té mencura dhe té
matura.

16.

Néna ime béhej shumé nervoz nése uné tentoja té mos pajtohem me
té.

17.

Néna ime mendon se problemet mé té médha né shogéri do té€ mund
té zgjidheshin nése prindérit nuk i kufizojné aktivitetet, vendimet dhe
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déshirat e fémijéve, kur ata jané duke u rritur.

18. | Néna ime mé ka treguar se ¢faré sjellje pret nga uné dhe, nése nuk i
kam plotésuar ato, atéheré ajo mé ka dénuar.

19. | Néna ime mé ka lejuar té vendos pér vetén né shumicén e rasteve pa
ndonjé udhézim té posacém nga ana e saj.

20. | Néna ime i ka marré parasysh mendimet e fémijéve kurdo qé jané
marré vendime familjare, por ajo nuk vendoste pér dicka nése ne nuk
donim.

21. | Néna ime nuk e ka paré veten si pérgjegjése pér ta drejtuar dhe
udhézuar sjelljen time.

22. | Néna ime ka pas rregulla té sjelljes pér fémijét né shtépiné tong, por

ajo ¢doheré i ka pérshtatur ato rregulla varésisht nga nevoja e secilit
prej nesh.

23.

Néna ime mé ka udhézuar pér sjelljet dhe aktivitetet e mia dhe ka
pritur gé uné t'iu pérmbahem udhézimeve té saj, por ajo, gjithashtu,
ka gené e gatshme té dégjojé brengat e mia dhe t’i diskutojé ato me
mua.

24,

Néna ime mé ka lejuar té krijoj mendimin tim personal lidhur me
¢éshtjet familjare dhe, né pérgjithési, mé ka lejuar té vendos pér
veten se ¢cka dua té béj.

25.

Néna ime gjithmoné ka menduar se shumica e problemeve né
shoqgéri do té mund té zgjidhen nése prindérit jané mé té ashpér ndaj
fémijéve té tyre né até se ¢ka ata duhet té béjné.

26.

Néna ime shpesh mé ka théné saktésisht cka ajo ka dashur qé uné té
béj dhe si duhej gé uné ta béja até.

27.

Néna ime mé ka dhéné udhézime té qarta pér sjelljen dhe aktivitetet
e mia, por gjithashtu ajo mé kuptonte kur uné nuk pajtohesha me té.

28.

Néna ime nuk i ka drejtuar sjelljet , aktivitetet dhe déshirat e
fémijéve né familje.

29.

Duke u rritur, uné e kam ditur se ¢cka néna ime ka pritur nga uné né
familje dhe ajo ka insistuar qé uné té pajtohem me té vetém pér
shkak té respektit qé kam pér autoritetin e saj.
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30.

Nése néna ka marré njé vendim né familje, g&é mé ka lénduar mua,
ajo ka gené e gatshme té diskutojé até vendim me mua dhe ta
pranojé nése ajo ka béré gabim.

12345

Udhézime: Pér ¢do nga fjalité mé poshtg, rrethoni numrin e shkallés 5-pikéshe (1= fugishém nuk

Pyetésori i autoritetit prindéror/ versioni i babait

pajtohem, 5=fuqishém pajtohem) gé pérshkruan mé sé miri se si ajo fjali té pérshtatet mé shumé ty dhe
babait ténd. Lexo dhe mendoje ¢do fjali se si té pérshtatet mé shumé ty dhe babait ténd gjaté viteve kur
ti ishe duke u rritur. Nuk ka pérgjigje té drejta apo té gabuara, késhtu gé mos humb shumé kohé vetém

né njé fjali. Mos kalo asnjé pa plotésuar.

1= fuqgishém nuk pajtohem

2= nuk pajtohem

3= as pajtohem as nuk pajtohem

4= pajtohem

5= fugishém pajtohem

Gjaté kohés gé uné isha duke u rritur, babai im mendonte se né njé
shtépi té drejtuar miré, fémijét duhet té kené té drejtén pér marrje
té vendimeve po aq sa prindérit.

12345

Edhe nése ne nuk pajtoheshim me té, babai im mendonte se ishte
miré pér neve si fémijé qé, patjetér,té pajtoheshim me até cka ai
mendonte gé éshté e drejté.

12345

Kurdo gé babai im mé thoshte té béja dicka, ai priste nga uné gé ta
béjé até menjéheré dhe pa béré asnjé pyetje.

12345

Cdo heré kur babai vendoste ndonjé rregull né shtépi, ai na e
tregonte arsyen pse e kishte véné até rregull.

12345
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Babai im gjithmoné mé ka [éné té shprehem dhe té diskutoj ¢cdo
heré, kur kam menduar se disa rregulla né familje nuk ishin té
arsyeshme.

Babai im gjithmoné ka menduar se fémijét e tij kané nevojé té jené té
liré té vendosin cka té duan dhe té béjné cka té duan, edhe nése kjo
nuk pérputhet me até cka prindérit duan.

Babai im nuk mé ka lejuar té béjé pyetje pér ndonjé vendim qé ai ka
marré.

Babai im i ka drejtuar aktivitetet dhe vendimet e fémijéve né familje
pérmes arsyetimit té atij vendimi dhe té disiplinés.

Babai im gjithmoné ka menduar se mé shumé forcé duhet té
pérdoret prej prindérve pér té béré qé fémijét té sillen né ményrén
gé duhet.

10.

Babai im nuk mendonte se uné duhet té iu nénshtrohesha rregullave
té sjelljes vetém pér shkak se dikush gé ka autoritet i ka véné ato.

11.

Uné ¢do heré e kam ditur cka babai im pret nga uné né familje, por
gjithashtu edhe jam ndieré i liré t'i diskutojé ato me babin tim, kur e
kam ndieré se ato jané té paarsyeshme.

12.

Babai im mendonte se prindérit e mengur duhet herét té mésojné
fémijét e tyre se kush éshté bosi né familje.

13.

Babai im rrallé ka pritur dicka nga uné dhe rrallé mé ka dhéné
udhézime pér sjelljen time.

14.

Shumicén e kohés babai im ka béré até qé kané dashur fémijét kur ka
marré vendime familjare.

15.

Babai im vazhdimisht na ka dhéné udhézime té mengura dhe té
matura.

16.

Babai im béhej shumé nervoz nése uné tentoja té mos pajtohesha
me té.

17.

Babai im mendon se problemet mé té médha né shogéri do té€ mund
té zgjidheshin nése prindérit nuk i kufizojné aktivitetet, vendimet dhe
déshirat e fémijéve, kur ata jané duke u rritur.

18.

Babai im mé ka treguar se ¢faré sjellje ai pret nga uné, dhe nése nuk i
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kam plotésuar ato, atéheré ai mé ka dénuar.

19. | Babai im, né shumicén e rasteve, mé ka lejuar té vendos pér veten pa
ndonjé udhézim té posacém nga ana e tij.

20. | Babaiim i ka marré parasysh mendimet e fémijéve kurdo qé jané
marré vendime familjare, por ai nuk vendoste pér dicka nése ne nuk
donim.

21. | Babaiim nuk e ka paré veten si pérgjegjés pér ta drejtuar dhe
udhézuar sjelljen time.

22. | Babaiim ka pas rregulla té sjelljes pér fémijét né shtépiné toné, por

ai cdoheré i ka pérshtatur ato rregulla pavarésisht nga nevoja e secilit
prej nesh.

23.

Babai im mé ka udhézuar pér sjelljet dhe aktivitetet e mia dhe ka
pritur gé uné t'u pérmbahem udhézimeve té tij, por ai gjithashtu ka
gené i gatshém té dégjojé brengat e mia dhe t'i diskutojé ato me
mua.

24.

Babai im mé ka lejuar té krijoj mendimin tim personal lidhur me
¢céshtjet familjare dhe né pérgjithési mé ka lejuar té vendosé pér
veten se ¢ka dua té béj.

25.

Babai im gjithmoné ka menduar se shumica e problemeve né shoqéri
do té mund té zgjidhen nése prindérit jané mé té ashpér ndaj
fémijéve té tyre né até se cka ata duhet té béjné.

26.

Babai im shpesh mé ka théné saktésisht cka ka dashur gé uné té béj
dhe si duhej gé ta béja..

27.

Babai im mé ka dhéné udhézime té qarta pér sjelljen dhe aktivitetet e
mia, por,, gjithashtu ai mé kuptonte kur uné nuk pajtohesha me té.

28.

Babai im nuk i ka drejtuar sjelljet , aktivitetet dhe déshirat e fémijéve
né familje.

29.

Duke u rritur, uné e kam ditur se ¢cka babai im ka pritur nga uné né
familje dhe ka insistuar qé uné té pajtohem me té vetém pér shkak
té respektit gé kam pér autoritetin e tij.

30.

Nése babai im ka marré njé vendim né familje ,qé mé ka lénduar
mua, ai ka gené i gatshém ta diskutojé até vendim me mua dhe té
pranojé nése ai ka béré gabim.
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